


























(३१) (आदरणीय इब्राहीम अलैहिस्सलामले) ८८-८:८ ४३१६ 
भने कि अल्लाहद्वारा पठाइएका ७८८१) एटा 


(फरिश्ताहरु !) तिम्रो के उद्देश्य हो ?' 


(३२) उनीहरुले उत्तरदिए कि हामी ४5,617 ४116 
पापीहरुतिर पठाइएका हौं ।' 005 


(रेड) ताकि हामी उनीमाथि माटाका ४८:४८: १८:०४, 
कंकरीहरु (स-साना टुक्रा) को वर्षा गरौं ।' 

(२४) जो तिम्रा प्रभुका तर्फबाट नामांकिति ७/;,:2) -८/०८५१%० 
भइसकेको छ ती सीमा उल्लंघन गर्नेहरुका 


लागि ।" ८९ 

(३५) त जति ईमान भएकाहरु त्यहाँ थिए, ४:०४७० ८०:५४ 
हामीले उनीहरुलाई निकालिदियौं ।' म छ ७५:%०। ७०५ 
(३६) तथा हामीले त्यहाँ मुसलमानहरुको ८५४%४:३४४/५४३ 
मात्र एउटै घर पायौं ।' 0. 2 &८:105 





१ (०: कथा, अभियान । अर्थात यस शुभ-सूचनाका अतिरिक्त तिम्रो अरु के कार्य 
एवं उद्देश्य छ जसका लागि तिमीलाई पठाइएको छ । 
प्यसवाट अभिप्राय लूतको जाति हो जसको सबभन्दा ठलो अपराध लिवातत 
(समलैंगिक मैथुन) थियो । 


'वर्षायौंको अभिप्राय हो कि यी कंकरीहरुद्वारा मारिहालौं । यी ककरीहरु विशुद्ध 
पत्थरका थिए, न कि आकाशीय ओले (तुषार) थिए, बरु माटोबाट बनेका थिए । 


“११ 2 (मुसौव्वमः) नामांकित अथवा निशान लागिएको, उनको विशेष चिन्ह 
थियो अथवा ती प्रकोपका लागि विशेष थिए । केही धर्मविद भन्नुहुन्छ कि जुन 
कंकरीहरुबाट जसको मृत्यु हुनु थियो, त्यसमा त्यसको नाम लेखिएको हन्थ्यो । 


0४2” जी शिर्क तथा पथभ्रष्टतामा निकै अगाडी बढेका तथा दूराचार तथा 
पापमा सीमा उल्लंघन गर्नेहरु हन्‌ । 


“अर्थात प्रकोप आउनुभन्दा पूर्व हामीले त्यहाँबाट आदेश 
दिएका थियौं ताकि उनीहरु प्रकोपबाट सुरक्षित तन्तु निस्किहाल्नुको 


(तथा यो अल्लाहका पैगम्बर (सन्देष्टा आदरणीय लूत अलैहिस्सलामको घर थियो 
जसमा उनका दुई पुत्रीहरु तथा केही ईमान भएकाहरु थिए । भन्दछन्‌ कि यिनी 
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२ (३-1051141:111101010001110002 ११ 41 ०१ ८/५).0। 5 ) ५. 
(३७) तथा त्यहीं हामीले उनका लागि जो 0011 ५८। ४८: ४१४: 
कष्टदायी यातनाको भय राख्दछन्‌, एउटा 2६) 0144 ८७7 

छाडयौं ००” य । ८29२ 
पूर्ण निशानी छाड्यौं ।' छ छ 


(३५) तथा मूसाको कथामा (पनि हाम्रो 41:95) 2१० 5 
तर्फबाट चेतावनी छ) जबकि हामीले ५५५ ५०, :४:::2.) 
उसलाई प्रमाण दिएर पठायौं । ७५५० ८५०-०१ ०४००? 








जम्मा तेह्र थिए । यिनमा आदरणीय ॥ 441 पत्नी सम्मिलित थिइनन्‌, अपितु त्यो 
आफ्नो जातिका साथ विनाशहरुमध्ये थिइ । (ऐसरूत्तफासीर) इस्लामको अर्थ हो 
आज्ञापालन तथा समर्पण । अल्लाहका आदेशहरुका पालनामा शिर निहराउने 
तथा झुकाउने मुस्लिम हो । यस आधारमा प्रत्येक मोमिन मुसलमान हुन्‌ । 
यसैकारण उनका लागि मोमिन शब्द प्रयोग गरियो तथा पुनः उनैका लागि 
मुस्लिम शब्द भनिएको छु । यसबाट प्रमाणित गरिन्छ कि यिनका चरितार्थमा कुनै 
अन्तर छैन, जस्तो कि केही मोमिन तथा मुस्लिमका बीच गर्दछन्‌ । कुरआनले जो 
कहीं मोमिन तथा कहीं मुस्लिम शब्द प्रयोग गरेको छ त त्यो ती अर्थहरुका 
अनुसार हो जो अरबी शब्दार्थहरुका आधारमा उनका बीच छ । अतः शाब्दिक 
प्रयोगका मुकाबिलामा धार्मिक तथ्यहरुलाई लिनु अधिक अनिवार्य छ धार्मिक 
तथ्यहरुका आधारमा उनका मध्ये त्यही अन्तर छ, जो जिब्रील अलैहिस्सलामको 
हदीसबाट सिद्ध छ । जब नबी. सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमसित सोधियो कि 
इस्लाम के हो ? त उहाँले भन्नुभो: & ५) ५ (ला एलाह इल्लल्लाह) को साक्ष्य, 
नमाजको स्थापना जकात दिनु, हज्ज तथा रमजानका महिना रोजा (व्रत) । तथा 
जब ईमानका विषयमा प्रश्न गरियो त भन्नुभयो : अल्लाहमाथि ईमान स्वीकार्न 
त्यसका फरिश्ताहरु, किताबहरु, रसूलहरु, प्रलयको दिन तथा राम्रो एवं नराम्रो 
भाग्यप्रति विश्वास राख्नु । अर्थात हृदयले यी कुराहरुमाथि विश्वास राख्नु तथा 
आज्ञा एवं कर्तव्यहरुको पालना इस्लाम हो । यस आधारमा प्रत्येक मोमिन 
मुसलमान तथा प्रत्येक मुसलमान मोमिन हो । (फतहुल कृदीर)) तथा जो मानिस 
मोमिन तथा मुस्लिमका बीच अन्तर गर्दछन्‌ उनी भन्दछन्‌ कि यो सही होकि 
यहाँ कुर्आनले एउटै गिरोहका लागि मोमिन तथा मुस्लिमका शब्द प्रयोग गरेका 
छन्‌, परन्तु यिनका बीच जुन अन्तर छ, त्यसका आधारमा प्रत्येक मोमिन मुस्लिम 
पनि छ तैपनि प्रत्येक मुस्लिमको मोमिन हुने क्रो आवश्यक छैन । (इब्ने 


कृसीर) जे पनि होस्‌ यो ज्ञान सम्बन्धी बहस हो तथा दुबै गिरोहहरुका पास आ- 
आफ्ना तर्क छन्‌ । 


'यो आयत अथवा पूर्ण लक्षण ती प्रकोपका चिन्ह हुन्‌ जो यी विध्वस्त बस्तीहरुमा 
एक युगसम्म शेष रहे । तथा यो संकेत पनि उनैका लागि छन्‌ जो ईश्वरीय 
प्रकोपको भय राख्दछन्‌, किनकि शिक्षा तथा सदुपदेशको प्रभाव पनि स्वीकार 
गर्दछन्‌ तथा आयतहरु (निशानीहरु) मा चिन्तन-मनन पनि ती नै गर्दछन्‌ । 
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(३९) त त्यसले आफ्नै बलमा मुख फर्कायो ० 0४54, 0 
तथा भन्नथाल्यो कि यो जादूगर हो अथवा ७ ०,९५१ 
दिवाना हो । 


(४०) अन्ततः हामीले त्यसलाई तथा 21७7/00४ (४४०: ४३५:१४ 
हरर 
० छी ००” 






01 
70:29 ४.२१:१ 4० 
त्यसको सेनालाई आफ्नो यातनामा समातेर ५। ्ु 2६14 015 ॥« 
८ १ 


समृद्वमा हालिदियौँ, त्यो थियो नै 
निन्दनीय ।' 


(४१) त्यसैप्रकार आदहरुमध्ये पनि (हाम्रो /४०७०१15|2०892 
तफबाट चेतावनी छ) जबकि हामीले ७,441 2%१)। 
उसमाथि बाँझ (अशुभ) आँधी पठायौं ।" 










(४२) त्यो जुन-जुन वस्तुमाथि जान्थ्यो, ५८ ८४६0% ७0०5, 


त्यसलाई जीर्ण अस्थिहरुको जस्तै चूर-चूर - 6५2४ 4०3 
गरिदिन्थ्यो ।' म “क ये 01 


(४३) तथा समूद (को कथा) मा. पनि १६४10:55,5:535 
(शिक्षा छ) जब उनीसित भनियो,कि तिमी क नट) ०92 
केही दिनसम्म लाभ उठाइहाल ।' 8 ००७० 


'दृढ पहलू (पक्ष) लाई रुक्न भन्दछन्‌ । यहाँ अभिप्राय त्यसको आफ्नो शक्ति तथा 
सेना हो । 


अर्थात त्यसका काम नै यस्ता कि जसका लागि त्यो निन्दाको पात्र थियो । 
१ था 20 :494905/: 2 आदको कथामा पनि हामीले निशानी छाडयौं । 
पाकी तथ (बाँझ हावा) जसमा शुभ-सम्पन्नता थिएन । त्यो हावा वक्षहरुलाई 














०9 


कलाबाह गर्नेवाली थिएन न वर्षाको सन्देशवाहक, बरु केवल विनाश एवं प्रकोपको आयु 
। प्रे 








१ हावाको जो 
की काय हावाको प्रभाव थियो जो आदका समुदायमाथि प्रकोपका रुपमा पठाइएको 
। था प्रचण्ड वायु सात रात तथा आठ दिन निरन्तर चलिरहयो । (अल-हाक्क: ७) 











वचन मानेका छन्‌ । 
बरु पूर्व वाक्य-क्रमबाट यही अर्थ अधिक उचित छ। 
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०0 २11051६111110 0100) [| 1 0001 । १९१६ .. ११ £:41 0१ ८/०,.0। 5) ५. 






(४४) परन्तु उनीहरुले मच्जुन- होः ०24 ८ ४72:942221%£5 
आदेशहरुको अवहेलना गरे, जसका लागि ७७:४४४०५५५५:० 
उनलाई उनीहरुले हेर्दाहेर्दै (तीब्र) कडक' हि” 






ले नष्ट गरिदियो । , 
| हठ [0४ छ 0 ५ 00 (,:: छ: 
(४५) अनि न त उनी उभिन सकेर तथा न ११८८- ०१५८१८१।१-४०६६ 


४ , » ०20 


बदला लिनसके १ ७१८१४,१९००० 







०१ “००४ ”” 


(४६) तथा नूह (अलैहिस्सलाम) का समुदायको ४४) ११४७; 
पनि यसभन्दा पूर्व (यही अवस्था भएको थियो) & ४ 5४४ 
उनीहरु पनि बडो अवज्ञाकारी मानिस थिए । न्टिठी िनिकितिति 






(४७) तथा आकाशलाई हामीले (आफ्ना) ४१३५: ५२४४८4।, 
हातहरुले बनाएका हौं" तथा निःसन्देह हामी 6 ७११ 





विस्तार गर्नेवाला छौं ।' 





(४५) तथा धर्तीलाई हामीले फर्श बनाइदिएका तम 
छौं,” त हामी निकै राम्रा ओछ्यानेवाला छौं । ७७१४५:।०० ४:-६%४:/०; 












'यो - ४८० (तीब्र कड्क) आकाशीय चित्कार थियो तथा त्यसका साथ तलबाट 
२८, (भूकम्प) थियो, जस्तो कि सूर: आराफ-७८५ मा छ। 

कि उनीहरु भाग्न: संक्‌न्‌ । 

'अर्थात अल्लाहका प्रकोपबाट स्वयंलाई बचाउन सकेनन्‌ । 

“नूहको समुदाय, आद, फिरऔन तथा समूद आदि समुदायहरुभन्दा निकै पहिला 
गुज्जिसकेको छ । यसले पनि अल्लाहको आज्ञापालनको साटो विद्रोहको मार्ग 
अपनाएको थियो । अन्तत: त्यसलाई जलमा डुबाइदिइयो । 

(१....॥ को जबर (अ को मात्रा) ८.४ का कारण छ जो लुप्त छ । ७८:३ १. ८३ 
अर्थात्‌ पहिला नै निकै विशाल छ परन्तु हामीले यसलाई त्यसभन्दा पनि अधिक 
विस्तृत सामर्थ्य राख्दछौँ, अथवा आकाशुबाट वर्षा गरी जीविका विस्तृत गर्नुको 
सामथ्य राख्दछ अथवा (४२० लाई ९» बाट मानियोस्‌ (शक्ति तथा सामर्थ्य 
राख्नेवाला) त अर्थ हुन्छ कि हामीमा यस्ता अरु पनि आकाश तथा धर्ती बनाउनुको 


सामर्थ्य तथा शक्ति मौजूद छ । हामी आकाश तथा धर्ती बनाएर थाकेका छैनौ, 
बरु हाम्रो शक्ति तथा सामर्थ्य असीम छ । 


"अर्थात ओछ्यान जस्तै त्यसलाई ओछ््याइदियौं । 
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जोडा [४25 90. ए-८२ र को बक 
(४९) तथा प्रत्येक वस्तुलाई हामीले जोडा- १५५३ ८४८ ६ ७०८२ ७०० 
जोडा पैदा गरेका छौँ' ताकि तिमी शिक्षा ”: 2 १०८ ५4:61: 
प्राप्त गर ।' ७७ ०0 













ई 1४2 ५ 
(५०) त तिमी अल्लाहतिर दौड-भाग (अर्थात 4१५७ छ1“91 2 0124: 
ध्यान) गर ।' निःसन्देह म तिमीलाई त्यसतिर & ६६:१५: 





स्पष्ट रुपमा सचेत गर्नेवाला हूँ । 

र ॥ ४) 1, १०७७ 7” 
(११) तथा अल्लाहका साथ कुनै अन्यलाई छु: ७१,581 £2 ७०६४ ४० 
पूज्य नबनाउ । निःसन्देह म तिमीलाई त्यसतिर १५ & ४१३६ 4५६५ 
बाट स्पष्ट रुपमा सचेतक हूँ ।' म 


(५२) यसैप्रकार जो मानिस उनीभन्दा पूर्व 590 29५७, 47 
ज्रेका छन्‌, उनका जो %८%०८१५-।12" 
गृ॒ज्रेका छन्‌, उनका पासमा जो पनि रसूल (४००7 








। 
७ ७. , नै | (ई र €1/92 0 छुँ 2 ७ 
आए उनले भनिदिए कि या त यो जादूगरहो -८ ०४%००१०/७ ०) ५०००७२ 
अथवा दिवाना हो । म /- 57 7नयू। 





(५३) के यिनीहरु यस कराको एक-अर्कालाई - छु हद (६ १४ ४ ,१४८५,।:८ टर 
पै १७ फी ॥/ | (०) ? ०1 लि... %| । 

वसीयत गर्दछन्‌," होइन वरु यी सबै उट्ण्ड- &9 ८/२८६८१।१००।9 

हुन्‌ । द 







अर्थात्‌ प्रत्येक वस्तुको जोडी-जोडी भाले तथा पोथी अथवा त्यसका मुकाविल तथा 
विलोमलाई पनि पैदा गरेका छौँ जस्तै प्रकाश-अन्धकार, थल-जल, चन्द्र-सूर्य, गुलियो- 
तितो, रात-दिन, राम्रो-नराम्रो, जीवन-मृत्यु, ईमान-कुफ्र, सौभाग्य-दूर्भाग्य, स्वर्ग-नरक, 
जिन्न-मानिस आदि । यहाँसम्मकि जीवधारीको तुलनामा निर्जीव । अत: आवश्यक छकि 
संसारको पनि जोडा होस्‌ अर्थात्‌ परलोक, संसारका मुकाविलामा अन्य जीवन । 

थ्यो जानीहाल: कि यी सबैको रचयिता मात्र एक अल्लाह हुन्‌, जसको कोही शरीक 
(साझेदार) छैन । 


'अर्थात्‌ कफ्र (अविश्वास) तथा अवज्ञावाट तौबा तथा क्षमा माँगेर तुरुन्त अल्लाहका 
सदनमा झुकिहाल, यसमा विलम्ब नगर । 


'अर्थात तिमीलाई हामीले प्रष्टरुपमा तर्सायौं तथा तिम्रो हित गरिराखेको छु कि केवल 
एक अल्लाहतिर 'झुक । उसैमाथि विश्वास तथा भरोसा गर तथा मात्र उसै एकको 
इवादत गर । त्यसका साथ अन्य उपास्यहरुलाई शरीक (साझी) नगर । यस्तो गर्छौं भने 
याद राख कि स्वर्गका सुविधा तथा सुखहरुबाट सधैँका लागि बञ्चित भइहाल्नेछौ । 


“अर्थात्‌ प्रत्येक पछि आउने जातिहरुले यसैप्रकार अल्लाहका रसूलहरुको इन्कार गरे र 
उनलाई काल हक तथा उन्मादग्रस्त भने, जस्तै पहिला समुदाय आगामी समदायहरुलाई 
वसीयत गरी जाँदैगरे । एकका पश्चात प्रत्येक समुदायले यही मार्ग अपनायो । 


"एक-अर्कालाई वसीयत त होइन बरु प्रत्येक समुदाय नै आ-आफ्नो ठाउँमा उद्दण्ड छ । 
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४) तसर्थ तपाईं उनीहरुबाट मुख ४,428 221: 
फर्काइहाल्नुस्‌, तपाईंमाथि कुनै आरोप 8,490,5165/2:2 


छैन । 008700 
(५५) तथा आिका बिरयालुत्‌ ' निश्चय यो 4097 । & ८1: 
शिक्षा ईमान लाभ दिनेछ ।' ७/:4:1££:£ 


















(४६) मैले जिन्नात एवं मुसलमानहरुलाई $१ ४535691८£४८४ 
मात्र यसैकारण पैदा गरेको छु कि उनीहरु ४१० ००० हु 
केवल मेरो इबादत गरून्‌ । १000 
(१७) न म उनीसित जीविका चाहन्छु, न ४८ ५::०१४५४:१८४ 
मेरो यो इच्छा छ कि उनीहरुले मलाइ (00 ७ 
खुवाकन्‌ ।' ९८, ॥ 

(५८) अवश्य अल्लाह (तआला) त स्वयं () ४1351%4210 
जीविका प्रदान गर्ने शक्तिशाली एवं बलवान. कुने हि 4 
छ । (००० ७2757) ४५०)। १७ 


ती २? ८; १ टैँ नौ 


(५९) त जसले अत्याचार गरेका छन्‌, उनीहरुलाई ८,३1४ ४४४।::४८:) 6४ 
पनि उनका साथीहरुका भागका समान 


यसकारण ती सबका हृदय समान छन्‌ तथा उनका चरित्र पनि मिल्दा-जुल्दा छन्‌ । 
यसकारण पछिल्लाहरुले त्यही समय भने जो अघिकाहरुले भने तथा गरे । 


'यसकारण कि सदुपदेश लाभ तिनैलाई पुग्छ । अथवा अभिप्राय यो हो कि तपाईँ 
शिक्षा दिँदैरहनुस्‌/:यसबाट तिनले अवश्य लाभ प्राप्त गर्नेछन्‌ जसका सम्बन्धमा 
अल्लाहका ज्ञानमा छु कि उनीहरुले ईमान स्वीकार गर्नेछन्‌ । 


स्यसमा अल्लाहका त्यस इरादा (मशीयत) लाई व्यक्त गरियो जो धर्म विधानका 
अनुसार त्यो भक्तहरुबाट चाहन्छ कि सम्पूर्ण मानव र जिन्नले मात्र एक अल्लाहको 
उपासना गरून्‌ तथा आज्ञापालन पनि उसै एकको गरून्‌ । यदि यसको सम्बन्ध 
उत्पत्तिका इरादाले भएको भए त सबै उसको बन्दना तथा आज्ञापालनका लागि 
विवश हुन्थे तथा कोही त्यसबाट विमुख हुनुको सामर्थ्य राख्दैनथ्यो । अर्थात्‌ यसमा 
मानिस तथा जिन्नहरुलाई उनका जीवनको उद्देश्य स्मरण गराइएको छ, जसलाई 
यदि उनीहरुले बिर्सेर राखे त आखिरतमा कडा जाँचबुझ हुनेछ तथा उनी त्यस 
परीक्षामा बिफल मानिनेछन्‌ जसमा अल्लाहले उनीहरुलाई इरादा तथा पसन्दको 
स्वाधीनता दिएको छ्‌ । 


अर्थात मेरो इबादत तथा आज्ञापालनसित मेरो उद्देश्य यो होइन कि यिनीहरुले मलाई 
कमाएर खुवाउन्‌, जस्तो कि अरु असत्य स्वामीहरुको हुन्छ, बरु जीविकाका सबै कोष 
त मेरै पासमा छ, मेरो उपासना तथा आज्ञापालनबाट त स्वयं उनैको लाभ हुनेछ । 
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स्रतु त्त्र-५२ 1101 121२ 
भाग प्राप्त हनेछ । अत: उनीहरु मसित शीघ्र ७७,४०० 55 ,0-५:००। 
नगरून्‌ ।' 
॥॥ ? ८२ १ % ७) क १४“ 
(६०) त खराबी छ नास्तिकहरुलाई उनका ८2? 1901 401८00 
त्यस दिनको जसको उनी वचन दिइन्छन्‌ । % 0५००१: ७५. ।१९:०२ 
म 090 

सूरतु तूर-५२ 4०५] 
सूरः तूर मक्कामा अवतरित भएको तथा यसमा 
उनान्चास आयतहरु एवं दुई रूक्‌अ छन्‌ । 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो अत्यन्त ०%०॥८४४॥५१%--३, 
दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ। "८: 













(१) सौगन्ध छ तूरको ।' 
॥ छ ) 214,02 झ ८०८२ ती 
(२) तथा लेखिएको किताबको । ()" (22४८:८22 















(३) जो झिल्लीका खुल्ला पृष्ठहरुमा छ. ७,०5४ 608 
(४) तथा आबाद घरको ।' 2 छ): ५4015 


१०,-/5 (जूनूब) को अर्थ भरिएको डालो हो । इनारहरुबाट डालोमा पानी निकालेर 
बाँडिन्छ, यसैकारण यहाँ डालोलाई भागका अर्थमा प्रयुक्त गरिएको छ । अभिप्राय 
यो हो कि अत्याचारीहरुलाई यातनाले भाग प्राप्त हुनेछ, जस्तै यसबाट पहिला 
कफ्रन तथा शिर्क गर्नेवालाहरुलाई उनको यातनाको भाग पाइएको थियो । 


किन्तु यो यातनाको भाग उनीहरुले कहिले पुग्नेछ, यो अल्लाहको इच्छामा निर्भर 
छु । यसकारण प्रकोपको माँगमा शीघ्रता नगरून्‌ । 


'तूर त्यो पर्वत हो जसमाथि (मूसा अलैहिस्सलाम) सित अल्लाहले क्रा 


गर्नुभयो । त्यसलाई तूर सीना पनि भनिन्छ । अल्लाहले त्यसका यसै महत्वका 
कारण त्यसको शपथ लिएको छ। 


१०4 ( मस्त्र) को अर्थ हो लिखित वस्तु, यसका विभिन्न चरितार्थ वर्णन 
गरिएका छन्‌ । क्रआन मजीद, लौहे महफज (सुरक्षित पट्टिका) सबै अवतरित 
किताबहरु अर्थात्‌ मानिसहरुका कर्म जो फरिश्ताहरु लेख्दछन्‌ । 

“यो 2४०० सित सम्बन्धित छ । ४, (रक्क) यो पातलो छाला जसमा लेखिन्थ्यो ।| 
25“ (मंशूर) को अर्थ हो फैलिएको तथा खुला भएको । 

'यो ।9-““८-४ (बैते मअमूर) सातौं आकाशमा त्यो बन्दना गृह हो जसमा फरिश्ताहरु 
इबादत गर्दछन्‌ । यो बन्दनागृह फरिश्ताहरुबाट यसप्रकार भरिएको रहन्छ कि प्रतिदिन सत्तरी 
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(५) तथा अग्ला छतको ।' 000) ८415 
(६) तथा भडकाइएका सागरको ।' ४,411 4010 
(७) निःसन्देह तपाईंका प्रभुको प्रकोप भभर ै ४17 ८५१ ।५८७) 
नै रहनेछ । 

(८) त्यसलाई रोक्ने कोही छैन ।' छ%12 ७११४६६ 
छ दुत दिन आकाश प्र्कम्पित हुन &।१४:८1:::5 42 


हजार फरिश्ताहरु इबादतका लागि त्यसमा प्रवेश गर्छन्‌, जसको पुन: प्रलयसम्म 
दोस्रो पटक पालो आउने छैन, जस्तो कि मेराजका हदीसहरुमा वर्णन गरिएको छ। 
केही विद्वानहरुले बैते मअमूरसित खानये काअबा अभिप्राय लिएका छन्‌ जो उपासनाका 
लागि आउने मनुष्यहरुबाट प्रत्येक समय भरिएको रहन्छ । मअमूरको अर्थ हो आवाद 
तथा भरिएको । (0 
'यसबाट अभिप्राय आकाश हो जो धर्तीको लागि छतका समान छ । कुर्‌आनले 
त्यसलाई अर्को स्थानमा ८“सुरक्षित छत' भनेको छ । 
₹३५,%:८८८::८:५५(०:०४८:.:८०॥८०८१ अल अम्बिया-३२) केही ज्ञाताहरुले यसबाट 
अर्श तात्पर्य लिएका छन्‌ जो सबै आपत्तिहरुका लागि छत हो। 
२)१०५-० (मस्जूर) को अर्थ हौ. भड्केको । केही ज्ञाताहरु भन्छन्‌ कि यसबाट अभिप्राय 
त्यो पानी हो जो अर्शका मुनि छ जसबाट केयामत (प्रलय) को दिन वर्षा हुनेछ । 
त्यसबाट मृत शरीर जीवित हुनेछन्‌ । केही विद्वान भन्छन्‌ कि यसबाट अभिप्राय सागर 
हो, तिनमा क्र्यामतका दिन आगो भडकिनेछ, जस्तो कि भन्नुभयो: 
९८%230:1452 

“तथा जब सागर भडकाउनेछन्‌ ।” (अत्तकवीर-६) 
इमाम शौकानीले यसै भावार्थलाई उत्तम मानेका छन्‌ । केही धर्मविदहरुले मस्जूरको 
अर्थ भरिएको लिएका छन्‌ । इमाम तबरीले यसै कथनलाई लिएका छन्‌ । यसका अरु 
पनि कैयन्‌ अर्थ वर्णन गरिएका छन्‌ । (हेर्नुस्‌ तफसीर इब्ने कृसीर) 
'यो उपरोक्त सौगन्धहरुको उत्तर हो । अर्थात्‌ यी सबै वस्तुहरु अल्लाहको महाशक्तिको 
प्रदर्शन हो, यस कुराको प्रमाण हो कि अल्लाहको त्यो प्रकोप पनि निश्चय भएर रहनेछ 
जसको उसले वाचा गरेको छ । त्यसलाई हटाउनुभन्दा कोही समर्थ हुनेछैन । 


१)१-(मौर) को अर्थ हो गति तथा उथल-पुथल केयामतका दिन आकाशका प्रबन्धमा 
जो उथल-पुथल तथा ००७०." -फटका कारण जो बिखराव पैदा हुनेछ, 
त्यसलाई यी शब्दहरुमा व्यंजित छ, तथा यो उपरोक्त यातनाका लागि समय 
छ । अर्थात्‌ छोडेर कपासका भुवा समान तथा रेतका काँडाहरु जस्तै उडेर जानेछन्‌ । 
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स्रतु त्त्र-५२ 1६10 । १९२१ , १५ 941 ०१ 2915) |). 
(१०) तथा पर्वत हिंड्डुल गर्न थाल्नेछन्‌ । (१ ९८%।% 

५४" //१ ४४५ ) ५४: / १ 
(११) त्यस दिन झुठलाउनेहरुको (पूर्ण $ ९४; % 0: 
खराबी छ 

“७१८९ दद बा, पु 29 २० ८03 

(१२) जो आफ्ना अनायास कुराहरुमा ७००४०४ ८४०० ५.१” ८८५७) 
उफ्रिराखेका छन्‌ ।) 
(१३) जुन दिन उनीहरु धक्का दिइएर' & ४४६ ,४.0)०५८: ० 
नरक्‌को आगोतिर ल्याइनेछन्‌ । 
(१४) यही (नरकको) त्यो अरिन हो जसलाई ४८: &ँ। 261900 
तिमीले झठ भन्दथ्यौ । ७८०४, 
(१ ० ) (अन भन के यो जाद हो बी अथवा ०». ०% टी ०१ ,” 

(०) (१८०० १) । । | ७ 
तिमी देख्दै-देख्दनौ ।' ७७० ले 


५ ) यसमा जाउ, (नरकमा) अब तिमीबाट १०१; १218 १2] 

धैय राख्नु तथा नराख्नु तिम्रा लागि, समान 2५६५ ८) ५६८-८%४६१८ 
(०) ॥ छि 

छ । तिमीलाई केवल तिम्रा कर्महरुको हि » (०४:८, 

प्रतिफल दिइनेछ । 0000 


(१७) नि:सन्देह सदाचारी मानिस स्वर्गमा 
तथा सुखहरुमा छन्‌ ।' 
अर्थात आफ्ना कृफ्र तथा असत्यमा लीन तथा सत्यलाई 
लागेका छन्‌ । 

८७ (अद्ृअ) को अर्थ हो बडो कडाईका साथ धकाल्नु । 

'यो नरकमा नियुक्त फरिश्ताहरु (जबानिय:) उनीहरुलाई भन्नेछन्‌ । 


जस्तो तिमी संसारमा पैगम्बरहरुलाई जादूगर भन्ने गर्थ्यौ, भन के यो पनि 
जादूको कुनै काम हो ? 


“अथवा तिमी संसारमा सत्यका दर्शनबाट अन्धा थियौ, यो दण्ड पनि 
तिमीले छैनौ ? यो झपार्नका लागि उनीहरुलाई भनिएको छ, अन्यथा 
प्रत्येक वस्तु उनका दर्शनमा आइसकेको हुनेछ । 

'काफिर तथा हतभागाहरुका पश्चात ईमानवाला तथा भाग्यशालीहरुको चर्चा 
गरिदैछ । 








ठोण 
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»१९२२ 


(१5) उनीहरुलाई जे उनका प्रभुले त तल १८०४ ८4३४ 0९5 25 
तथा उनल टर का 
गरेको छ, त्यसमा प्रसन्न छन्‌ । त । (2102 


उनका प्रभुले नरकको यातनाबाट पनि 
बचाइहालेको छ । 

(१९) तिमी मजासँग खाने पिउने गरिरह ती 
कर्महरुका प्रतिफल स्वस्थ जो तिमीले 
गर्दथ्यौ ।' 


४१४४ 12 न्रै 
[डु डु ४%1०1/४' 
० ८ नप 


न्द हा 7 ८१६) 
२०) समतल ओछयाइएका सुन्दर ८,१५० 6061 
तख्तामाथि तकिया लगाइराखेको अवस्थामा । ८८०५, ६४४ ८४४४ 
(७९११%.,२००५, १€०८:१०- 
तथा हामीले उनका विवाह ठला-ठला आंखा 0521 4040 
भएका ह्रहरुसित गरिदिएका छौं । 
(२१) तथा जो मानिस ईमान स्वीकार गरे (,, ९४51 9 1921 0911 
तथा उनको सन्तानले पनि ईमानमा उनको ,:४४४५८४३,:४४,० 
अनगमन गरे हामी उनक्को सन्तानलाई 2, 4441 ४४2435: 


उनौँसम्म पच्याइदिनेछौं तथा उनका 
कर्महरुबाट हामीले केही कम गर्ने छैनौं । ।£, 10४६ ७८: 


१अर्थात स्वर्गका घर, खानाहरु, वस्त्र, सवारीहरु, सुन्दर पत्नी तथा अन्य सुखहरु ती 
सबैमा उनी आनन्दित हनेछन्‌; किनकि यो वरदान संसारका का सुखहरुभन्दा अत्याधिक बढी 
अर्को स्थानमा भन्नुभयो: «:191,0 १2:८६, ८:::।१:॥१५ 9» (अल-हाक्क:-२४) यसबाट 
ज्ञात भयो कि अल्लाहको दया प्राप्त गर्नका लागि ईमानका साथ सत्कर्म अति आवश्यक 
छ। 

२_८,:००(मस्फफ:) एक-अर्कासित जोडिएको जस्तो कि उनी प्रतिबद्ध छन्‌ अथवा केही 
ज्ञाताहरुले त्यसको वर्णन गरेका छन्‌ कि उनी परस्पर सम्मुख हुनेछन्‌, जस्तै रणक्षेत्रमा 
%१७५८ सम्मुख हुन्छन्‌ । यस भावलाई क्र्‌आनका अन्य स्थानमा यसप्रकार वणन 
पा 

गरिए छ र्‌ १: ९ 2» लुट 02 

“एक-अकांका सम्मुख आसनहरुमा आसीन हुनेछन्‌ ।” (अस्साफ्फात- ४ ४) 

अर्थात जसका पिता आफ्नो स्वच्छता सदाचार तथा सत्कर्मका कारण स्वर्गका उच्च श्रेणीहरुमा 
पदासीन हुनेछन्‌, अल्लाह तआला उनको सन्तानका पनि पद उच्च गरेर उनलाई उनका 
पिताहरुका साथ भेट गराइदिनेछ । यो गर्ने छैन कि उनका पिताहरुका पद घटाएर उनको 


सन्तानको तल्लो श्रेणीहरुमा उनलाई ल्याओस्‌ । अर्थात्‌ ईमान भएकाहरुमाथि दोहोरो अनुग्रह 
गर्नेछ । एक त यो कि पिता तथा पुत्रहरुको परस्पर मिलन गराइदिनेछ ताकि 
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स्रतु त््र-५२ 4110 02२२ । ११ £:;41 ०१ )90115) १.» 
प्रत्येक व्यक्ति आ-आफ्ना कर्महरुको ७४१४ ८२४८ | 
गिरवी (जिम्मेवार) छ ।' प्र) ८०19 











«र 3 4820: ४ १४०४ » ” ०” ,” 
(२२) हामीले उनका लागि फलहरु तथा द्र $90/०५24: 
रुचिकर मासुको प्राचुर्य गरिदिनेछौं ।' ७००८: 


(२३) (प्रसन्नतताका साथ) उनीहरु एक- ९::१४१ ४८६३. ८:४८६ 
अर्कासित (मदिराका) प्यालाको हारालु॥म8छकु £ 2 न? ८००००००२ 
गर्नेछन्‌,' जुन शराब (मदिरा 


उनका नयन शीतल होउन्‌, दोस्रो यो कि तल पदहरु भएकालाई उठाएर उच्च पदहरुमा 
आसीन गरिदिनेछ । अन्यथा दुबैका मिलनको यो पनि तरीका हुनसक्छ कि प्रथम श्रेणी 
भएकाहरुलाई द्वितीय श्रेणी प्रदान गरिदेओस्‌ । यो क्रा किनकि त्यसका कृपा तथा 
उपकारका विपरीत हुनेछन्‌, यसकारण त्यसले यस्तो गर्नेछैन,- बरु द्वितीय श्रेणीवालाहरुलाई 
प्रथम श्रेणी प्रदान गर्नेछ । यो त अल्लाहको त्यो उपकार हो, जुन सन्तानमाथि पिताहरुका 
सत्कर्महरुको बरकत (शुभ) बाट हुनेछ । हदीसमा वर्णित छ कि सन्तानको दुअ[ (प्रार्थना) 
तथा इस्तिगफार (प्रार्थना तथा क्षमा-याचना) बाट पिताहरुको दर्जा पनि बढ्छन्‌ । जब 
एक व्यक्तिको पद स्वर्गमा उच्च हुन्छ त त्यो सोध्छ कि हे अल्लाह यसको कारण ? 
| अल्लाह तआला भन्छ, “यसको कारण तिम्रो सन्तानको तिम्रा लागि क्षमा-याचनाको 


प्रार्थना हो ।” (मुसनद अहमद २/५०९) यंसको समर्थन त्यस हदीसबाट पनि हुन्छ जसमा | 


चर्चा छ कि मानिस मर्दछ त उसका कर्मको कर्म पनि समाप्त भएर जान्छ, परन्तु 
तीनवटा कुराहरुको पुण्य मृत्युको पश्चात पनि जारी रहन्छ, एक सदकृये जारिया 
(जारी रहने दान), दोस्रो त्यो ज्ञान जसबाट मानिस लाभान्वित हन्छन्‌, तेस्रो नेक औलाद 
(सदाचारी सन्तान) जो त्यसका लागि प्रार्थना गर्दछ । (मुस्लिम, किताबुल वसीय:, बाबु 
मा यलहकुल इन्सान मिनस सवाबे बाद वफातेही) 


१ ७५2. (रहीन) ०० (मर्हन) (बंधक) का अर्थमा छ, प्रत्येक व्यक्ति आफ्ना कर्मको 
बन्धक हुनेछ । यो मोमिन तथा काफिर दुबैका लागि सामान्य छ तथा अर्थयोहोकि 
जसले जस्तो गर्नेछ त्यस्तै भर्नेछ । अथवा यसबाट अभिप्राय केवल काफ्र हुन्‌ कि उनी 
आफ दुष्कममा फंस्नैछन्‌ । जस्तो अर्को स्थानमा भन्यो : 
86 ५42:0५0239 
“प्रत्येक व्यक्ति आफ्ना कर्महरुमा गिरफ्तार हुनेछ । दायाँ हातवालाहरुबाहेक 
(इमान भएकाहरु) का ।” (अल-मुदृस्सिर-३८,३९) 


| १५०५ यो ९०००) का अर्थमा छ, अथवा अत्याधिक दिनेछ । 

। 09०3049 -०9-79५५ १७०१-०५-०५ एक-अर्कासित लिनेछन्‌ । अथवा त्यो अर्थ हो जो 
अनुवादमा छ। ८7०४ (कास) त्यस प्याला तथा जामलाई भन्दछन्‌ जो मदिरा अथवा 
अन्य कुनै पेय पदार्थमा भरिएको हुन्छ । खाली भाँडोलाई कास भन्दैनन्‌ । (फृतहल कृदीर) 





११ १ $क। 9 1 2001 5,५९० 


७.१, ४ 









स्रतु तूर-५२ «1 110001 । १९२४. 
का आनन्दमा न अपशब्द निस्कनेछन्‌ तथा 
न पाप हुनेछ ।' 

(२४) तथा उनका चारैतिर सेवाका लागि ४७८५ ६415 252£:5 
(सेवक) बालक हिंडड्ल गरिराखेका हुनेछन्‌, '१ ७४,४६४ 
जस्तो कि उनी मोती थिए जो लुकाएर 

राखिएका थिए ।' 









(२५) तथा आपसमा एक-अर्कातिर मुख ८५०५ ०८ ८१०४ 0515 
गरेर प्रश्न गर्नेछन्‌ ।' 0022. 






(२६) भन्नेछन्‌ कि यसभन्दा पूर्व हामी आफ्ना ८१०%:0% ४८० ४१४७ 


घरवालाहरुमा निकै तर्सने गर्दथ्यौं ।' ७८:६२० 
(२७) त अल्लाह (तआला) ले हामीमाथि २ ' ७७४४ ० ०%। 
बडो उपकार गत्यो तथा हामीलाई तेज .: ७,४४£01८0100 
गरम हावाहरुका प्रकोपबाट बचाइहाल्यो ।' 

(२5) हामीले यसका पूर्व नै त्यसको इबादत » कहि नदि कृरीततो 
गरिरहन्थ्यौं,' निःसन्देह त्यो अत्यन्त &८::५515-31 ००७) 
परोपकारी एवं अत्यन्त दयालु छ। 













१त्यस मदिरामा सांसारिक मदिराको प्रभाव हुनेछैन । त्यसलाई पिएर न कोही 
बहेकिनेछु कि अपशब्द भनोस्‌, त यति बेसुध हुनेछ कि पाप गरोस्‌ । 

अर्थात्‌ स्वर्गवासीहरुको सेवाको लागि त्यसलाई नव-युवक सेवक पनि दिइनेछन्‌ जो 
उनको सेवाका लागि हिंडिराखेका हुनेछन्‌ । सुन्दरता एवं शोभा तथा स्वच्च्छता एवं 
सफाईमा यस्ता हनेछन्‌ जस्ता मोती, जसलाई ढाकिएर राखिएको छ ताकि हात 
लाग्नाले त्यसको चमक कम नहोस्‌ । 


'एक-अर्कासित सासारिक समाचार सोध्नेछन्‌ कि संसारमा कुन दशामा जीवनयापन 
गरिरहे तथा ईमान एवं कर्मको मागहरु कसरी पूरा गर्दैरहे । 


"अर्थात्‌ अल्लाहको यातनाबाट । यसकारण अल्लाहका त्यस दण्डबाट बच्नुको 
प्रबन्ध पनि गरिरहे, यसकारण कि मानिसलाई जुन कुराको भय हुन्छ, त्यसबाट 
बच्नका लागि त्यो दौडधूप पनि गर्दछ । 

१ /१“ (समूम) लू, झुल्साइने गरम हावालाई भन्दछन्‌ । नरकका नामहरुमध्ये एउटा 
नाम पनि हो । 

(अर्थात्‌ केवल त्यसै एकको बन्दना (इबादत) गर्दथ्यौ, त्यसका साथ कसैलाई 


ताकी २७१4 । अथवा यो अर्थ हो कि उसैसित नरक्‌को यातनाबाट बच्नुको 
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स्रत्‌ तर-५२ ४१ | £100170८. । १९२५ , ११ £$2" । 9१ 1241 || 5) ९०" 
(२९) तसर्थ तपाईं सम्झाउँदै रहनुस्‌, 


४५४०५4५-,८६८:1४ 
किनकि तपाईं आफ्ना प्रभुको कपाले न त ४ & “१५१४ )्ुँ 
काहिन (ज्योतिषी) हुनुहुन्छ न दिवाना ।' ०००० ४० ८०६ 
(३0) के (काफ्रि) यसप्रकार भन्दछन्‌ कि यो ९.,४%-५८ ८ ८७:१४ 


कवि हो, हामी त्यसका लागि कालचक्र 4१41 52 
(अर्थात मृत्यु) को प्रतीक्षा गरिराखेका छौं ।' ७५१०५०। ८१) 












(३१) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि तिमी प्रतिक्षा %८४ छ 1::5£ ४६ 
गर, म पनि तिम्रा साथ प्रतिक्षा गर्नेहरुमा जाननुकिललनना 
छु। ३ ४५४० (2१ 
(३२) के उनका बुद्धिहरु उनलाई यही ५202“ 501 2202 


सिकाउँछन्‌ ?' अथवा यी मानिस नै उद्दण्ड ७४:४११६ ००४०, 


2“ 










(३३) के यिनीहरु भन्दछन्‌ कि यस (नबी) ८१६४ ८४५;४४३ 
ले (करआ आन) स्वयं रचेको छ, वास्तविकता ४४४४: 
यो हौ कि उनी ईमान स्वीकार गर्दैनन्‌ ।” छी पछिको 


'यसमा नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमलाई सान्त्वना दिइँदैछ कि तपाईं शिक्षा- 
दीक्षा तथा उपदेशको काम; गर्दैरहनुस्‌ तथा यिनी तपाईंका विषयमा जे-जति 
भनिराख्छन्‌, त्यतातिर कान नथाप्नुस्‌, यसकारण कि तपाईं अल्लाहको कपाले न 
काहिन हुनुहुन्छ न उन्मादी (जस्तो कि यिनीहरु भन्दछन्‌) अपित्‌ तपाईंमाथि हाम्रोतिर 
बाट प्रकाशना आउँछ, जो काहिनमाथि आउँदैन, तपाईं जो कथन सुनाउनु हुन्छ त्यो 
बुद्धि एवं ज्ञानको दर्पण हुन्छ, एउटा उन्मादीबाट यस्ता क्रा कसरी सम्भव छ ? 

२८-२० रैब) को अर्थ हो कालचक्र, ०५ (मनून) मृत्युका नामहरुमध्ये एउटा नाम 
हो । अभिप्राय यो हो कि मक्काका क्रैश यस प्रतिक्षामा छन्‌ कि कालचक्रबाट 
सम्भवत: यस (मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) लाई मृत्य आइहोलोस्‌ तथा 


हामीलाई शान्ति प्राप्त होस्‌, जो यसको तौहीद (अद्दैत) को निमन्त्रणले हामीबाट 
खोसिहालेको छ । 


अर्थात्‌ हेर कि मृत्यु कसलाई पहिले आउँछ तथा विनाश कसको भाग्य बन्दछ ? 


अर्थात्‌ तपाईंका विषयमा जो यिनीहरु यसप्रकार अनर्दल मिथ्या एवं अशुद्ध 
कुराहरु गर्दैरहन्छन्‌, के उनका बुद्धिहरुले उनलाई यही सम्झाउँछन्‌ ? 


“होइन अपितु यी उद्दण्ड तथा पथभ्रष्ट मानिसहरु हुन्‌, तथा यही उद्दण्डता एवं 
पथभ्रष्टताले उनीहरुलाई यस कुराहरुका लागि उक्साइराखेको छ । 


अर्थात्‌ कुर्‌आन गढ्नुका आरोपमा उक्साउनेवाला पनि उनको कुफ्र नै हो । 
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(३४) तसर्थ यदि यिनी साँचो हुन्‌ भने यस ।४४ ८) :४::५४५४५।%४ 
जस्तो एउटा (नै) कुरा यिनी (पनि) त & ८509 
ल्याञकन्‌ ।' 1:0/0008:4 
(३५) के यिनी बिना कुनै पैदा गर्नेवाला ६“04%0022020, 
स्वयं नै पैदा भइहालेका छन्‌ ?? अथवा ७0५०॥००१। 
यिनी स्वयं पैदा गर्नेवाला हुन्‌ ?' 

(३६) के उनीहरुले नै आकाशरु तथा ५५४०, 


धर्तीलाई पैदा गरेका छन्‌ ? बरु यिनी & ७५९१ ४६ 
विश्वास नगर्नेहरु हुन्‌ ।" 


(३७) अथवा के यिनका पासमा तिम्रा प्रुका  - ८६/८:१४/४५:०४। 
कोषागार छन ५ थवा कोषागारहरुका न 0 रौँ 
कोषागार छन्‌ ?" अथवा (ती कोषागारहरुका) (9१ € ७,४८० 


यिनी रक्षक हुन्‌ । 





१अर्थात्‌ यदि आफ्ना दावीमा साँचा छन्‌ कि यो कुर्‌आन मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि 
व सल्लम) ले स्वयं रच्नु भएको छ त यिनी पनि यस जस्तै किताब बनाएर प्रस्तुत 
गरिदेकन्‌, जो वाक्यक्रम, चमत्कार एवं प्रभात, विचित्र भाषा-शैली, तथ्यहरुको नियति 
तथा समस्याहरुका समाधानमा यसको मुकाबिला गर्नसकोस्‌ । 


अर्थात्‌ यदि वास्तवमा यस्तो छ भने कसैलाई यो अधिकार छैन कि उनीहरुलाई 
कुनै कुराको आदेश देओस्‌ अथवा रोकोस्‌ । किन्तु जब यस्तो छैन, अपितु उनलाई 
एउटा स्रष्टाले पैदा गरको छ, त स्पष्ट छ कि त्यसको उनलाई पैदा गर्नुको एउटा 
विशेष उद्देश्य छ, त्यसले उनीहरुलाई पैदा गरेर यसै कसरी छाडिदिनेछ ? 


'अर्थात्‌ यिनी स्वयं पनि आफ्ना रचयिता होइनन्‌, बरु यिनी अल्लाहलाई रचयिता 
हुने कुरोलाई स्वीकार गर्दछन्‌ । 
'बरु अल्लाहका धम्की तथा वाचाहरुका बारेमा सन्देहमा छन्‌ । 


कि जसलाई यिनीहरु चाहन्छन्‌ जीविका प्रदान गरून्‌ तथा जसलाई चाहन्छन्‌, 
रोकिदिकन्‌, अर्थात जसलाई चाहन्छन्‌ नबूअत (ईशदूत्व) प्रदान गरून्‌ । 


६ १०० अथवा %--८ (मुसैतिर), १०० (सतर) बाट बनेको छ, लेखक जो रक्षक 
तथा निरीक्षक होस्‌ । त्यसले किनकि पूरा विवरण लेख्दछ, यसकारण यो संरक्षक एवं 
निरीक्षकका अर्थमा पनि प्रयुक्त हुन्छ । अर्थात्‌ के अल्लाहका कोषहरु अथवा त्यसको 
कृपाहरुमा उनको अधिकार छ जसलाई चाहन्छन्‌ देकन्‌ अथवा नदेञन्‌ । 
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(३०) अथवा के यिनका पासमा कुनै ,,, ८६5 &: बज 
भन्याङ छ, जसमाथि चढेर सुन्छन्‌ ?! » 0[2) ?छनुतृतनु 
(यदि यस्तो छ) त उनको सुन्नेवाला कुनै ७५४%८०००११७६-० 


स्पष्ट प्रमाण प्रस्तुत गरून्‌ । 


(२९) के अल्लाहका त सबै पुत्रीहरु छन्‌ १4 || 2/4८:०11214 
तथा तिम्रा लागि पुत्र छन्‌ ? 














(४0) के तिमी यिनीबाट कुनै पारिश्रमाक :%७:/४४१/४८४) 
माँग्दछौ कि यिनी त्यसका बोझले घिचिँदै ८ /१४६६ 






गइराखेका छन्‌ ?" 


(४१) के यिनीसित परोक्षको ज्ञान छ ७८:४४ :४४ ४५:। ८०८: 
जसलाई यिनीहरु लेखिहाल्छन ?? 

कं यिनीहरु कुनै छल गर्न €00/::८:: 
चाहन्छन्‌ ?" त (विश्वास गरिहालन) कि & 4;4:21:०1:2/ 
छल गर्ने गट काफिरहरुको हो ।' पह ना 


(४३) के अल्लाहका अतिरिक्त उनको कुनै ५।८::८ छ %(5 4१) 81 ,21 
अन्य उपास्य छ ? (कदापि छैन) अल्लाह ७४८, 

(तआला) उनका शिकबाटं (शृद्) एवं पवित्र र्ट्रट 
छ। 


अर्थात के यो उनको दावी हो कि भप्याडद्वारा यिनी पनि महम्मद सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लंमका समान आकाशहरुमा गएर फरिश्ताहरुका करा अथवा उनको 
तफबाट जुन प्रकाशना गरिन्छ, त्यो सनेर आएका छन्‌ । 


“अर्थात्‌ त्यसलाई अदा गर्न (तिर्नु) उनका लागि कठिन 


कि अवश्य उनीभन्दा पहिला मुहम्मद सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम मरिहाल्नेछन्‌ 
तथा उनको मृत्यु त्यसका पश्चात आउनेछु । 


अर्थात्‌ हाम्रो पैगम्बरका साथ, जसबाट त्यसको विनाश हनजा ओस्‌ । 
“अर्थात्‌ चाल उनैमाथि फर्केर जान्छ तथा सबै हानि उनैको हनेछ छ, जस्तै भन्यो 
€:६४|६:1%01 


 तिथा नराम्रा चालहरुको संकट ती चालवालाहरुमाथि नै पर्दछ ।” (फातिर-४३) 


जस्तो कि बद्रका रणमा यी काफ्रि मारिए तथा अन्य कैयन्‌ स्थानहरुमा अपमानित 
भए। : 
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(४४) यदि यिनीहरु आकाशका नि कनै 
दुक्रालाई खसिराखेको देख्छन्‌, तैप 

भन्दिन्छन्‌ कि यो पत्रमाथि पत्र बादल हो।' 
(४५) तसर्थ तपाईं उनीहरुलाई छोडिदिनुस्‌ 


यहाँसम्मकि उनीहरु आफ्ना त्यस दिनसित 
मिल्न जाञन्‌ जसमा यिनी अचेत 


गरिदिइनेछन्‌ । 


(४६) जुन दिन उनीहरुलाई उनको चाल 
कनै काम आउने छैन तथा न उनी सहायता 


गरिनेछन्‌ । 
(४७) निःसन्देह अत्याचारीहरुका लागि 






1४ £::921 ०१ 290115)9-- 


क्त [१०९ 1222 छ 9 

प्रए£॥ /०८:६।५०:७)१ 

।$| १८८ [५ 
8७:42: ४८, 1, ७७० 
“ 1 ९ 110 
(201। ८४१1: ४०-/2/05 
०" 90, "5 «३ त 
४४:१० श्र 


४: ८2 १० ;८८७4 ४० 


४" )र ०११७ ०० ७० 
७ ४१४०%००४ 


05, ७ » “३ ४” 1417 ७) ४१” 
/:०-४।७० 1;-५८:%) ७12 


यसका अतिरिक्त अन्य यातनाहरु पनि छन्‌,' 
परन्तु उनीहरुमध्ये अधिकतर मानिस अन्जान... 
छ्न्‌ । ०७ 
(४५) तिमी आफ्ना प्रभुका आदेशको 
प्रतीक्षामा धैर्यले काम लेउ, निःसन्देहे तिनी 
हाम्रा आँखाका अगाडी छौ । प्रातःकाल जब 
तिमी उठ्छौ आफ्ना प्रभुको, 
'अभिप्राय यो हो कि आफ्ना कुफ्र तथा उद्दण्डताबाट फर्कन पनि सक्ने छैनन्‌, वरु 
अट्टेरीपनाको प्रदर्शन: गर्दै भन्नेछन्‌ कि यो प्रकोप होइन बरु एकमाथि अर्को गरी बादल 
चढिराखेको छ । जस्तो कि केही अवसरहरुमा यस्तो हुन्छ । 
अर्थात्‌ संसारमा, जस्तो अर्को स्थानमा अल्लाहले भन्नुभयो : 
०० ०७०४ १४ ११ ,००००"० ०» “०१ ११ ।7“77 » 52 ११४ 
९८१४%१/६०:७ ३ ५००४०/० ४०2 0020:/422209 
“अवश्य हामीले उनीहरुलाई निकटको कुनै सानो यातना यस ठूलो यातनाका 
अतिरिक्त चखाउनेछौं ताकि उनीहरु फर्किआउन्‌ ।” (अलिफ.लाम.मीम.अस्सजद:-२१) 


'यस कुराबाट कि यी सांसारिक प्रकोप तथा आपदा यसकारण छन्‌ कि मानवले 
अल्लाहाँतर ध्यान देओस्‌ । यो कुरा उनी बुभदैनन, यसकारण पापहरुबाट क्षमा 
नकुल, । बरु कैयन्‌ पटक पहिलाभन्दा पनि अधिक पापहरुमा लीन हुनजान्छन्‌ । जस्तो 
एक हदोसमा छ “मुनाफिक जब रोगी भई स्वस्थ हुनजान्छ त त्यसको 
उदाहरण फटको जस्तो हुनजान्छ । त्यो जान्दैन कि उसलाई रस्सीहरुले किन बाँधियो 
तथा पछि किन खुला छाडियो ?” (सुनन अबू दाकद, किताबुल जनायज न. ३०५९) 


'यस उभिनुमध्ये कुनचाहिँ उभिनु अभिप्राय हो ? केही जानकारहरु भन्छन्‌ कि जब नमाजका 
लागि उभिन्छन्‌, जस्तो कि नमाजको आरम्भमा ८४४: 3565 14:६7 0६८, 


(७:,४४४:४०६४०; 
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पवित्रता तथा प्रशंसाको वर्णन गर । ५03)४4४00 021 0१४ 
(४९) तथा रात्रिमा पनि त्यसको जप गर &,2१:४। 
तथा ताराहरु अस्ताउने समयमा पनि । ॥ 
/%४%; & ६“ (बा न? 
सूरतुन नज्म-५२ २४1) ६१९१: 


सूरः नज्मरँ मक्कामा अवतरित भएको, 

यसमा बासठ्ठी आयतहरु एवं तीन रुक्‌अ 

छन्‌ । ... 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%४॥७ 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । ८2:29 
पढिनछ । केही ज्ञाताहरु भन्दछन्‌ कि जब ब्युँझर उभिन्छन्‌ । त्यस समय पनि 
अल्लाहको तस्बीह महिमागान तथा प्रशंसा मस्नून (उचित) छ। केही अन्य भन्दछन्‌ 
कि जब कुनै बैठक (सभा) बाट उभिन्छन्‌ जस्तो के हदीसमा वर्णित छ जुन व्यक्तिले 
कुनै बैठकबाट उठ्दाखेरि यो दुआ पढनेछ त उसका बैठकका पापहरु प्रायश्चित हुन 
जानेछ। ८४: २; 34 6399, 9 2 44 3:::4:1:41 0404. 
(तिर्मिजी बाबु मा यकूलु इजा काम मिन मज्लिसिही) 
यसबाट अभिप्राय क्यामुल्लैल, अर्थात तहज्जुदको नमाज हो, जो आजीवन नबी 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको नियम रहयो । 
२] ,॥ ) न 0“००)५१८-59:फ (रात समाप्त हुने समय) । यसबाट अभिप्राय 
फज्रका दुई रकाअत सुन्नतहरु हुन्‌ । ऐच्छिक नमाजहरुमा नबी सल्लल्लाहु अलैहि व 
सल्लमले यसको अत्याधिक ध्यान राख्नुहुन्थ्यो । तथा एक हदीसमा उहाँ सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लमले भन्नुभयो कि फञ्जको दुई (रकाअत) सुन्नतहरु संसार तथा 
त्यसका प्रत्येक क्रोभन्दा उत्तम छ (सहीह बुखारी, किताबुत तहज्जुद, बाबु तआहुदे 
रकअतयिल्‌ फज्र व मन सम्माहुमा ततौउअन्‌ मुस्लिम किताबुस्‌ सलाति, बाबु 
इस्तिहबाबे रकअतयिल फज) - 

क्यो प्रथम सूरः हो जसलाई रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले पूरा 
काफि्रिहरुका जनसमूहमा सुनाउनु भयो । यसका पश्चात जति मानिस उहाँका 
पछाडी थिए सबैले सजदा गरे, उमैया बिन खलफका अतिरिक्त, उसले आफ्नो मुठ्ठीमा 
माटो लिएर त्यसमाथि सजदा गस्यो । अन्ततः त्यो कुफ्रकै दशामा 
मारियो । (सहीह बुखारी, व्याख्या सूरः नज्म) आदरणीय जैद बिन साबित भन्नुहुन्छ 
बक बज हातको "लाह काहहा गास गरेत उहाँले यसमा सजदा गर्नुभएन । (सहीह 
अनिवार्य छैन अभिप्राय यो भयो कि सजदा गर्नु मुस्तहब (राम्रो) छ, 

न । कहिले पनि दिइयोस्‌ त जायज (उचित) छ। 










११ £$21 ०" ५२०४। 5) ,. 
(१) सौगन्ध छ ताराको जब तल आओस्‌ ।' ७८055)%80 


(२) कि तिम्रो साथीले न मार्ग गुमाएको छ न ० ८५४८८,६६.८ 
त्यो बक्र मार्गमा छ ।' $“०० ८७1“402 

(३) तथा न उनी आफ्नो इच्छाले कुनै कुरा & ०४10 ४५४० 
भन्दछन्‌ । 


स्रतुन नज्म-५३ भाग-२७ छू 














(४) त्यो त केवल प्रकाशना (आकाशवाणी) ७७४ ४४४८) 

हो जो अवतरित गरिन्छ ।' 

(५) त्यसलाई पूर्ण शक्ति भएको फरिश्ताले ७७४१४।४०॥६.८८ 
८० १. १) पि 

सिकाएको छ। ८ १४।५५५८८ 

(६) जो शक्तिशाली छ," अनि त्यो सीधा २ ५ ६१, [$॥४2, १३ 

उभिहाल्यो । 02:3:40££0229 











'केही भाष्यकारहरुले तारासित सुरैया (कृतिका नक्षत्र) अभिप्राय लिएका छन्‌ तथा 
केहीले जोहरा तारा लिएका छन्‌, तथा केही अन्य विद्वानहरुले साधारण तारा 
लिएका छन्‌ । ४% (हवा) माथिदेखि तल झर्नु अर्थात्‌ जब रात्रिका अन्तमा फज्रको 
समय त्यो खस्छ, अथवा शैतानहरुलाई हान्तका लागि खस्दछ, अथवा केही 
ज्ञाताहरुका अनुसार प्रलयका दिन सस्नेछन्‌ । 


'यो सौगन्धको उत्तर हो 1०८० (तिम्रो साथी) भनेर नबी सल्लल्लाह अलैहि व 
सल्लमको सत्यतालाई स्पष्ट गरिएको छ कि नबृअत (दूतत्व) भन्दा पहिला उसले चालीस 
वर्ष तिम्रा बीच गुजारेका छन्‌ । त्यसका रात-दिनका सबै कर्म तिम्रा बीच गुजारेका छन्‌ । 
त्यसका रात-दिनका सबै कर्म तिम्रा सामु छन्‌ । त्यसको स्वभाव तथा कर्म तिमीले 
जानेबुझेको कुरा हो । सच्चाई तथा अमानतदारीका अतिरिक्त त्यसका आचरणमा तिमीले 
केही अरु पनि देखेका छौ ? अब चालीस वर्ष पश्चात जो त्यसै नबृअतको दावा गर्दछ त 
अलिकति सोच कि त्यो कसरी झूठो हुनसक्छ ? वास्तवमा न त्यो पथभ्रष्ट भएको छ न 
बहकेको छ । अल्लाहले दुबै प्रकारको गुमराहीहरुबाट आफ्ना पैगम्बरको वर्णन गरेको छ । 
'त्यो कुमार्ग तथा बहकन कसरी सक्दछ ? त्यो त अल्लाहको प्रकाशना बिना मुख 
खोल्दैन यहाँसम्मकि हाँसो-ख्यालका समयमा पनि उहाँका मुखबाट सत्यबाहेक 
केही निस्कन्तथ्यो । (तिर्मिजी अबवाबुल बिर्र, बाबु माजाअ फिल मजाहे) यसैप्रकार 
क्रोधको स्थितिमा पनि उहाँलाई आफ्नो मनोभावनामाथि यति नियन्त्रण थियो कि 
उहाँका मुखबाट कुनै कुरा यथार्थका विपरीत निस्कँदैनथ्यो । (अब्‌ दाकद, 
किताबुल इलम, बाबुन फि किताबिल इल्मे) 
“यसबाट अभिप्राय जिब्रील फरिश्ता हो जो बलवान तथा अत्याधिक शक्तिशाली 
छ । पैगम्बरमाथि प्रकाशना ल्याउने तथा उसलाई शिक्षा दिने यही फरिश्ता हो।' 
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१2: ७ 53 ६ १ 
(७) तथा त्यो उनका आकाशका /१८%। ०५ :०५ 
किनाराहरु (क्षितिज) मा थियो ।' 


(५) अनि निकट भयो तथा उत्तर आयो ।' ७ १ ४८४ ४४६३ 


(९) त त्यो दुई कमानका बराबरका दूरीमा 
रहयो, बरु त्यसभन्दा पनि कम ।' 












&044७%००७ 0४४ 

% छौँ ७ हु (4 
(१०) त उसले अल्लाहका भक्तलाई सन्देश छौँ २७४ १५:८०) ७४:, 
पुस्यायो, जो पनि पुस्यायो । 


(११) हृदयले फझठ भनेन जसलाई 007७ १४ ८५४७ 
(सन्देष्टाले) देख्यो ।' 





१अर्थात्‌ जिब्रील अलैहिस्सलाम, अर्थात प्रकाशना (वहय) सिकाउनका पश्चात 
आकाशका किनाराहरुमा गई उभे । 


अर्थात्‌ फेरि धर्तीमा उत्रे तथा विस्तारै' नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका 
समीप पुगे । 


'केही विद्वानहरुले यो अनुवाद - गरेका छन्‌ दुई हातहरुका बराबर । यो नबी 
सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमं“तथा जिव्रील अलैहिस्सलामको परस्पर समीपताको 
वर्णन हो । अल्लाह तआला तथा नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको निकटताको 
वर्णन होइन, जस्तो कि केही धर्मविज्ञहरुले विश्वास दिलाउँछन्‌ । आयतका 
पूर्वक्रमबाट पूर्णरुपमा स्पष्ट छ कि यसमा मात्र जिव्रील तथा पैगम्बरको चर्चा 
छ । यसै निकटताका अवसरमा नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमले जितव्रीललाई 
उनका मूल रुपमा देख्नु हो । तथा यो नबी हुनुका आरम्भिक युगको घटना हो 
जसको चर्चा यी आयतहरुमा गरियो । दोस्रो पटक मूल रुपमा मेराज (आकाश- 
भ्रमण) को रातिमा देख्नु हो । 


'अर्थात्‌ जिब्रील अलैहिस्सलाम अल्लाहका भक्त मुहम्मद सल्लल्लाह अलैहि व 


सल्लमका लागि जो प्रकाशना अथवा सन्देश लिएर आएका थिए, त्यो उहाँ 
(सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) सम्म पुस्याए । 


अर्थात्‌ नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले जिब्रीललाई वास्तविक रुपमा देखे कि 
उनका ६ सय पख छन्‌ । एउटा पंख पश्चिम तथा पूर्वका बीच दूरीका बराबर 
थियो । यसलाई उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका हृदयले 'फुठ्लाएन बरु 
अल्लाहको यस महान शक्तिलाई स्वीकार गस्यो । हँ 
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सरतन नज्म-५३ भाग-२७ (४५ ११ £$42 ०१" ७२०४। 5) 


(१२) के तिमी झगडा गर्दछौ त्यसमाथि जो 6 हत /1 ७४ 112 ०६११/: । 
(पैगम्बर-सन्देष्टा) ले देख्नुहुन्छ । 







(१३) त्यसलाई त एक पटक अरु पनि देख्नु ० 41६४41/441: 
भएको तिला । ७०८०। ६1:०४: 







(१४) सिदरतुल मुन्तहाका निकट ।' 
(१९) त्यसैका निकट जन्नतुल मावा छ। 






“४ म 
2901 4७८:६ 







(१६) जबकि सिदरहलाई लुकाइराखेको थियो । ७./५८४५७:३३) 
त्यो वस्तु जो त्यसमाथि छाइराखेको थियो ।' ७ 
(१७) न त दृष्टि बहक्यो, «नत सीमाभन्दा ७४ ८५::11£0४७ 





बढ्यो।' 


(१5) निश्चय उसले आफ्ना प्रभुका ठला- ७:50५०५ ५: ७०७४ 
ठुला निशानीहरुभन्दा केही निशानीहरु ७22:001 ५५? ५४।०७१७० 
देखिहाल्यो ।“ 


'यो मेराजको रातमा जब जिब्रीललाई वास्तविक रुपमा देख्नुभयो, त्यसको वर्णन 
हो । यो सिद्रतल मन्तहा एउटा बयरको वृक्ष हो, जो छैठौं अथवा सातौं आकाशमा 
तथा यो अन्तिम सीमा हो । त्यसभन्दा माथि कोही फरिश्ता जान सक्दैन । फरिश्ताहरु 
अल्लाहका आदेश पनि यहीबाट प्राप्त गर्दछन्‌ । 

थ्यसलाई “जन्नतुल मावा” यसकारण भन्दछन्‌ कि आदम अलैहिस्सलामको आवास तथा 
निवास यहीं थियो । केही ज्ञाताहरु भन्दछन्‌ कि आत्माहरु यहीँ आएर एकत्र हुन्छन्‌ । 
्यो सिद्रतुल मुन्तहाको त्यस स्थितिको वर्णन हो जब मेराजको राति उहाँले त्यसलाई 
देख्नुभयो । सुनका पतिङ्गा (भुसुनाहरु) त्यसका आसपास घुमिराखेका थिए । 
फरिश्ताहरुको प्रतिबिम्ब त्यसमाथि परिराखेको थियो, तथा प्रभुका प्रतापहरुको प्रदशन 
पनि त्यहीँ थियो । (इब्ने कृसीर आदि) यसै स्थानमा नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमलाई 
तीन वरदानहरुबाट सम्मानित गरियो । पाँच समयका नमाजहरु, स्रः बक्रःका अन्तिम 
आयतहरु, तथा त्यस मुसलमानको क्षमाको बाचा जो शिकका दोषहरुबाट पवित्र 
हुनेछ । (सहीह मुस्लिम, किताबुल ईमान, बाबु जिके सिदरतिल मुन्तहा) 


'अर्थात्‌ नबी सल्लल्लाहु अलैहि व ॥-$“54 निगाहहरु दायाँ-बायाँ भएनन्‌. न त्यस 
सीमाभन्दा उच्च तथा पारी गइन्‌ जो उहाँका लागि निर्धारित गरिएको थियो । 
(ऐसरूत्तफासीर) 


“जसमा जिब्रील अलैहिस्सलाम तथा सिद्रतुल मुन्तहालाई देख्नु तथा अन्य प्राकृतिका 
प्रतीकहरुको दर्शन छ जसको केही विवरण मेराजका हदीसहरुमा वर्णित छ । 
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(१९) के तिमीले लात तथा उज्जालाई छ ७/41501107%1 


देख्यौ | १ है १६६६) £ १7 
(२०) तथा तेस्रो अन्तिम मनातलाई ।' 0222: 09501४9-09 
'्यो मुश्रिकीन (बहदेववादीहरु) लाई झपार्नका लागि भनिँदैछ कि अल्लाह त त्यो हौ 
जसले जिब्बील अतैहिस्सलाम जस्ता महान फरिश्ताहरुलाई पैदा गस्यो । मुहम्मद 
रस्‌लुल्लाह सल्ल्लाहु अलैहि व सल्लम जस्ता त्यसका सन्देशवाहक (रसूल) हुनुहुन्छ, 
जसलाई उसले आकाशहरुमा बोलाएर आफ्ना ठूला-ठूला निशानीहरुको दर्शन पनि 
गरायो तथा उनीमाथि प्रकाशना पनि उतार्दछ । के तिमीले जुन प॒ज्यहरुको उपासना 
गर्दछौ उनमा पनि यो अथवा यसप्रकारका गुण छन्‌ ? यस सन्दभमा अरबका तीन मुख्य 
देवताहरुका नाम लियो । 'लात' केही ज्ञाताहरुका निकट यो शब्द अल्लाहका नामबाट 
लिइएको छ । केही अन्यका विचारमा 'लात' 'यलीत' बाट छ, जसको अर्थ मोड्न 
(बङ्गयाउनु) हो । पूजारी उसतिर आफ्ना गर्दनहरु- मोडदथे तथा त्यसको 
परिक्रमा गर्दथे, यसकारण यो नाम पफ्यो । केही अन्य भन्दछन्‌ कि लातमा त अक्षर 
संयुक्त छ । यो - 1 बाट कर्ता संज्ञा छ अर्थात्‌ (सातु घोल्नेवाला) । यो एउटा 
सदाचारी व्यक्ति थियो, जसले हाजिहरुलाई घोलेर सातु पिलाउने गर्दथ्यो । जव यो 
मरिहाल्यो त मानिसहरुलाई त्यसको समाधिलाई पूजास्थल बनाइहाले, अनि त्यसको 
प्रतिमा तथा मूर्ति बन्यो । यो तायेफमा बनू सकीफको सबभन्दा ठुलो देवता थियो । 
७ (उज्जा) भन्दछन्‌ कि यो अल्लाहकां सगुण नाम 2० (अजीज) बाट लिइएको छ, 
तथा यो 4 (अअज्ज) का स्त्रीलिङ्ग हो :४:८(अजीजह) का अर्थमा छ। केही विद्वानहरु 
भन्छन्‌ कि यो गत्फानमा एउटा वृक्ष थियो, जसको पूजा गरिन्थ्यो । केही अन्य भन्दछन्‌ 
कि यो श्वेत पत्यर थियो जसलाई पुज्दथे । यो कुरैश तथा बनू कनानाको विशेष देवता 
थियो ।४५(मनात) मना: यमनीबाट छ जसको अर्थ 'बहाना' हो । यसको निकटता प्राप्त 
गर्नका लागि मानिस त्यसका पासमा पशुहरुको अत्याधिक बलि दिने गर्दथे तथा तिनका 
रगत बगाउँथै। यौ मक्का तथा मदीनाका मध्ये एउटा बुत (देवता) थियो । (फतहुल 
कदीर) यो कृदैदको अगाडी मुशल्ललको ठाउँमा थियो । बनू खुजाआको यो विशेष देवता 
थियो । अन्धकार (अज्ञान) युगमा औस तथा खजरजका मानिस यहीबाट एहराम बाँध्थे 
तथा यस देवताको परिक्रमा पनि गर्दथे । (ऐसरूत्तफासीर) यसका अतिरिक्त विभिन्न 
क्षेत्रहरुमा मूर्तिहरु फैलिएका थिए । नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले मक्का विजयका 
पश्चात तथा अन्य अवसरहरुमा ती बूतहरु तथा अन्य मूर्तिहरुलाई विध्वस्त गराइदिनु 
भयो । त्यसमाथि वनेका कलशहरु एवं भवनहरुलाई धराशायी गरिदिनु भयो । वृक्षहरुलाइ 
काट्न लगाउनु हो जसको पूजा एवं सम्मान गरिन्थ्यो, तथा ती सबै अवशेष तथा 
स्मारकहरुलाई मेटाइदिनु भयो जो मूर्तिपूजाको यादगार थिए । यस कार्यका लागि उहाँले 
आदरणीय खालिद बिन वलीद, आदरणीय अली, आदरणीय अम्र बिन आस तथा जरीर 
पुत्र :4७%% अब्दुल्लाह अलबजली आदि (अल्लाह यी सबैसित प्रसन्न होस्‌) लाई, जहाँ-जहाँ 

र्तिहरु थिए, पठाउनुभयो, तथा उनीहरुले गएर ती सबैलाई ध्वस्त पारी अबर ठ्वीपबाट 
शिर्कको नाम मेटाइदिए । (इब्ने कृसीर) इस्लामका प्रथम युगका धेरै समय पश्चात एक | 
पटक पुन: अरबमा यो शिर्कका प्रदर्शन सामान्य भएका थिए । 
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की ९३० 


(२१) के तिम्रा लागि पुत्र तथा त्यस 
(अल्लाह) का लागि पुनत्रीहरु छन्‌ ?' 

(२२) यो त अब अत्यन्त अन्यायको विभाजन 
हो । 


(२३) वास्तवमा यी केवल नाम हुन्‌ जो 
तिमीले तथा तिम्रा पूवंजहरुले उनका 


स्रतुन नज्म- ५३ 





७८४५%:/951/5 








0. | फु ०७ रट ८; भिर 
७०६४ 4४०१ 1510; 


८ ० £८८४) ४७) 
2108 £%015,241 


राखिहालेका छन्‌, अल्लाहले उनको कुने 2१६४ ८४ 15:21. 
प्रमाण उतारेन । यी मानिस त केवल ५०५४ ० ७/०००७१-९१ 
७७०००% हानि था आफ्ना कि 4०१० क्षाहरुका ४/१६४५४५। ७०४८, 513] 
पछाडी परेका छन्‌, तथा तिःसन्देह उनका €,,/2) ८५:४.:,4 242८ 
प्रभुको तर्फबाट उनका पास मार्गदर्शन ७७९८८। १£27 2724 
आइसकेको छ । 


(२४) के प्रत्येक व्यक्ति जो कामना गर्दछ 
त्यसलाई सुलभ छ ?, 

(२५) अल्लाहकै लागि यो लोप: तथा त्यो 
लोप । 
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जसका लागि अल्लाह तआलाले मृहम्मद बिन अब्दुल वहाबलाई यो प्रोत्साहन 
दिइयो कि उनले दरईयाको अधिकारीलाई मिलाएर यी शिकका प्रतीकहरुलाई 
निरस्त गरिदिए, तथा यसैको नवीकरण एकपटक फेरि नज्द तथा हिजाजका 
शासक सुल्तान अब्दुल अजीज (वर्तमान सकदी शासकहरुका पिता तथा यसर 
[ज्यका निर्माता) ले गरे । सबै पक्का कबरहरु तथा कलशहरुलाई ध्वस्त गरी नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको सुन्नत (विधान) लाई प्रचलित गरे तथा यसप्रकार 
(अल्लाहका अनुग्रह) बाट अब पूरै सकदी अरबमा इस्लामी विधान अनुसार न 
कुनै पक्का समाधि छ, न कब्र र न कुनै मजार । 


२ जुन मक्का फरिश्ताहरुलाई अल्लाहका पुत्रीहरु भन्थे, जस्तो कि यो विषय 
स्थानमा गुज्रिसकेको छु । 


५: (जीजा) सत्य तथा तथ्यबाट हटेको । 


अर्थात्‌ यी जे चाहन्छन्‌ कि उनका यी देवता उनलाई लाभ पुग्याउन तथा उनको 
सिफारिश (अभिस्तावना) गरून्‌ यो सम्भव नै छैन । 


र्थात्‌ त्यही हुनेछ जो त्यसले चाहनेछ, किनकि सबै अधिकार उसैको हातमा छ। 










सूरतुन नज्म-५३ 1९२५, 


(२६) तथा धेरै फरिश्ताहरु आकाशहरुमा 
जसका सिफारिश कुनै लाभ दिन 
, परन्तु यो अन्य कुरा हो कि अल्लाह 
(तआला) ले आफ्नो इच्छाबाट तथा आफ्नो 
प॒सन्नताले जसलाई चाहन्छ आज्ञा 
दिदेओस्‌ ।' 
(२७) निःसन्देह जो मानिस आखिरत (परलोक) 
मा ईंमान स्वीकार गर्दैनन्‌, उनीहरु 
फरिश्ताहरुलाई देवीहरुको संज्ञा दिन्छन्‌ । 


(२८) यद्यपि उनीहरुलाई यसको कुनै ज्ञान 
छैन, उनी केवल आफ्ना अनुमानका पछाडी 
परेका छन्‌ तथा निःसन्देह आभास (एवं 


«| (1000 


अनुमान) सत्यका सापेक्ष कुन काम दिँदैन |. 
(२९) त तपाईं त्यसबाट मुख फर्काइहाल्तुस्‌ 


जो हाम्रो यादबाट मुख फर्काउँछ तथा 
जसको उद्देश्य केवल सांसारिक. जीवनका 
अन्य केही नहोस्‌ । 

(३0) यही उनका ज्ञानको सीमा हो। तपाईंको 
प्रभ्‌ त्यससित राम्ररी परिचित छ जो 
त्यसका मार्गबाट विचलित भइसकेको छ 
तथा त्यही राम्ररी परिचित छ, त्यससित 
पनि जो सन्मार्ग प्राप्त छ । 


(३१) तथा अल्लाहकै हो जे-जति 
आकाशहरुमा छु तथा जे-जति धर्तीमा छ। 
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अर्थात्‌ फरिश्ताहरु जो अल्लाहका निकटतम सृष्टि हुन्‌, उनलाई पनि सिफारिशको 
अधिकार केवल तिनै मानिसहरुका लागि प्राप्त हुनेछ जसका लागि अल्लाहले 
रुचाउनेछ । जब यो कुरो छ त त्यसपछि यो पत्थरका मूर्तिहरुले कसरी 
००५५ गर्नेछन्‌, जसबाट तिमीले आशा लगाएर बसेका छौ ? अनि अल्लाह 
कित कहरु (मिश्रणवादीहरु) का लागि कसैलाई सिफारिश गर्नुको अधिकार नै कहाँ 

छ जबकि शिर्क त्यसकहाँ अक्षम्य छ, जसलाई त्यो कदापि क्षमा गर्नेछैन ! 













११ १) ०१" कटप्छ। 9) ५५ 


ताकि त्यसले (अल्लाह तआलाले) 2712 :;: £४१।४६ ४:1%121 
ककर्मीहरुलाई उनका कर्महरुको प्रतिकूल कि (७१:] 1५ हु 
देओस्‌ तथा सत्कर्मीहरुलाई राम्रो प्रतिफल 0 ७--0४५ 1921 
प्रदान गरोस्‌ ।' 

(३२) ती हन ५3094129 जो भताणुकाट 33 2१४४: 
बच्छन्‌ तथा निर्लज्जताबाट पनिर कुने साना 2678 "4 ४, 4, 101: 
पापहरुका अतिरिक्त ।' निःसन्देह तिम्रो प्रा ४४०८ ““४)०१%५८० 
उदार क्षमाशील 


१अ बात मारदसात तथा पथभ्रष्ट गर्नु उसैका हातमा छ । त्यसले, जसलाई चाहन्छ 
मार्गदर्शन दिन्छ तथा जसलाई चाहन्छ विचलनका खाल्डामा हालिदिन्छ, ताकि 
सदाचारीहरुलाई उनका सत्कर्महरुको फल तथा :दूराचारीहरुलाई उनका 
ककर्महरुको प्रतिकार देओस्‌ । ९%४५८५८५८:॥५ ८:;१ यो मध्यवर्ती वाक्य हो, 
तथा ७: को सम्बन्ध विगत कथनसित छ ।(फतहुल कदीर) 


२९ ४ (कबायेर) ४ (कबीरह) को बहुवचनः हो । महापापको परिभाषामा मतभेद 
छ । अधिकतर धर्मज्ञानीहरुका निकट प्रत्येक त्यो पाप महापाप हो जसमाथि नरक्‌को 
चेतावनी छ अथवा जसलाई गर्नुमा कडा निन्दा क्र्‌आन तथा हदीसमा गरिएको छ, 
तथा धर्मज्ञानी यो पनि भन्दछन्‌ कि साना पाप पनि पटक-पटक रिक्त यसका अर्थ 
तथा गुणमा मतभेदका समान: नै त्यसको संख्यामा पनि ठलो मतभेद छ । केही 
विद्वानहरुले उनलाई पुस्तक्हरुमा एकत्र गरिदिएका छन्‌, जस्तै इमाम जहबीको 
“किताबुल कबायेर” तथा “अज्‌-जवाजिर” आदि । /:।% (फवाहिश) २०७ को 
बहुवचन हो, निर्लज्जेतामा आधारित कर्म, जस्तै व्यभिचार, बाल-मैथुन आदि । केही 
ज्ञानीहरु भन्छन्‌ कि जुन पापहरुमा दण्ड निर्धारित छ ती सबै फवाहिश हुन्‌। आजकल 
निर्लज्जताका प्रदर्शन निकै सामान्य बनिहालेका छन्‌ यसैकारण निर्लज्जतालाई सभ्यता 
ठानिएको छ, यहाँसम्मकि अब मुसलामानहरुले पनि यस लज्जाहीन सभ्यतालाई 
अपनाइहालेका छन्‌ । जस्तो कि घरहरुमा टी.भी., भी.सी. आर. आदि व्याप्त छन्‌ । 
नारीहरुले न केवल पर्दाहरुको त्याग गरिदिएका छन्‌, बरु सिंगार-पटार गरी तथा 
सौन्दर्य एवं शोभाको विज्ञापन बनेर बाहिर निस्कनलाई आफ्ना आचरण बनाइहालेका 
छन्‌ । मिश्रित शिक्षा, मिश्चित संस्था एवं सभाहरु तथा अन्य धेरै अवसरमा नर- 
नारीहरुको विना संकोच मिश्रण तथा वार्तालाप नित्य दिन बढ्दै गइराखेको छ, 
जबकि यी सवै फवाहिश (निर्लज्जता) का अन्तर्गतमा आउँछन्‌ जसका विषयमा यहाँ 


भनिदैछ नकम कि मानिसहरुलाई मोक्ष प्राप्त हुनु छ उनीहरु महापापहरु तथा फवाहिशबाट 
बच्दछन्‌, न कि उनमा लीन हुन्छन्‌ । 


१ 4 शाग्दिक अर्थ 

1 लिमम) को शाब्दिक अर्थ हो कम तथा सानो हुनु । यसैबाट यसका प्रयोग छन्‌ 
०० ०५९०(घरमा अलि बेर बसे), १४१५ (1 (अलिकति खाएँ) यसैप्रकार कुनै कुरोलाई 
पिट गनु अथवा त्यसका समीप हुनु, अथवा कुनै काम एक पटक अथवा दुई पटक 
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छ, त्यो तिमीलाई राम्ररी जान्दछ, जबकि 0 /0122“25:41 2१४ 
उसले तिमीलाई धर्तीबाट पैदा गस्यो ता ४1:21 62 ५४६1) 
जबकि तिमी आफ्ना आमाहरुका गर्भमा पछ 394 ५५४७ 
भ्रुण थियौ, त तिमी आफ्नो पवित्रता स्वयं 2504 ५०८४. 













2८22%20011१५६ 
वर्णन नगर । त्यही सदाचारीहरुलाई 212[22 भी 2770 
राम्ररी जान्दछ । ७०२। ८४. 


नन क्त गम्‌ त्यसलाई देख्नुभयो जसले ४ ४४४5।८::%। 


(३४) तथा निकै कम दियो एवं हात ७०:८/१ ५४ ९: 
रोकिहाल्यो ।' 2)" हं 


(३५) के उसलाई परोक्षको ज्ञान छकि त्यो ०८४८ 50121, ४५१, 
(सबैथोक) देखिराखेको छ ?' छिडदानछ छ? पाकतलनटर जनक 


गर्नु, त्यसलाई नित्य तथा निरन्तर नगर्नु,,अथेवा केवल मनोगत हुनु, यी सबै रुप 

2 (लमम) कहलाउँछन्‌ । (फतहुले कदीर) यसका यस अर्थ तथा प्रयोगका 
आधारमा यसको अर्थ सानो पाप: गरिन्छ, जसको अभिप्राय हो महापापका 
आरम्भिक कर्म गर्नु, किन्तु महापाषबाट बच्नु अथवा कुनै पाप एक-दुईपटक गर्नु 
अनि सदाका लागि त्यसलाई त्यागदिनु अथवा कुनै पापलाई मनमा विचार गर्नु 
किन्तु व्यवहारिक रुपमा त्यसका समीप नजानु, यो सबै साना पाप हुनेछन्‌, जो 
अल्लाह तआला महापापंहरुबाट बच्नका कारण क्षमा गरिदिनेछु । 


। पन (अजिन्नह) ७० (जनीन) को बहुवचन हो जो भूण गर्भका बच्चाहरुलाई 
भनिन्छ । यसकारण कि यो मानिसहरुका आँखाबाट ओभेल हुन्छ । 


“अर्थात्‌ जब उसबाट तिम्रो कुनै स्थिति तथा गतिविधि गुप्त छैन, यहाँसम्मकि जब 
तिमी माताका गर्भमा थियौ जहाँ कोही तिमीलाई देख्नमा समर्थ थिएन त्यहाँपनि 
त्यो तिम्रा प्रत्येक अवस्थासित अवगत थियो, त स्वयं पवित्र बन्नुको के आवश्यकता 
छ ? अभिप्राय यो हो कि यस्ता काम नगर ताकि देखावाबाट तिमी बच । 


अर्थात्‌ अलिकति दिएर हात रोकिहाल्यो अथवा अलिकति आज्ञापालन गस्यो, अनि 

पछि हट्यो । ७०४ को मूल अर्थ हो कि धर्ती खन्दा-खन्दा कडा पत्थर आइहालोस्‌ 

तथा खुदाइ सम्भव नहोस्‌, अन्तत: त्यसले खन्न छाडिदेओस्‌ । अत: जो कसैलाई केही 
दिन्छ । परन्तु पूरा नदेओस्‌, कनै काम प्रारम्भ गर्दछ परन्तु त्यसलाई अन्त्यसम्म 

नपुस्याओस्‌ । 

“अर्थात्‌ के त्यो देखिराखेको छ कि उसले अल्लाहका मार्गमा व्यय गस्यो त त्यसको 

“ने समाप्त भइहाल्नेछ ? होइन यो परोक्षको ज्ञान त्यससित छैन । अपित्‌ त्यो खर्च 





द्रतुन नन्म-५३ भाग-२७ ढुछ 
(३६) के उसलाई त्यस कुराको सूचना ४ ८१८०४,८:(८४:, 
दिइएन जो मूसा (अलैहिस्सलाम) का ग्रन्थमा 
थियो । 

(३७) तथा बफादार इबाहीम 
(अलैहिस्सलाम) को ग्रन्थमा थियो ? 


(३5) कि कनै व्यक्तिले कुनै अर्को व्यक्तिको 0,5191१9 8527 02 
बोझ उठाउने छैन । 

(३९) तथा यो कि प्रत्येक व्यक्तिका लाग हु) ५८४०: 
केवल त्यही छ जसको प्रयत्न स्वयं उसले ८८2" 

गस्यो । 


गर्नबाट केवल कन्जुसी, मायामोह तथा परलोकमा अविश्वासका कारण 
भागिराखेको छु तथा अल्लाहको आज्ञापालन. तगर्नुका पनि यही कारण हो । 


।अर्थात्‌ जुनप्रकार कोही कुनै अन्यका पापको उत्तरदायी हुनेछैन, यसैप्रकार उसलाई 
आखिरतमा फल पनि त्यसै क्राको 'प्राप्त हुनेछ, जसमा उसले आफ्नो परिश्रम 
गरेको हुनेछ । (यस प्रतिकारको सम्बन्ध आखिरतसित छ, संसारसित होइन, जस्तो 
कि केही कम्युनिष्ट विद्वान यसको यो भावार्थ विश्वस्त गराएर तथा अनुपस्थित 
जिम्मेदारी तथा केरायादारीलाई अवैध बताउँछन्‌) । हो यस आयतबाट ती विद्वानहरुको 
तर्क दिनु सही हो जो भन्दछन्‌ कि कुर्‌आनका पाठको पुण्य मृत व्यक्तिहरुलाई पुग्दैन, 
यसकारण कि यो त्यस मृतको कर्म होइन, न त्यसको परिश्रम । यसैकारण नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले आफ्ना अनुयायीहरुलाई मृतहरुका लागि क्र्‌आन 
पढ्नुको कुनै: प्रोत्साहन कथनबाट अथवा संकेतबाट त्यसतिर मार्गदर्शन गर्नु 
भएन । यस्तै सहाबा किराम रजिअल्लाहु अन्हुमबाट पनि यो काम सिद्व छैन । यदि 
यो कर्म पुण्यको कर्म भए त सहाबा किरामले अवश्य त्यसलाई अपनाउँथै । तथा 
इबादत एवं पुण्य कर्म हुनका लागि स्पष्ट प्रमाण अनिवार्य छ, यसमा विचार तथा 
अनुमान चल्न सक्दैन । हो, दुआ-दानको पुण्य मूर्दाहरुलाई अवश्य पुग्दछ । यसमा सबै 
विद्वान सहमत छन्‌ किनकि धर्म-विधानबाट यो प्रमाणित छ, तथा जो हदीस 
मरणोपरान्त ती कर्महरुको कम जारी रहनुका सन्दर्भमा आउँछ त त्यो वास्तवमा 
मुनष्यका आफ्ना कर्म हुन्‌, जो कुनै न कुनै प्रकारले शेष रहन्छ । सन्तानलाई स्वयं नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले मानिसको आफ्नो कमाई भन्नुभएको छ । (अन्नसाई, 
किताबुल बुयूअ, बाबुल हस्से अलल कसब) चालदान, वक्फ (स्थिरदान) का समान 
मानिसका आफ्नै कर्म छन्‌ । ,६,,,,,,,%, ,), ५ , 
। €,१,7,)1४00:4-409 


“तथा हामी लेख्दै जान्छौं ती कर्म पनि जसलाई मानिस अगाडी पठाउँछन्‌ 
तथा उनका ती कर्म पनि जसलाई पछाडी छाडिजान्छन्‌ ।” (यासीन-१२) 














० जन 
८८/०००७.७.... % ५ कि » त्‌ ॥ ( |) (_) 
00,00०»... 4... 00 क 24 ------.- ॥ 
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2१ ९ ७ "" €. »” १०५० 


(४0) तथा यो कि निःसन्देह त्यसको प्रयत्न ४ ७2४८१५० १८०० ७४ 
शीघ देखिनेछ ।' 


(४१) अनि त्यसलाई पूरा-पूरा प्रतिफल ७59: 
दिइनेछ । 


(४२) तथा यो कि तपाईंका प्रभृतिरै पुग्नुछ । ७७४८८५१७।6/४ 


(४३) तथा यो कि त्यसैले हसाउँछ त्यसैले 6/$£1[ 7 00:2:9:1: 
रुवाउँछ । 


४(०४१४.४०४“%१%/८ 

(४४) तथा यो कि त्यसैले मार्दछ तथा त्यसलै ८५८५ ,००|; 
जीवित गर्दछ । , 0०0 

“2 ८"०४%",” 


(४५) तथा यो कि उसैले जोडी अर्थात्‌ भाले: , ७५०५18£ 2512 
पोथी पैदा गरेको छ। ४००. ७४५५०501) 


(४६) वीर्यबाट जबकि त्यो चुहाइन्छ ।॥%” छ४८515 ५४७ 


(४७) तथा यो कि पुन: जीवित, गर्नु उसैको टुं८::1£(£१।५८५£1 
दायित्व हो । 


(४०८) ॥००" यो कि त्यसैले धनवान बनाउँछ छँ३७17 १६1१ ४ 
तथा ० दिन्छ | 4 0 २) 


यसैप्रकार त्यो ज्ञान जसको उसले मानिसहरुमा प्रचार-प्रसार गस्यो तथा मानिसहरुले त्यसको 
अनुगमन गरे यो उसको प्रयास तथा कर्म हो तथा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको हदीस 
० तप 92 ००८ श ४०" “८४ ३4, 2 319: 30 ७)! ८5:27 
“जसले कुनै राम्रो कुराको मार्गदर्शन गस्यो त त्यसका लागि त्यक्तिकै 
पारिश्रमाक छ जति कि गर्नेलाई बिना कुने कमी नभईकन ।”(अब्‌ दाद 
कितावुस्सुन्नह, बाबु लुजूमिस्सुन्नह) का अनुसार अनुगामीहरुको फल पनि त्यसलाई 
पुगिरहनेछ । अत: यो हदीस आयतका प्रतिकूल छै । ।इने कृसीर) 


'अर्थात्‌ उसले संसारमा राम्रो वा नराम्रो जे-जति पनि गस्यो, गुप्त वा प्रत्यक्षरुपले 
गन्यो, क्यामतका दिन अगाडी आउनेछ तथा त्यसमा उसलाई पूरा प्रतिफल दिइनेछ । 


अर्थात्‌ कसैलाई यति धन दिन्छ कि त्यसलाई कसैको आवश्यकता हुँदैन तथा 
त्यसका सवै आवश्यकताहरु पूरा हुन जान्छन्‌ । कसैलाई यति धन दिइदिन्छ कि 
त्यसका पासमा आवश्यकताभन्दा अधिक बच्न जान्छु तथा त्यसलाई एकत्र 
बारेर राख्छु । 
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११ १ )9। 9१" ७०पछ। 5,१०५ 


(४९) तथा यो कि त्यही शेअरा (तारा) को ७०:1८, ८1६ 
प्रभ्‌ हो ।' 


९० तथा भौ ० उसैले प्रथम आदलाई &/ ;५७।।१५७ 21:12: 























(५१) तथा समूदलाई पनि (जसमध्ये) £811:$ 10११ 
एउटालाई पनि शेष राखेन । छ 4:16513:75 


(५२) तथा त्यसभन्दा पूर्व न्‌हका १०/४४ ७: ८४ 
समुदायलाई, निःसन्देह उनी अत्यन्त &££1४2(:1:19४ 
अत्याचारी एवं उट्ण्ड थिए । 

(५३) तथा मूतफिका (नगर) अथवा उल्टिएका & 4221 4551 
वस्तीहरुलाई) उसैले उल्टाइदियो ।: 

(५४) अनि त्यसमाथि छाइदियो .जे &८:४ ४५.: 
छाइदियो ।' ८54:::3105 

१ 2 ७ 000 कठै फि क 

(५५) तसर्थ हे मनुष्य ! तिमी आफ्ना 6७9-550 915 


प्रभुका कुन-कुन उपहारमा झगडनेछौ ?' 
१2 .,:7::4:0202 2.1 


(५६) यो (नबी) तर्साउनेवाला हुन्‌ पूर्वका 29,900) 0$2:9210.9 
तर्साउनेहरु मध्येबाट) 


'पालनकर्ता त.त्यो प्रत्येक वस्तुको हो । यहाँ यस ताराको नाम यसकारण लिएको 
छककि अरबका केही कबीलाहरु त्यसको उपासना गर्दथे । 


आद जातिलाई ५9 (प्रथम) यसकारण भनिएको छ कि यो समूद जातिभन्दा 
पहिला भयो । अथवा यसकारण कि नूहको जातिका पश्चात सर्वप्रथम यो जाति 
नष्ट गरियो । केही विद्वानहरु भन्छन्‌ कि आद नाम गरेका दुई जातिहरु गज्रेका 
छन्‌, यो प्रथम हो जसलाई प्रचण्ड वायुबाट ध्वस्त गरियो । जबकि दोस्रो 
कालचक्रहरुका साथ विभिन्न नामहरुबाट चल्यो तथा ट्ट्दै शेष रहयो । 


&-५००३ तात्पर्य आदरणीय लूत अलैहिस्सलामका वस्तीहरु हुन्‌, जसलाई उनीमाथि 
पल्टाइयो । 


अर्थात्‌ तत्पश्चात उनीमाथि पत्थरहरुको वर्षा भयो । 


“अथवा सन्देह गर्नेछ तथा उनलाई झुठलाउनेछ, जबकि उनी यति स्पष्ट तथा 
सामान्य छन्‌ कि उनको इन्कार सम्भव छैन न उनको लुकाउने क्रो । 
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(५७) आउने समय निकट आइसकेको छ्‌ । 84५,५। ८8: 
(५०) अल्लाहका अतिरिक्त त्यसको (निर्धारित ) ४ ८ हो 
समयमा खोल) देखाउने अन्य कोही छैन । ४५ ५:०७१५। ७: 
(५९) त के तिमी यस कुरामा आश्चर्य /४54 ७,112 ति 
गर्दछो ?१ छै 2४95110_9 091 
(६०) तथा हाँसिराखेका छौ ? रोएका छैनौ ? 


(६१) (अपितु) तिमी खेलिराखेका छौ । छ 0०04 %४ ०,८/9 


र” 


(६२) अब अल्लाहका समक्ष सजूदा गर । ७९००८-%०,०७ 
(नतूमस्तक होउ) तथा (उसैको) इबादत &) 5"1$4::1: % दई 


सूरतुल कमर-५४ भाग-२७ (छ) 




















(उपासना) गर ।' 






सुरतुल कमर-५४ 


" कमर भैँद मक्कामा भएको भ्च ११: 0१ 
सुर: कृमरदैँ मक्कामा अवतरित ' यसमा, 4 १८१० 
पचपन्न आयतहरु एवं तीन रूक्‌अ छन्‌) 







अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो अत्यन्त 
दयालु एवं अत्यन्त कपालु छ। 0४: । ८०: छ॥-3) 
) हँ) न" , “4 (० नन्द 


|| 'करोसित तात्पर्य पविव्रे करआन हो, अर्थात तिमी यसबाट आश्चर्य गर्छौ तथा 
यसको परिहास गर्दछौ, जरबाक यसमा न आश्चर्यको करो छ न परिहास एवं 
झुठलाउनुको॥ 


यी मृशरिकहरु (बहदेववादीहरु) तथा फझठलाउनेवालाहरुको फटकार (झपार) 
का लागि आदेश दियो । अर्थात्‌ जब उनको दशा यो छकि उनी पवित्र 
कुरआनलाई मान्नुको साटो त्यसको अवहेलना तथा उपहास गर्दछन्‌ तथा हाम्रा 
सन्देशवाहकको शिक्षा तथा सदपदेशको उनीमाथि कनै प्रभाव भइराखेको छैन त 
हे मृ्‌सलमानहरु ! तिमी अल्लाहका सदनमा झकेर तथा त्यसको उपासना एवं 
अनुपालनको प्रदशन गरी पवित्र करआनका आदर-सम्मानको प्रयोजन गर । अत 
यस आज्ञाका अन्‌पालनमा नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमले तथा सहाबाले 
।सजदा गर्नुभयो यहाँसम्मकि सभामा उपस्थित काफिरहरुले पनि सजदा गरे 
जस्तो कि हदीसमा 


"यो पनि ती सूरतहरुमध्ये छु जसलाई रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम 
ईदको नमाजमा पढ्ने गर्नुहुन्थ्यो जस्तो कि पहिला वर्णन भइसक्यो । 


2:/४७2 

























(१) केयामत निकट आइहाल्यो। तथा चन्द्रमा 


फाट्यो ।' 
(२) यिनी यदि कुनै चमत्कार देख्दछन्‌ भने ।$:६/५।४४%:४ ५ 1: ७2 
मुख फर्काइहाल्छन्‌ तथा भनिदिन्छन्‌ कि %ई६०%१:., 


यी पहिलादेखि चलिआएका जादू हुन्‌ ।' 
(३) उनीहरुले फुठलाए तथा आफ्ना ९(५:०१:४। १212 7: 


इच्छाहरुको अनुसरण गरे तथा प्रत्येक कार्य ७9४4 
निश्चित समयमा नै निर्धारित छ ।" ८७० ८0० 




















लन उनका पासमा ती सूचनाहरु पट डदप्डीछ 





'एक त त्यस समयका अनुसार जो व्यतीत भइहाल्यो, किनकि जो शैष छ त्यो 
थोरै छ । दोस्रो, प्रत्येक आगामी वस्तु समीप नै छ । जस्तो कि नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमले पनि आफ्ना बारेमा: भन्नुभयो कि मेरो अस्तित्व केयामतसित 
संलग्न छ, अर्थात्‌ मेरो तथा प्रलयंका बीच कुनै ईशदूत आउने छैन । 


थ्यो त्यो चमत्कार हो जुन मक्कावासीहरुको माँग पश्चात देखाइयो । चन्द्रमाका 
दुई टुक्रा भइहाले यहाँसम्पकि मानिसहरुले हिरा पर्वतलाई त्यसका मध्ये देखे, 
अर्थात्‌ त्यसको एक भाग पर्वतका त्यसतिर तथा एक भाग यसतफ भयो । (सहीह 
बुखारी, मनाकिबुल अंसार, बाबु इनशिकाकिल कमर, मुस्लिम किताबु सिफतिल 
केयामते, बाबु-इन्शिकाकिल कमर) सबै पहिला तथा पछिका विद्वानहरुको यही 
मत छ । (फृतहल कदीर) इमाम इब्ने कसीर लेख्नुहुन्छ । “विद्वानहरुका निकट 
यस कुरामा सहमति छ कि चन्द्रमा दुई भाग नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमका 
युगमा भए तथा यो उहाँ सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमका स्पष्ट चमत्कारहरुमध्ये 
छ, सही वर्णनक्रमबाट प्रमाणित निरन्तर हदीस यसलाई स्पष्ट गर्दछ ।” 


अर्थात्‌ कुरैश ईमान स्वीकार गर्नुका साटो यसलाई जाद्‌ भनेर आफ्ना 
इन्कारका बाटामा अडिग रहे । म 


'यो मक्काका काफिरिहरुबाट 'झुठलाउनु तथा मनोकांक्षाका अनुसरणको खण्डन 
गर्नका लागि भन्नुभयो कि प्रत्येक कामको एउटा सीमा तथा अन्त्य छ, त्यो राम्रो| 
होस्‌ अथवा नराम्रो । अर्थात अन्तत: त्यसको परिणाम निस्कने छ, राम्रोको राम्रो | 
तथा नराम्रोको नराम्रो । यो परिणाम लोकमा पनि प्रकट हुनसक्छ यदि अल्लाहको 
इच्छा हुन्छ, अन्यथा परलोकमा त निश्चित छु । म 
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छन्‌ जसमा डाँट-झपार (भएको शिक्षा) 2200 ठुदकु 
छ! &$34410:505 १८४४८६, 
(५) तथा पूर्ण हिक्मतको क्रो छ,' परन्तु यी कारक क निति त 
तर्साउने क्राहरुले पनि कुनै लाभ दिएन । 
(६) (तसर्थ हे नबी !) तिमी उनीहरुबाट 910) १४/,०० ०80 
मुख फर्काइहाल जुन दिन एउटा पुकार्नेले & १६५८७६2 | 
अप्रिय वस्तुतिर पुकार्नेछ ।' ॥ 

आखाहरुसत 9०0 १” २३ 0 2 (४६८ 
(७) यी झुकेका आँखाहरुसित चिहानहरुबाट .४१४००४५०४८०। ७. 
यसप्रकार उभिनेछन्‌ कि जस्तै उनी विस्तृत %%%:४%४४४८/५::।७५ 
टिड्डी (सलह) दल हुन्‌ । ५८2)” 

छै 011 २७, १ ? ११ ” 15) त्‌ ७०२७ २०१ 

(5) पुकार्नेवालातिर दगुरिराखेका हुनेछन्‌, ०/४०८०९:०£०। /009226: 
तथा काफिरले भन्नेछन्‌ कि यो दिनत 0$,2:97100 
अत्यन्त कठिन छ। 0 
१अर्थात्‌ विगत जातिहरुको विनाश गस्यौ जब उनले झुठलाए । 
अर्थात्‌ यिनमा शिक्षा-दीक्षाका पक्ष छन्‌ । कोही यिनीबाट शिक्षा ग्रहण गरी शि्क 
तथा पापबाट बच्न चाहन्छ त बच्न सक्छ । )००% मुज्दजर) वास्तवमा मुज्तजर 
हो 27» जज सित यो मीमका साथ उद्गम (धातु) हो । 
अर्थात्‌ यस्तो कुरा जो विनाशबाट फर्काइदेओस्‌ । अथवा यो कुर्‌आन पूर्ण हिक्मतवाला 
छ जसमा कुनै दोष एवं त्रुटि छैन अथवा अल्लाह तआला जसलाई मार्गदर्शन दिन्छ 
तथा जसलाई विपथ गर्दछ, त्यसमा बडो हिक्मत छु जसलाई त्यही जान्दछु । 
"अर्थात्‌ अल्लाहले जसका लागि दुर्भाग्य लेखिदिएको छ तथा त्यसका हृदयमा मुद्रा 
लगाइदिएको छ, त्यसलाई पैगम्बरहरुको चेतावनीले के लाभ दिनसक्छ ? यसलाई 
त तर्साउनु, नतर्साउनु बराबर भएको क्रो छ । लगभग यसै अर्थमा यो आयत 
छ। 


४८ १, ,4४ ४.” 


। ९९:४०: :4£1:41,$09 (अल-अनआम-१४९) 
( (% (यौम) बाट पहिला /3 ( उज्कुर) लोप छ, अर्थात्‌ त्यस दिनलाई याद गर । 
४ (नोक्र) अति भयावह तथा तर्साउने, अभिप्राय महशरको मैदान तथा हिसाबका | 
स्थानको भयानकता तथा परीक्षाहरु हुन्‌ । 


“अर्थात्‌ कव्रहरुबाट निस्केर उनीहरु यसरी फैलनेछन्‌ तथा हिसाब स्थलतिर यति 
तीब्र गतिले जानेछन्‌ कि जस्तै टिड्डी दल हो जो तत्क्षण अन्तरिक्षमा फैलेर जान्छ । 


॥0 ००५५० ०४०” दौड्नेछन्‌, पछि रहने छैनन्‌ । 
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स््‌रतुल कमर-५४ भाग-२७ ११ :$921 ०६$ 0115) )... 
(९) उनीभन्दा पूर्व नूहका समुदायले पनि १5 %%2% ८8८४ ८६६४ 
तिम्रा भक्तलाई फझफुठलाएको थियो । तथा पागल //१% 1४४५ 
बताएर भझिडक (हकार) दिएको थियो ।' 















७ 5२5३ 
(१०) त उसले आफ्ना प्रभुसित प्रार्थना गन्यो ७.:%५७ ७,५५४ ६६:४5 
कि म असहाय छु तिमी मेरो सहायता गर। ५००” ७ ८००० ७१०० 


(११) त हामीले आकाशको द्वारहरुलाई १८३५४००। ८८44 ५८: 
मुसलधारे वर्षाका लागि खोलिदियौं ।" ३,,४४ 








(१२) तथा धर्तीबाट स्रोतहरुलाई प्रवाहित 21 ६118 ४०१, ८1८; 
गरिदियौं त त्यस कार्यका लागि जो भाग्यमा /“2:“७.0222 छाति" हेयर 
लेखिदिइएको थियो (दुबै) पानी एकत्रित ७29 ००,202 
भयो ।' 










(१३) तथा हामीले उसलाई तख्ता एवं & १४ द्रोण ८25 222० 
कील्लाहरु भएको डुङ्गामा सवार गरिहाल्यौं । 






(१४) जो हाम्रा आँखाका समक्ष चलिरहेको ढुपाड्रट ८२०%७,४ 

थियो 19 जेखको १ टर ॥ टर 
थियो । बदला त्यसको तफबाट जसको कृफ्र 220 लटैमै हि"? 
गरिएको थियो । म ८०:७४ 









'अर्थात्‌ नूहको जातिले;नूह अलैहिस्सलामलाई मात्र झठलाएनन्‌, बरु झपारे तथा 
तसायो तथा धम्कायो पनि । जस्तो अर्को स्थानमा अल्लाहले भन्नुभयो : 
९८::::००:४४४८:०::५/५1)69 
“उनले भने, हे नूह यदि तिमी रोकिएनौ भने तिमीलाई पथराव (ढुङ्गाले 
हान्नु) गरिदिइनेछु ।” (अशशुअरा-११६) 







१ पत्र“ अर्थात्‌ निकै अधिक तथा जोडदार? बग्नुका अर्थमा आउँछ । भनिन्छ 
कि चालीस दिनसम्म निरन्तर घोर वर्षा भइरहयो । 






अर्थात्‌ आकाश तथा धर्तीका पानीले मिलेर त्यो काम पूरा गरिदिए जो भाग्यमा 
लेखिदिएको थियो, अर्थात तूफान बनेर सबैलाई जलमग्न गरिदियो । 






१ 22 (दुसुर) ०८० (दिसार) को बहुवचन हो, ती डोरीहरु जससित नौकाका 
तख्ताहरु बाँधिए अथवा ती किल्लाहरु जसबाट नौकालाई जोडियो । 
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द्छ» 


(१५) तथा निःसन्देह हामीले यस घटनालाई (135 ७ ४; 

निशानी बनाएर शेष राख्यौं, त छ कोही ६8 2, 
र (७, डान्टर 

शिक्षा ग्रहण गर्नेवाला । 

(१६) (बताउ) मेरो प्रकोप तथा मेरा तर्साउने 0,554: 019० 0४८: 

क्राहरु कस्तो रहयो ? 

(१७) तथा निःसन्देह हामीले क्रआनलाई ८3) 01:£1::9० 515 

सम्झाउनका लागि सरल गरिदिएका छौं।' त 90,554 

के कोही शिक्षा ग्रहण गर्नेवाला छ ? 


(१5) आदका समुदायले पनि झुदूलायोत १३४:८४% १७४ ८६:३४ 











कस्तो भयो मेरो प्रकोप तथा मेरा तर्साउने “0 ११८ 
कुरा । ७ कनिका 
(१९) हामीले उनीमाथि तीब्र निरन्तर चल्ने : ४० १/8:०05-0 5) 





भामयनिङुललि,०" हु ७१४ पा 1" आउन 
चाया पु उटा निरन्तर अशुभ दिनमा: ७:६८०८०४७ 
।।_ ०८४ मा सर्वनाम २.०, सफीना,(नवका) हो, अथवा 2५१ फेलह (कार्य) तिर 
फर्कन्छ । अर्थात २४८ 9902 24 ७०७ त ५० ००७४» “यो कार्य जो उनका साथ 
हामीले गस्यौं, त्यसलाई मानिसहरुका लागि शिक्षा एवं सदुपदेश बनाएर छाडिदियौं ।” 



















२: (मुदृकिर) मूलतः ४५० मुजतकिर हो । त लाई द सित बदलिदियो तथा 
जाललाई दाल (द) बनाएर दालको दालमा सन्धि गरिदिइयो । अर्थ हो शिक्षा तथा 
सदुपदेश गर्नेवाला । (फतहुल कदीर) 


अर्थात्‌ त्यसका अर्थ तथा भावार्थलाई सम्झनु, त्यसबाट शिक्षा ग्रहण गर्नु । त्यसलाई 
याद गर्न हामीले सरल बनाइदिएका छौं । वास्तविकता यो हो कि पवित्र क्र्आन आफ्ना 
चमत्कार तथा प्रभाव एवं भाषाशैलीका आधारमा अति उच्चशास्त्र हुनुका उपरान्त 
कोही व्यक्तिले अलिकति पनि ध्यान दिन्छ भने त्यसले अरबी व्याकरण तथा भाषाशैलीका 
किताबहरु नपढिकन त्यसलाई सरलताले बुभदछ । यसैप्रकार यो संसारको एकमात्र 
किताब हो जो एक-एक शब्द याद गरिन्छ, अन्यथा सानोभन्दा सानो किताबलाई पनि 
यसप्रकार याद गर्नु तथा त्यसलाई याद राख्नु अत्यन्त कठिन छ । यदि मानिसले आफ्ना 
मन तथा मस्तिप्कका द्वार खोलेर त्यसलाई शिक्षाको आँखाले पढ्छ, सदुपदेशका 
कानहरुले सुन्छ तथा बुभने हृदयले त्यसमाथि विचार गर्दछ भने लोक-परलोकका 
सौभाग्यका द्वार उसका लागि खुल्दछन्‌ तथा यो त्यसका हृदयका गहिराईमा उत्रेर कुफ्र 
तथा पापका सबै मलिनताहरुलाई सफा गरिदिन्छ । 


'भन्दछन्‌ कि यो बुधवारको सन्ध्या थियो । जब त्यस प्रचण्ड, बरफले ढाकेको तथा 
“|| सूई-सूईं गर्दै हावाको आरम्भ भयो, 
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पुकार”??? 7212 


(२०) त जो मानिसहरुलाई उठाई-उठाई ८४५८: १४४। ४४ 
पछार्थ्यो, जस्तै कि उनी जसबाट काटिएका 0,५44 
खजूरका रुख हुन्‌ । , ढैठै हि 
(२१) त कस्तो रहयो मेरो दण्ड एवं मेरो ७//५४८९|/८ ७४ ८८ 
त्साउनु १ हु ३९ छौँ टर) १ १०० १ "१ ” 
(२२) तथा निःसन्देह हामीले क्र्आनलाई ०८२५६०।१/ ४० ०५: 
शिक्षाका लागि सरल गरिदिएका छौँ, त केछ & (५४:८५: 
कोही शिक्षा ग्रहण गर्नेवाला ? भिचयाइप 0740 
(२३) ससूदका समुदायले (पनि) €2५01१257 ९4 
तर्साउनेवालालाई झुठलाए । 0 

(२४) तथा भन्नलागे कि के हामीमध्येबाट ४%:६४।८।४ ४१६४ 
एक व्यक्तिको हामीले अनुगमन गर्न लागौं ? ९ पक ») छु (14 हु कै दु 
तब त हामी अवश्य दोष एवं पागलपनमा (),, ९००० ५००० ०१८ 
परेका हुनेछौं ।' री 

(२५) के हामी सबैकामध्ये मात्र उसैम [::::८१५/::1721£ 

प्रकाशना अवतरित गरियो ? होइन, बरु त्यो हछ/ "4 नुटन”नेकिकिन्नु, हु 

झठा गर्व गर्ने मानिस हो।_ ७221 ८०७-००० ८: 


अनि निरन्तर सात राति र आठ दिन चलिरहयो । थस हावाले घर तथा दुर्गहरुमा 
वन्द मानिसहरुलाई पनि माथिबाट जान्थ्यो तथा यसप्रकार जोडले उनीहरुलाई 
धर्तीमा वजारथ्यो कि उनका शिर उनका शरीरबाट अलग्ग भएर जान्थे । यो दिन 
उनका लागि यातनाका कारण अशुभ सिद्ध भयो । यसको अभिप्राय यो होइन ७04 
वधवारको दिन:अश्‌भ हो अथवा कनै अन्य दिनमा अशुभ छ, जस्तो कि केही 
०0 तले मस्तमिर को ७ ०० त 

मानिस ठान्दछन्‌ । ०६ (मुस्तमिर) को अभिप्राय यो हो कि यो प्रकोप त्यस 
दिनसम्म चालु रहयो जबसम्म सबै नष्ट भएनन्‌ । 


"यो लामो आकारका साथ उनको विवशता तथा दूर्बलतालाई पनि देखाउनु छ कि 
अल्लाहको यातनाको अगाडी उनी केही गर्नु सकेनन्‌, जबकि आफ्नो शक्ति तथा 
वलमाथि उनीहरुलाई बडो घमण्ड थियो । )- ०० (आजाज) ००४ (अजज) को 
वहुवचन हो, जो कुनै वस्तुका पछिल्ला भागलाई भन्छन्‌ । १५ (मुनकृञिर) 
आफ्ना मूलबाट उखेल्नु तथा कटेर जानेवाला अर्थात खजूरका ती बोटको जस्तो जो 
आफ्नो मूलबाट उखेलिए एवं काटिएका होञन्‌, उनका शव धर्तीमा परेका थिए । 
"अर्थात एउटा मानव-पुरुषलाई रसूल (ईशदूत) मानिलिनु उनका निकट मार्ग विचलन 
तथा दिवानगी थियो ।|/£. (सुअर) %-, ( कन ७ आर) को बहुवचन हो, यहाँ यसलाई उन्माद 
तथा कडा यातनाका अर्थमा प्रयोग गरिएको छ । 


१ 02 (अशिर) को अर्थ अभिमानी तथा सीमा उल्लंघन गर्ने, अर्थात्‌ उसले झठ पनि बोलेका 
उव7हट म 
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(२६) अब सबैले भोली जानिहाल्नेछन्‌ कि ७8:52 ९। 0४1८: । ७ 09:७० 
को झूठो तथा अहंकारी थियो ?' 
















(२७) निःसन्देह हामी उनका परीक्षाका लागि ,414649 9500 1972 ४) 
उँटनी पठाउनेछौँ' त (हे स्वालेह !) तिमी छ ५४०४ :45/8 


उनको प्रतीक्षा गर तथा धैर्य राख ।' 


(२5) तथा उनलाई सूचित गरिदेउ कि :५:६/२9 021 21290४ 
८० १४० 4०१ ८" (०) १४५: 

पानी उनमा विभाजित छ," प्रत्येक आफ्नो नि मार थि टु 

पालोमा उपस्थित हुनेछ ।' 8005 ५४५ 


(२९) त उनीहरुले आफ्ना साथीलाई 
पुकारे' जसले (फटनीमाथि) आक्रमण ७१४ ८%:६%८०७४९३ 
गसन्यो" तथा (त्यसको) घूँडाहरु काटिदियो । रे य 


छ त निकै ठूलो कि ममाथि प्रकाशना आउँछ, के. हामीमध्ये केवल उसैमाथि प्रकाशना 
आउनु थियो ? अथवा उसकाद्वारा हामीमाथि आफ्नो बडाई जताउनु त्यसको उद्देश्य हो । 


१यो स्वयं, पैगम्बरमाथि आरोप लगाउनेहरु अथवा ईशदूत सालेह अलैहिस्सलाम, 
जसलाई अल्लाहले प्रकाशना (वहयं) एवं नबृअतबाट सम्मानित गचत्यो । “भोली” 
सित अभिप्राय केयामतको दिन-हो । अथवा संसारमा उनको यातनाका लागि 
निर्धारित दिन । म 

रकि यिनी ईमान स्वीकार गर्छन्‌ वा गर्दैनन्‌ ? यो त्यही कटनी हो जो अल्लाहले । 
स्वयं उनका भनाईमा पत्थरको एक चट्टानबाट निकालेको थियो । 

अर्थात्‌ हेर कि यिनी ईमानको मार्ग अपनाउँछन्‌ अथवा होइन ? तथा उनका 
कपटहरुमा धैर्य गर । 


अर्थात्‌ एकदिन उँटनीले पानी पिउनका लागि तथा एक दिन समुदायले पानी 
पिउनका लागि । 


“तात्पर्य हो कि प्रत्येकको भाग त्यसका साथ नै विशेष छु जो आ-आफ्ना पालोमा 
उपस्थित भएर प्राप्त गरोस्‌, दोस्रो त्यस दिन नआओस्‌ । |, (शिर्ब) पानीको भाग । 


अर्थात्‌ जसलाई उनीहरुले कटनीलाई वध गर्नका लागि तयार गरेका थिए, जसको 
नाम कुदार पुत्र सालिफ भनिन्छ, त्यसलाई पुकारे कि आफ्नो काम गरोस्‌ । 


"अथवा तलवार वा कटनीलाई समात्यो तथा त्यसका खुट्टाहरु काटिदियो, अनि 
त्यसलाई वध गरिदियो । केही विद्वानहरुले (००७ को अर्थ “५ गरेका छन्‌ अनि 
उसले दुस्साहस गस्यो । टु, 


११ १. $। 9६ 2०11 5) १.» 


रट 


(३0) कस्तो भयो मेरो प्रकोप तथा मेरो 3009 ०४०४ ८६७ 
तर्साइ । 


(३१) हामीले उनीमाथि एउटा चित्कार (तीब्र &%,।६ १%१% ५४ ११४ ६८१०१४ 
ध्वनि) पठायौं त उनी यस्ता भइहाले जस्तो “७० “०६ हन पत हि, 25 हा 
बाँड बनाउनेवालाको कुल्चिएको घाँस । 09४1 ९४४ 


(३२) तथा हामीले शिक्षा ग्रहण गर्नका ८०५ ॥1:41 १५४१ 
लागि क्र्‌आनलाई सरल गरिदिएका छों, ॥ ७,653424 14 
त के छ कोही शिक्षा ग्रहण गर्नेवाला ? हा ७० 


(३३) लूतका समुदायले पनि तर्साउनेहरुलाई ७410 :४% ८१४४ 
झठलायो । १० 


(३४) नि:ःसन्देह हामीले उनीमाथि पत्थरको .):. ५५ [2 :/१५/०%३ 
वर्षा गर्ने हावा पठायौं' ल्‌त (अलैहिस्सलाम) ५०५ १५०० किक ०] 
का परिवारवालाका अतिरिक्त, उनलाई प्रातः ३ ४५००: 
कालका समयरै हामीले सुरक्षा 

(मुक्ति) प्रदान गरिदियौं ।" 


१६): (हजीरह) :,४०८-५महजूरह) को अर्थमा छ अर्थात बाड जौ सुकेका 
दाउरा तथा भझाडीहरुबाट जनावरहरुका लागि बनाइन्छ । ४०० कर्ता संज्ञा हो, 
9921 ५२०८ (हशीम) सुकेको घाँस अथवा काटिएको सुखी खेती । अर्थात्‌ 
जस्तै एउटा बाङ्,बनाउनेका सुकेका दाउरा तथा भझाडीहरु निरन्तर कुल्चनाले 
स-साना टुक्रा भएर जान्छ यस्तै उनीहरु हाम्रा प्रकोपबाट टुक्रा-टुक्रा भइहाले । 


अर्थात्‌ यस्तो हावा पठायौं जसले उनलाई ककरीहरु (ढुङ्गाको टुक्रा) हान्दथ्यो । 
अर्थात उनका वस्तीहरुलाई उनीमाथि यस्ता उलट-पलट गरिदियो कि उनको 
माथिको भाग तल तलको भाग माथि भइहाल्यो, अनि उनीमाथि ककर, पत्थरको 
वर्षा भयो, जस्तो कि सूर: हृदमा आदिमा आइसकेको छ । 


'आले लूतसित अभिप्राय स्वयं ईशदूत लूत अलैहिस्सलाम तथा उनीमाथि ईमान 
स्वीकार गर्ने मानिस हुन्‌, जसमा लुतकि पत्नी सम्मिलित छैन, किनकि त्यसले 
ईमान स्वीकार गरेकी थिइन । हो लूतका दुई छोरीहरु उनका साथ थिए, जसलाई 

मुक्ति दियो । 2“ (सहर) सित अभिप्राय रातको अन्तिम भाग हो । 


१ ७०५१, उनलाई प्रकोपबाट बचाउनु हाम्रो दया तथा अनुग्रह थियो जो उनीमाथि 
भयो । 
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३५) आफ्नो कपाले ! प्रत्येक कतज्ञलाई 443 









(४,३५४ ७।०८-०४,:६ ७४:५० 
हामीले यसैप्रकार प्रतिफल प्रदान गर्दछौं । ७2६ 


(३६) निःसन्देह त्यसालूत (लत) ले उनलाई ।;%/८६ ४६४।:५//:4/; 
हाम्रो पकडसित दर्शाएको थियो, परन्तु ताते |” 
उनीहरुले तर्साउनेहरुका विषयमा सन्देह हनु 
एवं शंका तथा झगडा गरे ।' 


(३७) तथा (लूत) (अलैहिस्सलाम) लाई ६१४ ५९:११ ७८ £;:21:04: 
उनका अतिथिहरुका विषयमा बहलाउन (४: ७१४८५४५४ ०४८ 
चाहेरै त हामीले उनका आँखा अन्धा जिन 
गरिदियौं,' (तथा भनिदियौं) मेरो प्रकोप है 

तथा मेरो तर्साइ चाख । 













(२०८) तथा निश्चित करो छ कि उनलाइ . क ११८: ४ » “०2 ” ” 
०५ रै । /0016“0९/०१%०० 
प्रात काल नै एउटा स्थानमा समात्ने “माह 





निर्धारित प्रकोपले नष्ट गरिदियो । _5). (0-2:420 









"अर्थात्‌ प्रकोप आउनुभन्दा पहिला हाम्रो कडा पकडसित तर्साएको थियो । 


पंरन्त उनले त्यसको चिन्ता गरेनन बरु सन्देह गरे तथा चेतावनी दिनेहरुसित 
'फगडदै रहे । 


अथवा बहलाए अथवा माँगे लतबाट उनका अतिथिहरुलाई । अभिप्राय योहो कि 
जब लतको जातिलाई थाहा भयो कि केही सुन्दर यवक लतकहाँ आएका छन्‌ 
(जो वास्तवमा फरिश्ताहरु थिए, जो उनलाई दण्ड दिन्‌ आएका थिए) त उनीहरुले 
लतसित भने कि यी अतिथिहरुलाई हाम्रा सपर्द गरिदेउ ताकि हामी उन्तीसित 
आफ्नो बिग्रेको अभिरूचिको तृप्ति गरुन्‌ । 


भन्दछन्‌ कि यी फरिश्ता जिब्रील, मिकाईल, इस्राफिल अलैहिमस्सलाम थिए 

जव उनीहरुले व्यभिचारका लागि अतिथिहरुलाई लिनमा अधिक दराग्रह गरे त 
जिब्रीलले आफ्ना पखेटाको एउटा भाग उनलाई हाने, जसबाट उनका आँखाको 
॥त गुच्चा नै बाहिर निस्किहाले । केही विद्वान भन्छन्‌ कि मात्र आँखाको दाष्टि 
समाप्त भयो । जे होस्‌, साधारण प्रकोपभन्दा पहिला यो विशेष यातना उत्तीहरुलाई 
॥पुग्यो जो इशदूत लूतका पास कृविचारले आएका थिए, तथा उनी आँखा तथा। 
आखाको दृष्टिबाट बञ्चित भई घर पुगे तथा त्यसपछि प्रातः त्यस सार्वजनिक | 
।प्रकोपमा नाश भए जो प्रा समदायका लागि आयो । (तफसीर इब्ने कसीर) 


“अर्थात्‌ बिहानै उनका पास निर्धारित प्रकोप आइपुग्यो । ,&.. को अर्थ उनीमाथि॥| 
:||घटित हुनेवाला, जो उनलाई नाश नगरीकन नछाडोस । 

























(३९) तसर्थ मेरा प्रकोप मेरा तर्साइ ( चेतावनी) 
को स्वाद चाख । 
1 १ ११ ” 


(४0) तथा निःसन्देह हामीले कुरजानलाव ५८०1) 01:41: 
शिक्षा एवं सदुपदेशका लागि सरल गर्रादएका ८ , ८,529] 23 
छौं,' त के छ कोही शिक्षा ग्रहण गर्नेवाला ? 6 ८०५०७५८-४ 


( जिया आमा तथा फिरऔँनीहरुका पासमा पनि 6४१४ /। १८५४ 
तर्साउनेहरु आए । 
८ 2 


- / २ ४: १४ ९ 
(४२) उनीहरुले हाम्रा समस्त १००" पलनिलला । ५४:४८, ४५:५1४५.८० 
'झठलाए,' त हामीले उनलाई अत्यन्त प्रभावी 0 ,,८५६:४:८4१। 
एवं शक्तिशाली पकड्नेवालाहरुको जस्तै [९९९० ७ 
पकडिहाल्यौँ ।' कि 
(४३) (हे मक्कावालाहरु !) के तिम्रा काफिर 
ती काफिरहरुभन्दा केही श्रेष्ठ छन्‌ ५ अथवा. 
तिम्रा लागि पूर्वका किताबहरुमा छुटकारा 
१यस स्‌र:मा पवित्र कुर्‌आनलाई,स्‌रल बनाउनुको चर्चा पटक-पटक गर्नाले उद्देश्य 
यो हो कि कुरआनलाई याद, गर्नु तथा सम्झनुलाई सहज गरिदिनु दिन्‌ अर अल्लाहको ठूलो 
अनुग्रह हो । त्यसको कृतज्ञताबाट मानिसलाई कहिल्यै विमुख हुनुहुँदैन । 
| ०४ (नुजुर) ००४ नजीर (तर्साउनेवाला) को बहुवचन हो, अथवा )-5| (इन्जार) 
को अर्थमा छ । (फतहुल कदीर) 
'ती निशानीहरु जसद्वारा ईशदूत मूसा अलैहिस्सलामले फिर्‌औन तथा फिरऔनीहरुलाई 
तर्साए । यी नौं निशानीहरु थिए जसको चर्चा पहिले गुज्रिसकेको छ । 
अर्थात्‌ उनीहरुलाई नष्ट गरिदियो, किनकि त्यो यातना यस्तो प्रभुत्वशालीको पकड 
थियो जो प्रतिकार गर्नुमा समर्थ छ, त्यसको पकडका पश्चात बाँच्न सक्दैन । 
थ्यो प्रश्न इन्कारका लागि छ अर्थात्‌ हे अवसरवादीहरु ! तिम्रा काफिर विगतका 
काफिरहरुभन्दा उत्तम छैनन्‌ । जब उनीहरु आफ्ना कुफ्रका कारण नाश गरिदिइए 
त तिमी, जबकि तिमी उनीभन्दा अधिक नराम्रा छौ, प्रकोपबाट सुरक्षाको आशा 
किन राख्दछौ ? 


०० (जुबुर) सित अभिप्राय विगत अम्बिया (ईशदूतहरु) माथि अवतरित किताबहरु 
(धर्मशास्त्र) हुन्‌ । अर्थात के तिम्रा विषयमा पहिलाका अवतरित किताबहरुमा 
स्पष्ट गरिदिइएको छ कि यी अरब अथवा कुरैश जो इच्छा होस्‌ गरिरह्न्‌ 
उनीमाथि कोही प्रभावशाली हुनेछैन । ॥ 













पट्न्पु भट्ट 2 9 ४ 224 ० [१४ 
७419 | 07%-१८०- ११) । 


टट्‌ 21) २ रै, ?"/?” ५८1 
6,227 2. 2107 “० 




























। १९५१ 0" £2921 2: 2०71) )... 
$ 'ट, ९, 9” हुक “१०2०” ) 


(४४) अथवा यो भन्छन्‌ कि हामी प्रभावशाली ७१५४,११-७० ०१ 
हुने समूह हौं । 

(४५) निकटमै यो समूह पराजित गरिनेछ ७5:४॥ 01१४: 
तथा पिठ्यँ देखाइ भाग्नेछ ।' 

(४६) बरु केयामत (प्रलय) को क्षण उनका (£10 /४%:००८८॥८/४ 


वचनको समय हो तथा केयामत अत्यन्त ७$419 ७ 
कठिन एवं अत्यन्त कटु वस्तु हो ।' 
(४७) निःसन्देह पापीहरु पथ-विचलन तथा ४८० ७४%०। 
यातनामा छन्‌ । 2 

(६) ० त 007 छ ७24 


(४०) जुन दिन उनीहरु घोप्टिएर आगोमा 5, -७॥ £2-००००/०२. 
लतारिनेछन्‌ (तथा उनीसित भनिनेछ) नरकको _. ७:£८८£० ४३ :६१:४४ ०८ 
आगो लाग्नुको स्वाद चाख । (१० 


(४९) निःसन्देह हामीले प्रत्येक वस्तुलाई “एक ७४६ 4६८६८६ 6४) 
















१० 



















संख्याको अधिकता तथा शक्ति“साधनहरुका कारण कनै अरु अनुमति प्रभुत्वशाली 
हनको सम्भावना छैन । अथवा-अभिप्राय यो हो कि हाम्रो मामिला एकत्र छ, हामी 
शत्रसित प्रतिशोध लिन समर्थ छौं । 

२अल्लाहले उनका भ्र्मका खण्डन गच्यो । समहसित अभिप्राय मक्काका काफिर 
हन । जस्तै उनीहरुलाई बद्रमा पराजय भयो तथा उनी पिठ्यँ फर्काएर भागे तथा 
शिर्कका प्रमख एवं कफ्रका प्रधान नष्ट गरिए । बद्रका रणका अवसरमा जब नबी 
सल्लल्लाहे अलैहि वसल्लम अति विनग्रताले रोइ-रोइ आफ्ना शिरमा प्रार्थनामा लीन हुनुहुन्थ्यो 
त आदरणीय अबबक्र रजोयल्लाह अन्हले भन्नुभयो कि 
४ ,),/० 2200 151 ॥,-)००।.० अब भयो अल्लाहका रसूल ! तपाइले आफ्ना 
प्रभका अगाडी निकै रुन्‌ भयो । फेरि उहाँ खेमाभन्दा बाहिर आउनुभयो त उहाँका 
मखमा यही आयत थियो । (अल-ब्‌खारी, तफसीर स्‌र:ः इकतरबतिस कतरबतिस साअ:) 


1, (अदहा) /७, (दहाअ) बाट बनेको हो, घोर अपमानकारी । 0 (अमर्र)%) 
(मरारह) बाट हो, अति तितो, अर्थात्‌ यो संसारमा जो हत गरिए, बन्दी बनाइए 
आदि उनको अन्तिम यातना होइन, बरु अझ पनि कडा यातनाहरु उनलाई 
केयामतका दिन दिइनेछ जसको उनीसित वादा गरिन्छ । 


१०८ (सक्र) पनि नरक्‌को नाम हो अर्थात्‌ त्यसको ताप तथा यातनाको कडाईको 
स्वाद चाख । 
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१९५२ . ११ १)? 9६ 2401 9), 


(निर्धारित) अनुमान पैदा गरेका छौं ।' 






















(५०) तथा हाम्रो आदेश केवल एक पटक ३५,5६2: 
(को वाक्य) नै हुन्छ, जस्तै आँखाको ०%५%:८ 
परेलीको झिम्काइ । हि क 

(११) तथा हामीले तिमीजस्ता धेरैलाई नष्ट ४॥% ८८६ &५1५:; 
गरिदिएका छौं,' त कोही छ शिक्षा ग्रहण 9,449 
गर्नेवाला । 


कर्म गरेका 02 ५ ई०५ है ढु १३ टर १: 
(१२) तथा जे-जति उनीहरुले (कर्म) गरेका ७::॥ ५ £४०५१७५८४: 
छन्‌ सबै कर्मपत्रमा लेखिएका छन्‌ ।' ७0 
४८१४ “2१० 050 ८४ १२ 272 
(५३) (यसैप्रकार) प्रत्येक सानो-ठलो कुरा ७0.2122-4:0४-:422002 
लेखिएको छ ।“ 
७ कु छै |) 9५०४ छै 2773 ८८४४ न्छौ 1 (“1 

(५४) नि:ःसन्देह सदाचारीहरु स्वर्ग एवं. (: ७872 ५०० £2- ७००1 ०७) 
सरिताहरुमा हुनेछन्‌ ।“ ० 

। हि ती ५८):० 90:0६ 0: ०० ०?) 07” त" 
(५५) सत्य एवं सम्मानको बैठकमा सामर्थ्य 29“ ७ ५५०८५०५०७ 
भएको स्वामीको पास ।' छ3220 
१अइम्मये सुन्नत (इस्लामी धर्मका विशेषज्ञहरु) ले यस आयत तथा यसप्रकारका 
अन्य आयतहरुबाट अल्लाहको भाग्यलेखलाई प्रमाणित गरेका छुन्‌, जसको अभिप्राय 
यो छ कि अल्लाह जाइ तआ[लालाई सृष्टि पैदा गर्नुभन्दा पहिला नै सबैको ज्ञान थियो 
तथा उसले सबको भाग्य लेखिदिएको छ र यसबाट कृद्रिया सम्प्रदायको खण्डन 
गरेका छन्‌ जो संहाबाका युगका अन्तमा प्रकट भयो । 
अर्थात्‌ विगत समुदायहरुका काफ्रिहरुलाई जो कुफ्र (इन्कार) मा तिमीजस्तै 
थिए । (फृतहुल कदीर) 
अथवा दोस्रो अर्थ हो, लौहे महफज (सुरक्षित पट्टिका) मा अंकित छ। 
अर्थात्‌ सृष्टिका सबै कथन तथा कर्म लेखिएका छन्‌, साना हुन्‌ अथवा ठुला तुच्छ हुन्‌ 
अथवा महान्‌ । हतभागाहरुका चर्चाका पश्चात अब सौभागीहरुको चर्चा गरिदैछ । 
“अर्थात्‌ विभिन्न तथा अनेक प्रकारका बगैंचा हुनेछन्‌ 7४ यो जातिवाचकका रुपमा 
छ जसमा स्वर्गका सबै नहरहरु सम्मिलित छन्‌ । 


"४००० २००५ (मकअदे सिद्क) सत्य अथवा प्रतिष्ठाको आसन जसमा न पापको 
कुरा हुनेछ न बकवास । अभिप्राय स्वर्ग हो । 


० ७1 ८ 
८. १” सामरथ्यवान अधिपति अर्थात त्यो प्रत्येक प्रकारका सामर्थ्यसित युक्त 
जा 
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॥ त ॥ १ पि 2 ७ १७९७, छ ॥ ७ 
॥ 0०१ ८, ७ । ॥ ति ७ 20500१7000 “५५४४ 2 दै 
७ । 1 किनकि ७१) 0 १ ७ 9०० न ॥, 5३ 0 ॥ 
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स्रतरहमान-५५ भाग-२७ । १९५३ । ५४ 41 ०० (22-/15, ,.. 


सूरतुर्रहमान-५५ 20:221177:0 
सूर: रहमानरै मदीनामा अवतरित भएको, 
यसमा अठहत्तर आयतहरु एवं ती रूकअ 
छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%॥०४४॥%१--:३, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 


(१) दयालुले । ७७:45 
(२) कुर्‌आन सिकायो ॥' 2041 22 
(३) उसैले मनुष्यलाई पैदा गस्यो ।: ७८४५ ९ 
(४) उसैले बोल्न सिकायो ।' ० ढटुट? २८४४ 


चाहन्छ गर्न सक्छ, कसैले उसलाई विवश गर्न सक्दैन 17:१८ (पास) यो त्यस प्रतिष्ठित 
तथा सम्मानतिर संकेत हो जो ईमान भएकाहरुलाई अल्लाहका पास प्राप्त हनेछ । 


"यस सूर:लाई मानिसहरुले मदनी (मदीनामा अवतरित) मानेका छन, तर सही यही 
हो कि यो मक्की (मक्कामा अवतरित) हो । (फतहल कदीर) यसको पाष्टि त्यस 
हदीसबाट पनि हुन्छ जसमा नबी सेल्लल्लाह अलैहि व सल्लमले भन्नभयो कि के 
कुरो छ कि तिमी चप रहन्छौ) तिमीभन्दा त राम्रा जिन्न छुन कि जब जिन्तवाली 
रातमा मैले यो सूरः उनकाो-लागि पढे त जहिले पनि म (&०:४५४५;5:55$9 पढ्थें 
त उनीहरु त्यसका उत्तरमा भन्थे ४: ४ ०2 ७5 0: :, ,,:,५१ (तफसीर 
सूरतुरहमान, यसको चर्चा अल्बानीले सहाह तिर्मिजीमा गर्नुभएको छ 


“भन्दछन्‌ कि यो मक्कावासीहरुको उत्तरमा छ, जो भन्थे कि यो करआन महम्मद 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई कुनै मानवले सिकाउँछ । केही अन्य भन्दछन छन्‌ कि 
उनका यस प्रश्नका उत्तरमा छ कि 'रहमान' के हो ? करआन सिकाउनको काउनुको अभिप्राय 
हो त्यसलाई सहज गरिदियो अथवा अल्लाहले आफ्ना पैगम्बरलाई सिकायो तथा 
पैगम्वरले उम्मत (मानिसहरु) लाई सिकाउन नु भयो । यस स्‌रःमा अल्लाहले आफ्ना 
धेरै वरदानहरुलाई गणना गरेको छ । किर्नाक कुरआनको शिक्षा यिनमा प्रतिष्ठा 
सम्मान तथा महत्व एवं सम्मानको दृष्टिले सबभन्दा उत्तम एवं प्रत्यक्ष छ, अत 
सवप्रथम यस उपकारको वर्णन गस्यो । (फतहल कदीर) 
अर्थात्‌ यिनी बाँदर आदि जन्तुबाट उन्नति गर्दा-गर्दा मानिस बनेका होइनन्‌, जस्तो कि 
डार्बिनको जीव विकास सिद्वान्त छ, बरु मानिसलाई त्यसै रुपमा अल्लाहले पैदा गरेको हो जो 
जनावरहरुभन्दा अलग एउटा सृष्टि हो । इंसान (मानिस) शब्द जातिवाचक स्वरुप हो । 


यस वर्णनसित अभिप्राय प्रत्येक व्यक्तिको आफ्नो मातृभाषा (बोली) हो जो बिना सिके 
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4६55741100000011101100002५47 100 / 2001 00 .02-011 5) ।.. 
(५) सूर्य तथा चन्द्रमा (निर्धारित) हिसाबमा ५८:०७ ४४ ४८:51 


छन्‌ ।' 0, 
(६) तथा' तारा एवं वृक्ष दुबै सज्दा : ७५४८: /४:८०८:४३ 
गर्दछन्‌ ।' 

(७) उसैले आकाशलाई उच्च गस्यो ता ४१%।४%:५/१८४ 
उसैले तुला राख्यो ।' 

(-) ताकि तिमी तौलनु (जीख्नु) मा सीमा ७९५६ १-1 
उल्लंघन नगर । “ ।, 
(९) तथा न्यायका साथ तौल सही राख ६५ 0:1211:63 
तथा तौलमा कम नदेउ। ' क ४ ,॥,,५6 ४१ 














(१०) तथा उसैले सृष्टिका लागि धर्ती .ँ,,७५) ८४: 
ओयायो । ८०७) 

(११) जसमा फलहरु छन्‌ तथा गुच्छा; ८४॥५.०५४४ ६ 
भएका खजूरका वृक्ष छन्‌ । ७७७० »,५८/£) ८15 












स्वयं बोल्दछ तथा यसमा आफ्ना मित्तकी करा व्यक्त गर्दछ छ, यहाँसम्मकि त्यो सानो 
वच्चा पनि जसलाई कने कराको ज्ञान तथा बोध हँदैन । यो त्यस ईश्वरीय शिक्षा- 
दीक्षाको परिणाम हो जसको चर्चा यस आयतमा छ 


१अथात्‌ अल्लाहद्वारा निर्धारित गरिएका हिसाबले आफ्ना स्थानहरुमा गतिशील 
उनको उल्लंघन गर्दैन) 
जस्तै अर्को स्थानमा भन्तभयो : 
€८0110::11;0011//221:/:40,2:515.:20 ५02 0,:42192:-42:15:19 
के तिमीले देखेनौ कि अल्लाहका समक्ष नतमस्तक छुन सबै 
आकाशवालाहरु, सबै धर्तीमा भएकाहरु, सुर्य, चन्द्रमा, तारा, पर्वत, वक्ष 
तथा पशृ ।” (अल-हज्ज-१८) 
अर्थात्‌ धर्तीमा न्याय राख, जसको उसलाई मानिसहरुलाई आदेश दियो जस्तै भन्नभयो: 
€-::3,/01:20 2021:2765112409;,£:4(0290:9149 
नि:सन्देह हामीले आफ्ना सन्देष्टाहरुलाई स्पष्ट निशानीहरु दिएर पठायौं 


तथा उनका आय पुतीको एवं मीजान (तुला) अवतरित गस्यौं ताकि 
मानिस न्यायमा रहन ।” (अल-हदीद-२५ 


“अर्थात्‌ न्यायको उल्लंघन नगर । 
र ॥ अकमाम ।.] 
५ (51 (३ ) (४ (किम्म) को बहुवचन हो, खज्रमा चढेको आवरण । 
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(१२) तथा भूस भएको अनाज हो' तथा &७४६१।॥५ ८१:००) ७५८७ 
सुगन्धित फूल हुन्‌ । 

(१३) त (हे मनुष्य एवं जिन्नहरु !) तिमी ३१६०१५/४ ०३) ८१६ 
आफ्ना प्रभुका कुन-कुन उपकारहरुलाई। ५४:५४ १ ४४1 ८ 
झठलाउनेछौ ।' 








(१४) उसले मनुष्यलाई सुकेको माटोबाट ८४०,०७२७८००। 6४ 
पैदा गस्यो जो ठिकरी (सुकेको लेसिलो ४,५५४ 






माटो) को जस्तो थियो ।: 

था जिन्तातलाई अगिनको ज्वाला 5,0७2 ८१४७१७४४। ८: 
(१५) तथा जिन्नातलाई अरिनको ज्वालाबाट ७४-००१८१०७००: 
पैदा गस्यो ।" र 


(१६) तिमी दुबै आफ्ना प्रभुका कुन-कुन -७८:४४८६,३) 1१ 
उपकारहरुलाई भझुठलाउनेछौँ ?' | | २. 
(१७) त्यो प्रभु हो दुबै पूर्वहरु एवं दुबै ॥4 ६4 
पश्चिमहरुको ।' २0 ७०६1 


१ (2 हब्ब (दाना) सित अभिप्राय प्रत्येके त्यो खाद्य पदार्थ हो जो मानिस तथा जन्तु 
खान्छन्‌, सुकेर त्यसको बोट भूस बन्नजान्छ जो जनावरहरुका काम आउँछ । 

थ्यो मानव तथा दानव (जिन्न) दुबैसित सम्बोधन छ । अल्लाह आफ्ना वरदानहरुलाई 
गणना गरेर उनीसित प्रश्न गरिराखेको छ । यो पुनरावृत्ति त्यस व्यक्तिका समान छ जो 
कसैमाथि निरन्तर उपकार गर्दछ, किन्तु त्यो त्यसका उपकारको इन्कार गर्दछ, जस्तै 
भनोस्‌ कि मैले तिम्रो अमूक-अमूक काम गरें, के तिमी इन्कार गर्दछौ ? अमुक-अमुक | 
वस्तु तिमीलाई ढियो, के तिमीलाई याद छैन ? तिमीमाथि अमुक उपकार गरे, के 
तिमीलाई हाम्रो अलिकति पनि ज्ञान छैन ? (फतहुल कदीर) 

१ ० (सल्साल) सुकेको माटो जसमा ध्वनि हुन्छ । )७४७ (फख्खार) आगोमा 
पाकेको माटो जसलाई ठिकरी भन्दछन्‌ । त्यस इंसानसित अभिप्राय आदरणीय 
आदम हुन्‌ जसको पहिला माटोबाट पुतला बनाइयो तथा पछि अल्लाहले त्यसमा 
आत्मा फुक्यो, अनि पछि उनको बायाँ पसली (करङ्ग) बाट 'हव्वा' लाई पैदा 
गस्यो, अनि यी दुबैबाट मानवीय वंश चल्यो । 


“यसबाट अभिप्राय सबभन्दा पहिला जिन्न हन्‌, जो जिन्नहरुको पितामह हो अथवा 
जिन्न जातिवाचक स्वरुप हो जस्तो कि अनुवाद जातिवाचकका आधारमा गरिएको 
छ। २० (मारिज)आगोबाट उच्च हुने ज्वालालाई भन्छन्‌ । 


“अर्थात्‌ तिम्रो यो जन्म तथा पछि तिमीबाट अधिक वंशहरुको जन्म तथा अधिकता पनि 
अल्लाहका वरदानहरुमध्ये छ । के तिमी यस उपकारको इन्कार गर्नेछौ ; 


एउटा गर्मीको पूर्व तथा एउटा जाडोको पूर्व, यसैप्रकार पश्चिम छ । यसैले दुबैलाई 
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(१5) त (हे जिन्न एवं मनुष्यहरु ) तिमी ७: 3 ४६४;81 410 


बन्न." प्रभको कुन-कुन कृपाहरुलाई 

न ? 

(१९) उसले दुई समुद्वलाई प्रवाहित ४%%£७४125 
गरिदियो जो एक-अर्कासँग मिल्छन्‌ । 
(२०) ती दुबैका मध्ये एउटा रोक (छेक) छ 
कि त्यसभन्दा अगाडी बढ्न सक्दैनन्‌ ।' हदन उप 
(२१) त तिमी दुबै आफ्ना प्रभुका कुन-कुन ७७:४० ४०) टर 
चाहिँ उपकारहरुलाई झुठलाउनेछौं ! ७ 


(२२) ती दुबैबाट मोती तथा मूँगा &७९%/४%॥। ८४:२::०४ 
निस्कन्छन्‌ ।' 


दुई वचन वर्णित गरिएको छ । क्रतुहरुका अनुसार पूर्व तथा पश्चिम भिन्न हुनुमा पनि यसमा 
जिन्न तथा मानिसहरुका धेरै हित छन्‌, यसकारण यंसलाई पनि उपकार भनिएको छ। ;- 
१०) का अर्थमा छ, अर्थात्‌ प्रवाहित गरिदिए । यसको सारांश यो होकि दुई 
नदीहरुबाट अभिप्राय केही धर्मविदका बिचारले उनका अलग-अलग अस्तित्व छ, जस्तै 
मिठो पानीका नदीहरु छन्‌ जसबाट खेतीहरु सिंचिन्छन्‌ तथा मानिस उनको पानी अन्य 
आवश्यकताहरुमा पनि प्रयोग.गर्दछ । दोस्रो प्रकार सागरहरुको जल हो जो नूनिलो छ, 
जसका केही अन्य लाभ छन्‌। यी दुबै आपसमा मिल्दैनन्‌ । केही अरु विद्वानले यसको 
भावार्थ यो लिएका छन्‌_कि नूनिला सागरहरुमा मिठो पानीका लहरहरु चल्छन्‌ तथा यी 
दुबै लहरहरु आपसमा मिल्दैनन्‌, बरु एक-अर्काबाट अलग रहन्छन्‌ । त्यसको एक रुप यो 
पनि हो कि अल्लाह तआलाले नूनिला सागरहरुको तल्लो तहमा नै कैयन्‌ स्थानहरुमा 
मिठो पानीका लहेरहरु पनि प्रवाहित गरिदिएको छ तथा त्यो नूनिलो पानीमा अलग्गै 
रहन्छ । दोस्रो रुप यो पनि हो कि माथि नूनिलो पानी होस्‌ तथा त्यसको तल्लो भागमा 
मिठो जलको स्रोत, जस्तो कि वास्तवमा केही स्थानहरुमा यस्तो छ। तेस्रो दशायोहो 
कि जुन स्थानहरुमा मिठो पानीका नदीहरुको पानी सागरमा गएर खस्छ त्यहाँ कैयन्‌ 
मानिसहरुले देखेका छन्‌ कि दुबैको पानी कैयन्‌ कोषहरुसम्म यसैप्रकार साथ-साथ चल्छ 
कि एकातिर मिठो नदीको पानी तथा दोस्रोतिर विस्तृत समुद्रको नूनिलो पानी, उनका 
मध्ये यद्यपि कुनै छेक' छैन, परन्तु यी परस्पर मिल्दैनन्‌ । दुबैका बीच यो त्यो बर्जख 
(छेक) छ जो अल्लाहले राखिदिएको छ, दुबै त्यसबाट अगाडी बढ्दैनन्‌ । 


१७७, सित.सानो मोती अथवा मूँगा अभिप्राय छन्‌ । भन्दछन्‌ कि आकाशबाट वर्षा 
हुन्छ तथा सीपिहरु आफ्ना मुख खौलिदिन्छन्‌, जुन थोपा त्यसका भितर ५ त्यो 







[0 १० ५,” ।४४7101 
&८५:५०/%४८५१%: 






























मोती बन्न जान्छ । प्रसिद्द यही छ कि मोती आदि मिठा पानीका नदीहरुबाट 
बरु नूनिला पानीका समुद्रबाटै कनुलत्‌ परन्तु पवित्र क्रआनले दुई वचन सर्वनाम 
प्रयोग गरेको छ जसबाट विदित हुन्छ कि दुबैबाट मोती निस्कन्छन्‌ । 
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१ 001 9० 0021 5). 
(२३) त त्यसपछि तिमी दुबै आफ्ना प्रभुका ७५:४४ ८६:६५ 
कन-कुन उपहारहरुलाई झुठलाउनेछौ ?" 
(२४) तथा अल्लाहकै (स्वामित्वमा) छन्‌ ८४४४ )211:4 
ती (जहाज) जो समुद्रहरुमा पर्वत जस्तै तकह 192४। “५ 
उच्च (उभिएर) चलिराखेका छन्‌ ।' (१,0४1 2. 
(२५) त (हे मनुष्य एवं जिन्नहरु !) तिमी 6556 -छ ८१०1 215 
आफ्ना प्रभुका क्न-क्‌न कपाहरुलाई 20 ७221 2५ 
झठलाउनेछौ “ (० 

धर्तीमा जे जति छ 0 फरीकेरे दु ।७/% १4 2 १०” $-। 
रि ) धर्तीमा जे-जति पनि छ सबै नश्वर छ ७४ ४४८४ 
(२७) केवल तिम्रा प्रभुको मुख (अस्तित्व) ५ पु ५:५७:४७ 
जो महान एवं सम्मानित छ, शेष रहनेछ । -: &,/८2:9:0:1 5 
(२८) त त्यसो भए तिमी दुवैका कुन. ७८9८ 5316: 


१ 






किनकि मोती अधिकांश त समुद्रबाटै निस्कन्छ, यसकारण त्यसको प्रख्याति 
भएको छ । तैपनि मिठा नदीहरुबाट त्यसको इन्कार संभव छैन, बरु वर्तमान 
युगका प्रयोगहरुबाट सिद्ध भएको छ कि मिठा नदीहरुमा पनि मोती निकाल्नु 
कठिन करो हो । केही विद्वानहरुले भने कि अभिप्राय योग हो । यिनीमध्ये कुनै 
एकबाट पनि मोती. निस्कन्छ भने त तिनीमाथि दुई वचन बोल्नु सही छ । केही 
अन्यले भनेका छन्‌ कि मिठा नदीहरु पनि साधारणत: समुद्रमा नै खस्दछन्‌, तथा 
त्यहींबाट मोती निकालिन्छ, यसकारण यद्यपि उद्गम विन्दु समुद्रनै भयो परन्तु 
अन्य नदीहरुको अंश पनि यसमा सम्मिलित छ । किन्तु वर्तमान युगका प्रयोगहरुका 
पश्चात यी कल्पनाहरुको आवश्यकता छैन । 


यो रत्न तथा मोती सुन्दरता तथा श्रृङ्गारको साधन हो, तथा धनी मानिस उनलाई 
आफ्नो सुन्दरताको रुंचको तृप्तिका लागि तथा शोभा बढाउनका लागि प्रयोग 

गर्दछन्‌ । अत: यिनी अनुकम्पा हुनु पनि स्पष्ट छ। 

२) (अलजवार) :,७. (जारीयह) चल्नेवालीको वहुवचन हो तथा लुप्त विशेष्य 
०४-॥ (नौकाहरु) का विशेषण हुन्‌ । ८०: को अर्थ «५, हो, उच्च गरिएको । 
अभिप्राय पाल हो, जो वायु पोतहरुमा झन्डाका समान माथि तथा उच्च 
बनाइन्छन्‌ । केही विद्वानले यसको अर्थ निर्मित गरेका छन्‌, अर्थात्‌ अल्लाहद्वारा 

|| बनाइएका जो समुद्रमा चल्छन्‌ । 

'यिनीद्वारा पनि यातायात तथा भारवाहनको जो सुविधाहरु छन्‌ त्यसलाई बताउनुको 

आवश्यकता छैन । अत: यो पनि अल्लाहको महान प्पा हो । 
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कन उपहारहरुलाई झुठलाउनेछौ ।' 0000 आन 
(२९) सबै आकाश एवं धर्तीवाला उसैसित “७१ ५८:१०) १७०" 
माँग्दछन्‌ ।' प्रत्येक दिन त्यो एउटा कार्यमा $45824,:02 
छ।' 

0 ॥..” “ 0] नौ (5 
(३0) त तिमी दुबै आफ्ना प्रभुका कुन-कुन ७७४८८६:५७५५ 
उपकारहरुलाई झुठलाउन सक्नेछौँ ?" ०१०० ० 
(३१) (हे जिन्न तथा मानिसहरुका समूह ! (१411 261/3 ८१६4 
शीघ नै हामी तिमीतिर पूर्णतः आकर्षित 
हनेछौं ।' 


७४४ “9 पक क्न्ट्ट |) क" [15 
(३२) अनि तिमी दुबै आफ्ना प्रभुका ९०५४; ८095 314५ 
कन-कन उपहारहरुलाई झुठलाउनेछौं 


(३३) (हे जिन्न एवं मनुष्यहरुका गिरोह !) _४५४८41७)07919 02 
यदि तिमीमा आकाशहरु एवं घर्तीका; १६1 1251 “1५24 24 
किनारहरुबाट निस्कनुको शक्त छभने , ५4: मक जन ०००७००६३ 
निस्कि भाग ।' बिना प्रभुत्व ८१५:४५०1$9४४४ ४1: 


|१संसारको समाप्तिका पश्चात प्रतिफले तथा दण्ड अर्थात्‌ न्यायको प्रबन्ध हुनेछ, अत: यो 
पनि महान उपकार हो जसमाथि अल्लाहको कृतज्ञता व्यक्त गर्नु अनिवार्य छ । 
अर्थात्‌ सबै उसमाथि आश्रित तथा त्यसका द्वारका भिखारी छन्‌ । 


प्रत्येक दिनको अर्थ प्रत्येक क्षण । ०८ (शान) को अर्थ कार्य तथा विषय, अर्थात्‌ प्रत्येक 
समय त्यो केही न केही गर्दैरहन्छ, कसैलाई रोगी बनाइराखेको छु त कसैलाई स्वस्थ 
कसैलाई धनी बनाइराखेको छु त कनै धनीलाई निर्धन, कसैलाई रङ्गबाट राजा त 
कसैलाई राजाबाट रङ्ग, कसैलाई पदासीन गरिराखेको छु त कसैलाई तल 
गिराइराखेको छु तथा कसैलाई नास्तिक एवं नास्तिकलाई आस्तिक गरिराखेको छ 
आदि । संक्षेपमा संसारमा यो सब परिवर्तन उसैका आदेश तथा इच्छाले भइराखेको 
छ तथा रात-दिनको कुनै यस्तो क्षण छैन जो त्यसको क्रियाशीलताबाट शून्य छ । 


'्तथा मा महान शक्ति प्रत्येक समय भक्तहरुका काममा लागिरहनु अति ठूलो 
कपा हो । 


“यसको अर्थ यो होइन कि अल्लाहलाई अवकाश छैन, बरु यो महावराको रुपमा भनिएको 
छ, जसको उद्देश्य नि ये तथा गाली गर्नु हो । ७०८४ सकलान "जिन्न तथा 
इन्सानलाई) यसकारण छ कि उनलाई पालनाको लागि बाध्य गरिएको छ । यस 
प्रतिबन्ध तथा बोझबाट अन्य सृष्टि अलग छन्‌ । 


भयो धम्की पनि उपकार हो कि यसबाट दुराचरी दुराचारहरुबाट रोकियुन्‌ तथा 
सदाचारीहरु अधिक पुण्य कमाउन्‌ । हुनिन 
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(एवं शक्ति) के तिमी निस्कन सक्दैनौ ।' &०२,,३) 


(३४) अनि तिमी आफ्ना प्रभुका कुन-कुन ७८५ ८/६४% ४१९३ 
क्राहरुलाई झुठलाउनेछौ ! 

(३५) तिमीमाथि अगिनको ज्वाला तथा धूवा १) ४1५ ४४८८ 
छोडिनेछ' अनि तिमी मुकाबिला गर्नसके &५१/६५४५४८४.,७१४,६ 


छैनौ । (६) (११ ४ $51 १ [$ 
(३६) त तिमी भला ज कुन-कुन 6५:५0 ००:०१ 
उपहारहरुलाई ३७ ., 

७ ४. ४४५, र ९) । ८०:५1 ।%४ 
(३७) अनि जबकि आकाश फाटेर रातो “७20. 110 %:४२८ 
भइहाल्नेछ, जस्तो कि रातो (नरम) छाला 46७ ७७५/८२ ७० 
होस्‌ ।' ९० 

१,११७, नि “सुन “1 ] 48: द्‌ 

(३८) त त्यसपछि तिमी आफ्ना प्रभुका (७०:५४ ८%०£० «टन 
कुन-कुन उपहारहरुलाई झठलाउनेछौ ? 


जिन्चसित ० सुट ९ ०१ ४४३ ७, . ” ५ 
(३९) त्यसदिन कनै मनुष्य तथा जिन्तेसित॒ ८/) $£5 ७०४£: ४५:४४४ 
त्यसका पापहरुको सोधपूछ गरिने-छैन ।' ६ 2८. ४ 


१अल्लाहद्वारा लेखिएको भाग्य तथा निर्णयबाट बाँचेर तिमी कहीं भाग्न सक्दछौ भने 
गइहाल, किन्तु यो शक्ति कसमा छ ? तथा भागेर जान्छ कहाँ ? कुनै स्थान यस्तो 
छैन जो अल्लाहका अधिकारभन्दा बाहिर छु ? यो पनि धम्की हो जो उपरोक्त धम्कीका 
समान उपकार हुन्‌ केही विद्वानहरुले भने कि यो महशरका मैदानमा भनिनेछ जब 
फरिश्ताहरु हरेक-तर्फबाट मानिसहरुलाई घेरेर राखेका हुनेछन्‌ । दुबै भावार्थ आफ्ना 
ठाउँमा सही छन्‌ । 

अभिप्राय यो हो कि यदि तिमी केयामतका दिन कहीं भागेर गए पनि त फरिश्ताहरुले 
तिमीलाई अग्नि-ज्वाला तथा धूँवा छाडेर अथवा पग्लेको ताँबा तिम्रा टाउकाहरुमा 
हालेर फिर्ता ल्याउनेछन्‌ । नुहासको अर्को अर्थ पग्लेको ताँबा गरिएको छ । 
अर्थात्‌ अल्लाहका प्रकोपलाई ल्याउन तिमी सामर्थ्य राख्ने छैनौ । 

'केयामत (प्रलय) का दिन आकाश फारिहाल्नेछ । धर्तीमा फरिश्ताहरु उतर्नेछन्‌ 


त्यसदिन यो धर्ती नरकको अगिनिका कडा तापले पग्लेर रातो चमडा (छाला) का 
समान हुनेछ । ०८० रातो छाला । 


॥। “अर्थात्‌ जुन समय उनीहरु कब्रहरुबाट निस्कनेछन्‌, अन्यथा तत्पश्चात हिसाब | 

स्थलमा उनीसित सोधपूछ गरिनेछ । केही ज्ञाताहरुले यसको भावार्थ यो गरेका छन्‌ 
कि पापहरुका सन्दर्भमा सोधिने छैन, किनकि उनको त पूरा रेकर्ड नै फरिश्ताहरुको 
पासमा हुनेछ तथा अल्लाहका ज्ञानमा पनि । हो, सोधिनेछ कि तिमीले यो 
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52 । 90७१ ब.4 कि (५ 

(४0) अनि तिमी आफ्ना प्रभुका कुन-कुन ७५:५४ ८५:६5 
उपहारहरुलाई झुठलाउनेछौ ? 

(४१) पापी केवल न्ुन्न्ती हुलियाबाट ५० 159 १९,७:५,४। ७१४ 

चिनिहालिनेछन्‌' तथा उनका २ &,॥43%: ८9७, 
कपाल तथा खुट्टा पकडिनेछन्‌ । 

१ उ ९4 ७४ र 1 कि ॥ छ: 

(४२) अनि तिमी आफ्ना प्रभुका कुन-कुन ७५:५० ८%%४। 2-५ 
उपहारहरुलाई झुठलाउनेछौ ? 

(४, ९१०, टर छुर "७ ५% न 

(४३) यो हो त्यो नरक जसलाई अपराधी ), ००७/०,/६/। /-44 १५-० 





























श्र 
(४४) त्यसका तथा गरम उम्लिराखेका ६: £ ८४५ दुई 
८१1,2::%०" ८१०: परि” ७ १ 
पानीका मध्ये चक्कर खानेछन्‌ ।' ॥७ क त हकहदे २९९०० 


(४५) त त्यसपछि तिमी दुबै आफ्ना प्रभुका : ७ ८५:४८, 
कुन-कुन उपहारहरुलाई झुठलाउनेछौ ? 


(४६) तथा त्यस व्यक्तिका लागि जो;आफ्ना &.:£: 
प्रभुका समक्ष उभिने कुरोबाट तर्स्यो, दुइ ५ 
स्वर्ग छन्‌ ।' 


किन गय्यौ ? अथवा अभिप्राय यो हो कि उनीसित सोधिने छैन बरु मानव-अङ्ग स्वयं 
नै बोलेर सबै कुरा भन्नेछन्‌ । 

अर्थात्‌ जुनप्रकार ईमान भएकाहरुको चिन्ह हुनेछ कि उनका वजूका अङ्ग टल्किराखेका हुनेछन्‌, 
त्यसैप्रकार पापीहरुका मुख काला हुनेछन्‌, आँखाहरु नीलो तथा उनी भयभीत हुनेछन्‌ । 


'फरिश्ताहरु उनका मस्तक तथा उनका खुट्टाहरुलाई साथ मिलाएर समात्नेछन्‌ तथा 
नरकमा हुर्रंयाइदिनेछन्‌, अथवा कहिले मस्तकहरुबाट तथा कहिले खुट्टाहरुबाट उनलाई 
समाल्नेछन्‌ । 


'अर्थात्‌ कहिले उनलाई नरकको यातना दिइनेछ, कहिलेउम्लिराखेको पानीको । 


छा (आन) गरम अर्थात्‌ कडा उम्लिराखेको गरम पानी, जसले उनका आन्द्राहरुलाई 
काटिदिनेछ । 


'हदीसमा त हान छ कि दुई बगैंचा चाँदीका छन्‌ जसका बर्तन (भाँडा) तथा 
सबैकुरा चाँदीका हुनेछन्‌ तथा दुई बगैंचाहरु सुनका छन्‌ तथा त्यसका वर्तन एवं वस्तुहरु 
सुनका हुनेछन्‌ । (सहीह बुखारी, तफसीर स्रः अर्रहमान) केही कथनहरु 
(हदीसहरु) मा छ कि सुतका बगैंचा विशेष ईमानवालाहरु (समीपवर्तीहरु) का लागि 
हुनेछन्‌ तथा चाँदीका साधारण ईमानवालाहरुका लागि हुनेछन्‌ । (इब्ने कसीर) 
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(४७) त त्यसपछि आफ्ना प्रभुका कुन-कुन छै ५४५० ८५:६४ 
उपहारहरुलाई तिमीले झुठलाउनेछौ ! 

(४५) दुबै स्वर्ग अत्याधिक डालाहरु (एव) &५८३&।:६ 
शाखाहरु (भएका) छन्‌ ।' 

(४९) त तिमी दुबै हना हुनुका कुत- ७ ७५:५८ ८६४६४।०$ 
कुन उपहारहरुलाई झुठ ? 

(५०) ती दुबै (स्वर्गहरु) मा दुई प्रवाहित & ५:१४५ ७८:८६: 
जलस्रोत छन्‌ ।' 

(५१ नन" त तिमी आफ्ना प्रभुका कुन-कुन ७९:४८ ४८:०६ ९ 
चाहिं उपहारहरुलाई झुठलाउनेछौ ? 

(५२) यी दुबै (स्वर्गहरु) मा हरेक प्रकारका ( ७७४: ४८2४ ४७१८, 
फलहरुका जोडा (दुई प्रकार) हुनेछन्‌ |. 

(५३) अनि तिमी आफ्ना प्रभुका कुन-कुन ७५३ ८6:६५ 
उपहारहरुलाई झुठलाउनेछौ ?? 





















(५४) स्वगंमा रहनेहरु ८००) फशंहरुमा ५५४ 82 १४ ४४४ 
तकिया लगाएका हुनेछन्‌ जसका स्तर सुन्दर ८45121४:/4442 स 
आकर्षक रेशमका : हुनेछन्‌," तथा ती दुबै हक 0000 कलि” 
स्वर्गका फलहरु अति निकट हुनेछन्‌ ।' & ५1० 








'यो संकेत हो कि त्यसमा छायाँ बाक्लो तथा गहन हुनेछ साथै फलहरुको 
अधिकता हुनेछ, किनकि भन्दछन्‌ कि प्रत्येक हाँगा तथा शाखा फलहरुबाट 
भरिएको हुनेछ । (इब्ने कसीर) 


रएकको नाम 'तस्नीम' दोस्रोको नाम 'सल्सबील' छ । 

अर्थात्‌ स्वादमा प्रत्येक फल दुई प्रकारको हुनेछ, यो विशेष कृपाको एक रुप 
नपन । केही विद्वानहरुले भने कि एक प्रकार शुष्क फलको तथा दोस्रो ताजा फलको 
हुनेछ । 


"अर्थात्‌ माथिको कपडा स्तरभन्दा सधैं उत्तम तथा सुन्दर हुन्छ । यहाँ केवल स्तरको वर्णन 
छ जसको अभिप्राय यो हो कि माथिको कपडा त्यसभन्दा कैयन्‌ अधिक उत्तम हुनेछ । 


७००३५००५५ हुनेछन्‌ कि बस्दा-सुत्दा पनि भाँच्न सक्नेछन्‌ €३:८,४१ (अल- 
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उपहारहरुलाई झुठलाउनेछौ ? $7%21 420 
एव | ककतकै झै म ८ त 124 [1 
(५५) ती (हूरहरु) मणि एवं मू $0८152:£ &£ 





गाका समान हुनेछन्‌ ।' 
(५९) त तिमी दुवै आफ्ना प्रभुका कुन-कुन &९: 
उपहारहरुलाई झुठलाउनेछौ ! 

। 0००७ 6२) (2 की 2) जारी ” ८. 
(६0) उपकारको बदला उपकार (प्रतिफल) न्कः 20१८ 
का अतिरिक्त के छ।" १९७० & ०४21), 


अर्थात्‌ जसका दृष्टिहरु आफ्ना पतिहरुका अतिरिक्त कसैमाथि पर्ने छैनन्‌ तथा 
उनीहरुलाई आफ्ना पति नै सबभन्दा: सुन्दर तथा राम्रा लाग्नेछन्‌ । 
अर्थात्‌ कुमारी हुनेछन्‌ । यसभन्द्रा पहिला उनी कसैका विवाहमा गएकी हुनेछैन । यो 
आयत तथा यसभन्दा पहिलाका केही आयतहरुमा स्पष्ट रुपमा विदित हुन्छ कि जो जिन्न 
ईमान भएका हुनेछन्‌ उनी पनि ईमान भएका मनुष्यहरुको जस्तै स्वर्गमा जानेछन्‌, तथा 
उनका लागि पनि त्यही हुनेछ जो अन्य ईमान भएकाहरुका लागि हुनेछ । 
अर्थात्‌ सफाईमा उत्कृष्ट तथा सफेदी लालीमा मोती अथवा मँगाका सदश्य 
हुनेछन्‌ । जस्तै सहीह हदीसहरुमा पनि उनको सुन्दरता तथा शोभालाई यी शब्दहरुमा 
वर्णन गरिएको छ । ५2:17 01:58 02 5, (८ ७०१ “उनको शोभा तथा सौन्दर्यका 
कारण उनको पिडुलीको गुदा, मासु तथा हड्डीका बाहिरबाट झल्केको हुनेछ ।” (सहीह 
बुखारी, किताबु बदइल खल्के, बाबु माजाअ फी सि्फृतिल जन्नते, मुस्लिम, किताबुल 
जन्नते व सिफृते नईमिहा, बाबु अव्वले जुमरतिन तदखुलुल जन्न:....) एक अर्को 
हदीसमा भनिएको छ कि स्वर्गवासीहरुका पत्नी यति सुन्दर हनेछन्‌ कि यदि उनीहरुमध्ये 
एउटा नारी जगत्‌ूवासीहरुतिर हेर्छ भने आकाश तथा धर्तीका मध्येको सबै भाग 
प्रकाशित हुनजान्छ तथा सुगन्धले भरिन्छ तथा त्यसका टाउकाका दुपट्टा यति 
मुल्यवान हुनेछ कि त्यो जगत्‌ तथा त्यसमा जे-जति छ, त्यसभन्दा उत्तम छ्‌ । (सहीह 
बुखारी, किताबुल जिहाद, बाबुल हरिल ईन) 
"पहिला एहसानबाट अभिप्राय पुण्य कर्म तथा अल्लाहको आज्ञाको पालना हो तथा दोस्रो 
एहसानसित त्यसको प्रतिफल अर्थात्‌ स्वर्ग तथा त्यसका सुख-सुविधाहरु हन्‌ ।. 
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(६१) त तिमी दुबै आफ्ना प्रभुका कुन-कुन 9५:9024 0225 
उपहारलाई झुठलाउनेछौ ! 
(६२) तथा उनका अतिरिक्त दुई स्वर्ग अरु & ५५०-९२०३ ७५; 


(६३) त तिमी दुबै आफ्ना प्रभुका कुन-कुन $ ५५८: ८८०१७। दु 
उपहारहरुलाई फुठलाउनेछौ? 


८ २५ १७4 म 

(६४) जो दुबै बाक्ला हरिया रङ्गका कालिमाले 00 तिलक 
परिपूर्ण छन्‌ ।' 

। 116 ॥ 1७९ / 5.३ "टु 1 ८, 4 
(६५) त तिमी दुबै आफ्ना प्रभुका कुन-कुन $५: 2? £1 052 
उपहारहरुलाई झुठलाउनेछौ ? म 
(६६) तिनीहरुमा दुई (तीब्र गतिले) उफ्रदै ' ७७८४: ५८४८%३ 
बग्नेवाला जलस्रोत छन्‌ ।' 
(६७) त तिमी दुबै आफ्ना प्रभुका कुन-कुन ४७50 ८६४%५। ६1 


उपहारहरुलाई झुठलाउनेछौ ? 

दुबैमा था, खजर॑ एवं & १०४८ ४ :५ १० १८४ ८: 
(६५) ती दुबैमा फलहरु तथा. खुजूर एवं १४५ ॥-:53 ०८१७८६: 
अनार हुनेछन्‌ ।" 
(६९) त के अहिले पनि,तिमी दुबै आफ्ना $५:$& ४८:५:५३। 25 
प्रभुका कनै उपहारलाई झुठलाउनेछौ ! 
(७0) तिनीहरुमो- सचरित्र सुन्दर स्त्रीहरु 
छन्‌ ।' 
१ ८४)» सित यो अर्थ पनि निकालिएको छ कि यी दुई बाग श्रेष्ठता तथा प्रधानतामा 
पहिलो दुई बागहरुभन्दा, जसको चर्चा आयत नं.-४६ मा गुज्रयो, कम हुनेछ।- नन 
रसिंचाईको अधिकता तथा हरियालीका कारण कार्यमा युक्त हुनेछन्‌ । 
'यो विशेषण|४ ४,०७४ भन्दा हल्का छ। 10: ७511 “प्रवाह सिंचाइभन्दा | 
अधिक राम्रो हुन्छ ।” (इब्ने कसीर) 


जबकि पहिला दुई स्वर्गहरु (बागहरु) को विशेषताको वर्णन गरिएको छ कि हरेक फल 
दुई प्रकारको हुनेछ । स्पष्ट छ कि यसमा श्रेष्ठता एवं कृपाको अधिकता छ, त्यो दोस्रौ 
क्रोमा छैन। 


१८०%-_० सित तात्पर्य आचरण तथा स्वभावका राम्रा कुराहरु हुन्‌ तथा ०८. को अर्थ | 
सुन्दरता तथा शोभामा अद्वितीय । 


३ 9122 ४ २० 
८८० ८११५ ७६३ 
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(७१) त तिमी दुबै आफ्ना प्रभुका कुन-कुन & ५:३% ४६:५३ ९४ 
उपहारहरुलाई झुठलाउनेछौ ! 

(७२) (गोरो रङ्गका) ह्रहरु (अप्सराहरु) स्वर्गका & 9591 3. ८,६०४ ११ 
खेमाहरु (पालहरु) मा रहनेहरु हुन्‌ । विन 


(७३) त (हे मनुष्य एवं जिन्नहरु !) तिमी $,४5% ४: %३। 6६5 
दुबै आफ्ना प्रभुका कुन-कुन उपहारहरुलाई & ७:90£ ८०2 £21 ८, 














झठलाउनेछौ ? 

८8 थवा ० ७? 1३ ४४: १”” 21 तु 
(७४) ती (ह्रहरु) लाई कुनै मनुष्य अ 3 (१३,७४५: 
जिन्नले यसभन्दा पहिला हात लगाएन ० ८.४ 
(उनीसँग भेटेन) का 


(७५) त तिमी दुबै आफ्ना प्रभुका कुन-कुन ९७४४ ८८-४६४१९% 
उपहारलाई झुठलाउनेछौ ? ०: 

(७६) हरिया डसनाहरु तथा सुन्दर; पछ फर ७. ४५४४ 
ओछ्यानहरुमा तकिया लगाएका हुनेछन्‌।' & ५८% 4८१ 


(७७) त तिमी दुबै आफ्ना प्रभुका कुन-कुन ९५१६ ९६,/१०७। 84५ 
उपहारलाई झठलाउनेछौ र ७७:१० ००-०६४। ९८, 





'हदीसमा नबी सल्लल्लाहु.अलैहि व सल्लमले भन्नुभयो : “स्वर्गमा मोतीहरुका 
खेमा (पालहरु) हुनेछन्‌-।. उनको चौडाइ साट्टी मील हुनेछ । त्यसका प्रत्येक 
कुनामा जन्नतिका परिवार हुनेछन्‌, जसलाई दोस्रो कनामा भएकाले देख्न सक्ने 
छैनन्‌ । ईमानवाला त्यसमा घुम्ने, डुल्ने छ ।” (सहीह बुखारी, तफसीर सूरः 
रहमान तथा किताब्‌ बदइल खल्क, बाबु माजाअ फी सिफतिल जन्नते, सहीह 
मुस्लिम, किताबुल जन्नते, बाबुन फी सिफते खेयामिल जन्नते) 


र: -99. ७) (रफरफ) गद्दा; गलैंचा:-अथवा यसप्रकारका उत्तम ओछ्यान, 
५० (अवकरी) प्रत्येक उत्तम तथा मूल्यवान वस्तुलाई भनिन्छ । नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लमले यो शब्द आदरणीय उमराका लागि प्रयोग गर्नुभयो । 
९» ४,६६,८०1:9 “मैले कोही अबकरी श्रेष्ठ) यस्तो देखिन जो जसले उमरको 
जस्तो काम गर्दछ ।” (सहीह अल-बुखारी, किताबुल मनाकिब, बाबु फजले उमर 
तथा मुस्लिम, फजायेलुस सहाबा, बाबुन मिन फजाएले उमर) अभिप्राय-यो हो कि 
जन्नति यस्ता तख्ताहरुमा आसीन हुनेछन्‌ जसमा हरिया रङ्गका डसना, कालीनहरु 
तथा उच्च प्रकारका सुन्दर, कढाई भएका ओछ्यानहरु लगाइएका हुनेछन्‌ । 


रयो आयत यस सूर: मा ३१ पटक आएको छ । अल्लाहले यस आयतमा आफ्ना 
विभिन्न प्रकारका उपहारहरुको चर्चा गर्नुभएको छ तथा प्रत्येक अथवा केही 
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सूरतुल वाकिअः-५६ भांग-२७ झु) 
(७५) बडो शुभ छ तिम्रा प्रतापवान' तथा ४४ ८$ 400 ४०) 
उदार प्रभुको नाम । 2002910 

सूरतुल वाक्िअ:-५६ (5120, 
स्रः वाकिअ:रँ मक्कामा अवतरित भएको 


तथा यसमा छयानब्बे आयतहरु एवं तीन 
रूकअ छन्‌ । 












उपकारहरुको पश्चात यो प्रश्न गर्नुभएको छ, यहाँसम्मकि महशरका मैदानको को 
भयानकता तथा नरकको यातनाको पश्चात पनि यो प्रश्न गर्नुभएको छ, जसका अथ 
हो कि परलोकका कुराहरुको याद दिलाउनु पनि एउटा ठुलो दया हो ताकि बच्नेवालाहरु 
त्यसबाट बाँच्नुको प्रयास गरून्‌ । दोस्रो करो यो ज्ञात भयो कि. जिन्न पनि मानिसहरुको 
जस्तै एउटा सृष्टि हो बरु मानिसहरुका पश्चात यो दोस्रौ सृष्टि हो जसलाई बुद्धि 
तथा बोध प्रदान गरिएको छ तथा त्यसको साटो उनीबाट केवल यही माग गरिएको 

कि उनीमात्र एक अल्लाहको उपासना गरून्‌, त्यसका साथ कसैलाई साभझी 
नबनाउन्‌ । सृष्टिमा यही दुईटा छन्‌ जो धार्मिक्क आदेश तथा कर्तव्यहरुका उत्तरदायी 
हुन्‌ । यसकारण उनीहरुलाई इरादा तथा इच्छाको स्वाधीनता दिइयो ताकि उनको 
परीक्षा हुनसकोस्‌ । तेस्रो, उपहारहरुका“वर्णनबाट यो पनि सिद्ध भयो कि अल्लाहका 
उपहारहरुबाट लाभ प्राप्त गने उचित तथा राम्रो छु। यो संयम तथा सदाचारका 
प्रतिकूल छ न अल्लाहका साथ:लगावमा बाधक, जस्तो कि केही सफीहरु (साध) 
विश्वास दिलाउँछन्‌ । चौथो, पटक-पटक यो प्रश्न कि तिमी अल्लाहका कन-कन 
चाहिँ अनुकम्पाहरुलाई झेठलाउनेछौ, यो धम्की तथा चेतावनीस्वरुप छु जसको 
उद्देश्य त्यस अल्लाहको अवज्ञाबाट रोक्नु हो जसले यो सबै कराहरु पैदा गस्यो तथा 
सलभ गरायो । यसैकारण कारण नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले यसका उत्तरमा यो 


९००4 205 ८.5 छ; ०५: ०: ;..:.३०“हे हाम्रा प्रभ ! हामी 
तिम्रा कुनै पनि उपहारलाई झुठलाउँदैनौं, तसर्थ सबै प्रशंसाहरु तिम्रै लागि छन ।” 


५2) (तबारक) बरकतबाट छ, जसको अर्थ नित्यता तथा स्थिरता हो । अभिप्राय 
यो हो कि त्यसको नाम सधैं रहनेछ अथवा त्यसका पास सधैँ भलाईका कोष छन केही 
धर्मविदहरुले यसको उँचाई तथा समानता गरेका छन, तथा जब उसको नाम यति 
मङ्गलमय अथात्‌ भलाइ तथा उचाइवाला छ त त्यो स्वयं कति शभ, बडाई तथा 
उचाइवाला होला ? 


|” यस सूरःका विषयमा प्रख्यात छ कि यो सूरतुल गिना (सम्पन्नताको सर:) हो तथा 

जो व्यक्त यसलाई प्रत्येक रात्रि पढ्नेछ त्यसलाई कहिल्यै भोकमरी आउने छैन । 
किन्तु वास्तवमा यस सूर:का महत्वमा कुनै प्रमाणित हदीस छैन । प्रत्येक राति पढ्नु 
तथा बच्चाहरुलाई सिकाउनुको हदीसहरु पनि अप्रमाणित बरु बनावटी छन । हेर्न्‌स 
(अल-अहादीसुज जइफा लिल अलबानी हदीस नं. २5९, २९० भाग १/४५७ 
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0041 000 1९६६ 000" 2941 01 251/15)).. 
अल्लाहका नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०:५०॥७४:।५%,- ३, 
अत्यन्त कृपालु एवं अत्यन्त दयालु छ । 


(१) जब केयामत (प्रलय) स्थापित ४4८512) ८:571$ 
भइहाल्नेछ । 


) जसको घटित हुने कुरोमा कुनै झुठ 4५४ ६१८: 
छैन ं हक म 1 छ ००३४ ५४:००: 
(३) त्यो झँच-नीच गर्नेवाली हुनेछ ।" ४८17 4१४ 
(४) जर्बाक धर्ती भूकम्पका साथ ४ ४४-.१०:३ ८215) 
हल्लाइदिनेछ । “2 

(५) तथा पर्वत पूर्णरुपमा कण-कण २ ७४९९४५:३ 
गरिदिइनेछन्‌ ।' 

(६) अनि त्यो छरिएको धूलको जस्तो हुनेछ, छै ४६:८० ८: 























था बाँडिनेछो १४ “1, (४८: 2१८, ट्ट 
(७) तथा तिमी तीन गुटहरुमा छो॥ 641६ ४1:212:८६ 
(८5) दाहिना हातवालाहरु, अनि तिनीहरु ४ %८%८)। ८५०४ 


(दाहिना हातवालाहरु) कति: राम्रा छन्‌, ।' €०८%८%। ०००० 


(९) तथा बायाँ हातवाला, के हाल छ बायाँ ४ ०८८४: ८००9 
॥ हातवालाहरुको । ८१८४: ८००: ७ 


'वाकेआ पनि“ केयामतका नामहरुमध्ये हो । किनकि यसलाई व्याप्त हुनु नै 
आवश्यक छ यसकारण यसको यो नाम पनि हो । 


'जँच-नीच सित अभिप्राय आदर तथा अपमान हो । कनत 3 अर्थात्‌ अल्लाहका 
आज्ञाकारी भक्तहरुलाई यसले उच्च तथा अवञ् नीचा गर्नेछ, चाहे 
संसारमा मामिला यसका विपरीत होउन्‌ । इमान भएकाहरु त्यहां सम्मानित 
हुनेछन्‌ तथा काफिरि एवं अवज्ञाकारी हीन तथा अपमानित । 

उुनुल हि” , 

"७२ (रज्जा) को अर्थ गति तथा हलचल (भूकम्प) हो, तथा ८. (बस्सा) को अर्थ 
कण-कणमा भइहाल्नु हो । 

१४१) (अजवाजा) ४४५ (असनाफा) का अर्थमा छ । 


“यसबाट साधारण ईमानवाला तात्पर्य छन्‌ जसलाई उनका कर्मपत्र दायाँ हातमा 
दिइनेछन्‌, जो उनका सौभाग्यको परिचारक हुनेछ । 


“यसबाट अभिप्राय काफिर हुन्‌, जसलाई उनका कर्मपत्र बायाँ हातमा दिइनेछन्‌ । 
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फे। 9५4 24051915 
सूरतुल वाकिअ:-५६ भाग-२७ (हुई ७७४ । 124 










टू ८820 १, 2० )०4. २) ”” 
0) 0) तथा जो अग्रिम छन्‌ उनी त अग्रिम (१ ७१०६०। ७09०५५।३ 
ति $6४£1 6-04 





(११) उनी पूर्ण निकटता प्राप्त गरेका छन्‌ । 3 00 ॥ 0 
हि 80,00201 ५24 2 
(१२) सुख-सुविधाहरु भएका स्वर्गहरुमा 
छ्न्‌ म 2१ ८१४ ५04 
05४1 02 ७ 
(१३) (निकै ठूलो) गुट त पहिला ७005010 
मानिसहरुमध्ये हुनेछ । 


म 0 ०2 ० 0 ता ””” ढ ० ,%, ”” 
(१४) तथा थोरै पछिल्ला मानिसहरुमध्ये ।' &0:,%%। 0: 0:, 













(१५) यी मानिसहरु स्वर्गका ताराहरुेले - 0%%:४::००८ 
बुनिएका तख्ताहरुमा । बे 


'यिनीबाट अभिप्राय विशेष ईमानवालाहरु हन्‌ [यो तेस्रो प्रकार हो, जो ईमान स्वीकार 
गर्नमा अग्रिम तथा पुण्यका कार्यहरुमा-बढी-चढी भाग लिनेवाला हुन्‌, अल्लाहले 
उनीहरुलाई विशेष समीपता प्रदान गर्नेछ। यो वाक्य यस्तो नै छ जस्तै बोल्दछन्‌ कि 
तिमी तिमी हौ तथा जैद जैद, यसमा जस्तो कि जैदको महत्व तथा त्यसको 
प्रधानताको वर्णन छु। -. 

२४ )४(सुल्ल:) त्यस ठलो गिरोहलाई भनिन्छ जसको गणना असम्भव होस्‌ । भनिन्छ कि 
पहिला मानिसहरुसित अभिप्राय आदरणीय आदमसित लिएर नबी सल्लल्लाह अलैहि व 
सल्लम सम्मका समुदायका मानिस हुन्‌ तथा पछिल्लासित उहाँ सल्लल्लाह अलैहि व 
सल्लमका सम्प्रदायका मानिसहरु । अभिप्राय यो हो कि पहिलाका समुदायहरुमा अग्रिम 
मानिसहरुको एउटा ठुलो गिरोह छ, किनकि उनको युग निकै लामो छ जसमा पहिलाका 
हजारौं अम्बिया सम्मिलित छन्‌ । उनका मुकाबिलामा उम्मते मुहम्मदिया (मुहम्मदी 
समुदाय) को युग (क्यामतसम्म) थोरै छ, अत: उनमा उग्रगामी पनि विगत समुदायहरुका 
सापेक्ष थोरै हुनेछन्‌ । तथा एक हदीसमा जो आउँछ कि नबी सल्लल्लाह अलैहि व 
सल्लमले भन्नुभयो कि मलाई आशा छ कि तिमी जन्नतिहरुका आधा हुनेछौ । (सहीह 
मुस्लिम नं.२००) त यो उपरोक्त आयतका अर्थका प्रतिकूल छैन, किनकि उम्मते 
मुहम्मदियाका अग्रगामीहरु तथा साधारण मोमिनहरुलाई मिलाएर शेष सबै समुदायहरुबाट 
स्वर्गमा जानेहरुको आधा भइहाल्नेछ । अत: केवल विगत समुदायहरुका अग्रगामीहरुको 
अधिकताले हदीसमा वर्णित संख्याको इन्कार हुनेछैन । किन्तु यो कुरा विचारणीय छ तथा 
केही ज्ञाताहरुले पहिला तथा पछिल्लाहसित यसै मुहम्मदी समुदायका मानिसहरु तात्पर्य 
लिएका छन्‌ । अर्थात्‌ यसका पहिला मानिसहरुमा अगाडीवालाहरुका संख्या अधिक तथा 
पछिल्लोमा कम हुनेछ । इमाम इब्ने कसीरले यसै दोस्रो कथनलाई प्राथमिकता दिनुभएको 
छ । यो मध्यवर्ती वाक्य हो, 202“ 22“ ७० तथा (-19-9 9 का मध्य । 
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(१६) एक-अर्काका सामु तकिया लगाई ७८१:३८५:४ ८६४ 
बसेका हुनेछन्‌ ।' 


(१७) उनका निकट यस्ता केटाहरु जो सधैं ४८:1६ ९८,५४४ 
(केटा नै) रहनेछन्‌, आवागमन गर्नेछन्‌ । 








(१८) प्याला तथा सुराही लिएर तथा ४&,/15०,०८०५ 
मदिराको प्याला लिएर जो प्रवाहित ४९ ट 2४४ 






मदिराले भरिएको हुन्छ । ॥ 
०११२, ,१ ५१ %:£ “2 0 “० ”” / 

(१९) जसबाट न टाउकोमा चक्कर हुन्छ ७४%:५%५ १८ (११:०० ४ 

तथा न बुद्धि भ्रष्ट हुन्छ ।' 02” 

(२०) तथा यस्ता फलहरु लिएका हुनेछन्‌ ४४४८: ८: 49४: 

जसलाई उनीहरुले मन पराउँछन्‌ । 

(२१) तथा पंक्षीहरुका मासु जो उनीहरुलाई. & ६४: ४३,४४१४०५ 

(अत्यन्त) रुचिकर हुन्छ । (% 









७ भएका ७ भई छु) 999 ”” 
(२२) तथा ठला-ठला आँखा भएका हृ्‌रहरु । 6 ७५०० 






& ७४४८] ० त। [| 00४ 
(२३) जो लुकेका मोतीहरुकाजस्तै छन्‌ ।' & ७/५४८1%1$/1 4:४ 
(२४) यो प्रतिफल हो उनका कर्महरुको । ७6४/4५४10४' ८, हट 
(२५) न (उनीहरु) त्यहाँ व्यर्थका कुरा ५४ ५४1१५::,०:८:४४ 
सुन्नेछन्‌ तथा .न. पापको कुरा । ले 
६ /,%: बुनिएका तथा जडिएका, अर्थात्‌ उक्त जन्नति सुनका ताराहरुले बुनेका तथा 
जवाहिरहरुले जडिएका तख्ताहरुमा एक-अर्काका सामु तकियाहरुमा आसीन हुनेछन्‌ । 
अर्थात उनी ठूला हुने छैनन्‌ कि बुढा हुन जाउन्‌, न उनका रुपरेखा तथा 
आकारमा कुनै परिवर्तन हुनेछ, बरु एउटै आयु तथा अवस्थामा रहनेछन्‌, जस्तै नव 
आयु वालक हुन्छन्‌ । 
। ४.० (सुदाअ) टाउकोको यस्तो पिडालाई भन्दछन्‌ जो मदिराका नशाका कारण 
हुन्छ । ८१४) (इनजाफ्‌) को अर्थ त्यो बुद्धिको बिगाड हो जो नशाको कारण हुन्छ । 
संसारको मदिरामा यी दुबै कुरा हुन्छन्‌ । परलोकको मदिरामा आनन्द तथा स्वाद त 
अवश्य हुनेछ किन्तु यी खराबीहरु हुनेछैन । ७:“(मअन) प्रवाहित स्रोत जो सुक्दैनन्‌ । 
१०१-०“(मक्नून) जसलाई लुकाएर राखिएको होस्‌, उसलाई कसैको हातमा लागेको 
होस्‌, न धूल-कण पुगेको होस्‌ । यस्तो वस्तु पूर्णत: स्वच्छ तथा मूल स्थितिमा रहन्छ । 
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हा नार का १९६९, 


(२६) केवल सलाम नै सलाम (शान्ति नै 
शान्ति) को ध्वनि हुनेछ ।' 


(२७) तथा दाहिने हातवाला, कति राम्रा 
छन्‌ दाहिने हातवाला ।' 















५ ५४४] ० “1 ७ 
9 ८१५ ८००० 
॥ पप “(५ (१1 ५” 
(७८१५: । ८०००। ८ 







- 90:22 ५ ? 99 

(२८5) उनीहरु काँडाहरु नभएका बेर, ७92४ ५ छ 
2 £% ८ 

(२९) तथा गुच्छादार किल्लाहरु, ७922 द्र ३ 






७990440/ 
000 2020 141 


३७० ५०० $2 5” ४ कबि 4१" १००५ 
छै $०%०४४ %९०५८:4७ 





(३०) तथा लामा-लामा छायाँहरु,' 
(३१) तथा प्रवाहित जल, 

(३२) तथा अत्याधिक फलहरुमा, 

(३२) जो न समाप्त हुन्छन्‌, न रोकिन्छन्‌। & $::4,:2:9 
(३४) तथा अग्ला-अग्ला फर्शहरुमा हुनेछन्‌ |. कलमा हना 










अर्थात्‌ संसारमा त आपसमा लडाई-झगडा हुन्छन्‌ । यहाँसम्मकि बहिनी-भाइ 
पनि यसबाट सुरक्षित छैनन्‌ । यस मतभेद तथा झगडाले हृदयहरुमा मयल तथा 
कटुता उत्पन्न हुन्छ, जो एक-अर्काका विरुद्ध अपशब्द, गाली तथा चुग्ली आदिमा 
मानिसलाई उम्साउँछ । स्वर्ग ती तमाम नैतिक फोहोर एवं अशिष्टताले न केवल 
पवित्र हुनेछ परन्तु त्यहाँ सलाम ने सलामका ध्वनिहरु सुन्नमा आउनेछन्‌, 
फरिश्ताहरुको तफबाट पनि तथा परस्पर जन्नतिहरुबाट पनि । यसको अर्थ यो 
हो कि त्यहाँ सलाम तथा अभिवादन त हुनेछ किन्तु मन तथा कथनको ती 
खराबीहरु हुनेछैनन्‌, जो संसारमा सामान्य छन्‌ यहाँसम्मकि ठला-ठला धार्मिक 
पुरुष पनि“यिनीबाट सुरक्षित छैनन्‌ । 


'अहिलेसम्म अग्रगामीहरुको वर्णन थियो । अब “अस्हाबुल यमीन' देखि साधारण 
इमान भएकाहरुको वर्णन भइराखेको छ । 


'जस्तो एक हदीसमा छ कि स्वर्गका एक रुखका छायाँमुनि एउटा घोडसवार सय 
सालसम्म चलिरहनेछ तैपनि त्यो छायाँ समाप्त हुनेछैन । (सहीह बुख्रारी, तफसीर 
सूरतिल बाकिअ:, सहीह मुस्लिम, किताबुल जन्नह, बाबुन इन्न फिल जन्नते शजरतुन्‌) 
"अर्थात्‌ यी फल सामयिक हुने छैनन्‌ कि ग्रतु गुज्रे पश्चात यी फल पनि आगामी 
क्रतुसम्म समाप्त हुन जानेछन्‌ । यी फल यसप्रकार क्रतुसित आबढ हुने ००७७ बरु 
प्रत्येक क्रतुमा उपलब्ध हुनेछन्‌ । यसप्रकार उनको प्राप्तिमा कुनै रुकावट हुने छैन । 


“केही विद्वानहरुले “फुरूश”सित पल्नीहरु तथा 'मर्फाआ' सित उच्च पदको भाव 
तात्पर्य लिएका छन्‌ । 



















57 / 82 






११ £ ३ट। 91 ब्ण्छ। $। 9) १० 
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सरतल वाकिअः-५६ भाग-२७ 


३४) हामीले उन (का पत्तीहरु) लाई 
विशेषरुपले बनाएका छौं 

















(३६) तथा हामीले उनीहरुलाई कुमारीहरु ५१८० 6:41::5 
बनाएका छौं ।' १ । क 
कक ४९: ९४ 


(३७) प्रेम गर्नेहरु समान आयुका छन्‌ । 
छन्‌ ४८४३।५०००४ 
(३८) दाहिने हातवालाहरुका लागि छन्‌ । 6 ५%।०५००० ० 
2) / «० )%| ० ७७ ८१८ ०, 
(३९) (निकै) ठूला समूह छ अग्रणि मानिसहरु ४४)$४10:४5 
मध्येबाट ।' ) ५८ 
(४०) तथा (निकै) ठूलो समूह छ - ७९११४%०१ 
पछिल्लाहरु मध्येबाट ।“ दै 
पछि 100 ५ १.। 











(7) ४ | छै जी क | ॥ 
७५ ७) फल्न जितटी र्‌ ब्र 0000 छ. 
४१) तथा बायाँ हातवाला के हुन्‌; बायाँ .” 2 |“) 

५ 0 (०७०) 0 ८९:) 
हातवालाहरु । 


१-५७;मा सर्वनामका फर्कने ठाउँ यद्यपि समीप छैन किन्तु वाक्यक्रम त्यसलाई 
बताइसकेको छु कि यसबाट अभिप्राय जन्ततीहरुलाई प्राप्त हुने पत्नी तथा 
हरहरु (अप्सराहरु) छन्‌ । हूरहरु जन्मका सामान्य विधिले पैदा हुने छैनन्‌ वरु 
अल्लाह तआलाले उनीहरुलाई स्वर्गमा आफ्ना विशेष सामर्थ्यले पैदा गर्नेछ तथा 
|जो सांसारिक नारीहरु हनेछन्‌ तिनी पनि हरहरुका अतिरिक्त जन्नतीहरुलाई 
पत्नीका रुपमा उपलब्ध हनेछन्‌ । यिनीहरुमा बढी, काली, कुरुप जो पनि हुनेछन्‌, 
अल्लाहले उनलाई स्वर्गमा यौवन तथा सौन्दर्य एवं शोभालै अलंकत गरिदिनेछ, 
न कोही बढी हनेछ न करुप, बरु सबै यवती एवं कमारीका रुपमा हुनेछन्‌ । 


, १८ यौ २,०८२ को बहवचन हो, अर्थात्‌ यस्ता नारी जो आफ्नो सुन्दरता, शोभा 
एवं अन्य गणहरुका कारण आफ्ना पतिको को अत्यन्त प्रिय हन्छन्‌ न्छन्‌। ।, यो ८० को 
बहवचन हो, समान आय । अर्थात्‌ जन्ततीहरुका पत्नी सबै एक आयका हनेछन्‌, 
जस्तो कि हदीसमा वर्णन गरिएको छु कि सबै जन्तनती ३३ वर्षको आयुका हुनेछन्‌ 
(तिर्मिजी बाब माजाअ फी सिन्ने अहलिल जन्नते) यो पनि अभिप्राय हनसक्छ कि 
आफ्ना पतिहरुका समान आयु हुनेछन्‌ । दुबैको अभिप्राय एउटै छ । 

अर्थात्‌ आदम अलैहिस्सलामसित लिएर नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम सम्मका 
मानिसहरुमध्ये अथवा स्वयं उहाँकि उम्मतका अघिल्लाहरु मध्येबाट । 

अर्थात्‌ नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमको उम्मत मध्येबाट अथवा उहाँकी 
उम्मतका पछिल्लाहरु मध्येबाट । 


“यसबाट अभिप्राय नरकवासी हन्‌ जसलाई उनका कर्मपत्र बायाँ हातमा दिइनेछन्‌, 
जो उनका लेख दर्भाग्यको लक्षण हनेछु । म 
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00 1410:111141000010011000 । १९७१ . 






(४२) गरम वायु तथा गरम जलमा 

(हुनेछन्‌) । 

(४३) तथा काला धूवाँहरुको छायाँमा ।' ७,8,2, £9,1:$ 
07? 490२ 

(४४) जो न शीतल छ, न सुखद ।' वयिठणी तठद 


री ४ ८॥ 


९० ४०:५० १, (219४ 2 
(४५) निःसन्देह यी मानिस यसभन्दा पूर्व &९४%५% ८ /:919४ १) 
अत्यन्त सम्पन्नतामा पलेका थिए ।' । 
(४६) तथा महापापहरुमा दूराग्रह गर्दथे । ५:६६:।५:१। 


(४७) तथा भन्दथे कि जब हामी मरिहाल्नेछौं 











गनि" 6.1 8 0924 1०४५ 
तथा माटो एवं हड्डी ' त के हामी १३ [1 ४४४ ४५४२, 
पुन: जीवित गरी उभ्याइनेछौं । (कुननाधिक 








(४०) तथा के हाम्रा पूर्वज पनि? ७0:39) ४$7):1 
(४२९) (तपाईँ) भनिदिनुस्‌ कि निःसंन्देह पट र). शु ” /१। ८ ७ 4, १२. 
सबै अघिल्ला तथा पछिल्लाहरु:] ८ वयन अक मह दी 










1९2“ आगोको तपन (राप) अथवा लूहको तपन जो शरीरका छिद्रहरुमा 
पसिहालोस्‌ । ० (हमीम) उम्लिराखेको पानी, ८४०४ (यहमूम) ८.:- (हिमम:) बाट 
छ । अर्थात काला । अत्याधिक काला हो त “:1 भनिन्छ । अभिप्राय यो हो कि 
नरकको यातनाबाट व्याकूल भएर उनी एउटा छायाँतिर दगुर्नेछन्‌, किन्तु जब 
त्यहाँ पुग्नेछन्‌ .त थाहा हुनेछ कि यो: छायाँ होइन, यो नरकको अगिनको कालो 
धूवाँ हो । केही ज्ञाताहरु भन्छन्‌ कि यो |; (हम्म) बाट छ जो कोइलाको अर्थमा 
छ । यसैकारण इमाम जहहाक्‌ भन्नुहुन्छ : आगो पनि कालो छ तथा जहन्नमीहरु 
पनि काला मुख भएका हुनेछन्‌ तथा नरकमा जे-जति हुनेछ, कालो नै हुनेछ । 


अर्थात्‌ छायाँ शीतल हुन्छ, परन्तु यी जसका छायाँ समूह रहेका हुन्छन्‌, त्यो 
छायाँ हुनेछैन जो शीतल होस्‌, त्यो त नरक्‌को धृवाँ हुनेछु । ८, ५) जसमा कुनै 
सदृश्य अथवा भलाई छैन । 


अर्थात्‌ संसारमा .आखिरत (परलोक) बाट विमुख भई आनन्दमा डुबेका थिए । 


“यसबाट विदित भयो कि परलोकका प्रति विश्वासका इन्कार नै कुफ्र, शिर्क तथा 
पापहरुमा लीन रहनुको मूल कारण हो । यही क्रो होकि जब आखिरतको कल्पना 
त्यसका मान्नेवालाहरुका विचारमा धमिलो हुनजान्छ त उनमा दूराचार एवं कुकर्म 
व्याप्त हुनजान्छ, जस्तो आजकल साधारणत: मुसलमानहरुको दशा छ। 
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001001100101010101101000 0९92 00" “27 200 0571711. 
(५०) अवश्य एकत्रित गरिनेछन्‌ एउटा ४: ९४६५ ०.) ४ ७१:१० 
निर्धारित दिनका समय । ७,१४५ 


(५१) अनि तिमी हे मार्ग विचलितहरु, ४८८४४६/।८०%/५४ ४6)45 
झठलाउनेहरु ! 


चा 002 का कु 9 हँ । ४0 रद 
(१२) अवश्य खानेवाला छौ जक्क्‌म (कैक्टस्‌) ७ ५: ७१०:५७१०५०५ 
का वृक्ष। 


" १५०0. 22 (५, १ ४ शु (४4 
(१३) तथा त्यसैबाट पेट भर्नेवाला छौ ) & ४०००। -९८०००१ 


(५४) अनि त्यसमाथि गरम उम्लिराखेको &,.,:/1:2 ५: ७४०४ 
पानी पिउनेवाला छौ । 


(५५) अनि पिउनेवाला पनि तिर्खाएका 6,:-$1 ८४० ८४9-5 
रटहरुको जस्तो ।' ति 

0. न ७) कक 2 6? ठै 2. । 93 60 
(९६) केयामतका दिन उनको अतिथि- छ ७:०01.२०: ।१€०“1५2 
सत्कार यही हो ।' 


(५७) हामीले नै तिमी सबैलाई पैदा गरेका ७0५४: ४४ £८: ७०5 
छौं, अनि तिमी किन मान्दैनौ ?" 


अर्थात्‌ त्यस कुदृश्य तथा अत्यन्त कुस्वाद एवं तितो वृक्षको खाना तिमीलाई यद्यपि 
अति अप्रिय हुनेछ, परन्तु अति भूखका कारण तिमीलाई त्यसैबाट आफ्नो पेट 
भर्नुपर्नेछ । 


२ (-? (हीम) 2 को बहवचन हो, ती तिर्खाएका कटहरुलाई भनिन्छ जो एक 
विशेष रोगका कारण पानी लगातार पिउँदै जान्छन्‌ किन्तु उनको तिर्खा मेंटिदैंन । 
अभिप्राय यो हो कि जक्क्‌म खाएर पानी पनि त्यस्तै नै पिउने छैनौ जो साधारण ढङ्गले 
हुन्छ, बरु एक त यातनाका रुपमा तिमीलाई पिउनका लागि उम्लिराखेको पानी 


दिइनेछ, अर्कोतिर तिमी त्यसलाई तिर्खाएको कटका समान पिउँदै जानेछौ किन्तु 
तिम्रो तिर्खा मेटिन्न । 


रयो उपहास स्वरुप भन्नुभयो भयो : अन्यथा अतिथि सत्कार त त्यो हुन्छ, जो अतिथिका 
आदर-भावका लागि गरिन्छ ।, जस्तै केही स्थानहरुमा भन्नुभयो : 

“उनलाई दुखदायी यातनाको शुभ-सूचना सुनाइदेउ ।”" (आले-इमरान-२१) 
'अर्थात्‌ तिमी जान्दछौ कि तिम्रो सष्टा अल्लाह नै हो, अनि तिमी त्यसलाई किन 
मान्दैनौ अथवा पुन: जीवन प्रदान गर्ने कुरामा विश्वास किन गर्दैनौ ? 
































११ £:$:21 ०५ ७115) |... 









स्रतुल वाकिअः-५६ भाग-२७ ) १९७३ . 







& /१::०६,%८४ 
(५८) त्यसो भए यो भन कि जुन वीर्य ७ र 
तिमी चुहाउँछौ | बनाउँछ 0 0010 ! छु 2,012 
(१९) के त्यसबाट (मनुष्य) तिमी बनाउछ ७/:925 20:54 





अथवा स्रष्टा हामी नै हों ?! 
॥ 05 ४८१८ “17,” 1७01 272 
(६0) हामीले नै तिमीमा मृत्युलाई ८:४। 25४ ८४४5 ७25 







निर्धारित गरिदिएका छौँ ।१ तथा हामी $09:“६८४4८४ 
त्यसबाट हारेका छैनौं ।' ८८२०: 
(६१) कि तिम्रो स्थानमा तिमीजस्तै अन्य ५४4105£%01 १८ 





पैदा गरिदियौं तथा तिमीलाई नयाँ रुपबाट ५६:९४ ४ 8,४54 
८ जसबाट (१००० . ८३ 9 
(त्यस संसारमा) पैदा गरिदिक जसबाट 2277 
तिमी (सर्वथा) अन्जान छौ ।" 
1)? ट् [£$) ८1 ०” ॥१३| ४” 
(६२) तथा तिमीलाई निश्चित रुपमा प्रथम : ४४६:। ॥220005 
जन्मको ज्ञान पनि छ, अनि शिक्षा किन्‌. ७८११: ४६ 
ग्रहण गर्दैनौ ?' ५९७ , 
म ७ 2” ४७. १० [4 १०५८ 
(६३) त्यस पश्चात अनि यो पनि/भनं कि & 0१:४० ७,05६ 
तिमी जे-जति छछौँ । 
( उमार्दछौ । रेहुर ६८, ० ७०" १७ २० $४1£ 
(६४) त्यसलाई तिमीले नै उमार्दछौ अथवा उनतछ क ) 
हामी उमार्नेवाला हौं ?£. ७ ७३£)२ ७८०1 







नक) 






अर्थात्‌ तिम्रा पत्नीहेरुसित सम्भोगका परिणामस्वरुप तिम्रा वीर्यका जो थोपा स्त्रीहरुका 
गर्भाशयमा जान्छ; त्यसबाट मानवीय रुपरेखा बनाउनेवाला हामी हौं वा तिमी ? 
अर्थात्‌ प्रत्येक व्यक्तिको मृत्युको समय निश्चित गरिदिएका छौं जसबाट कोही 
अगाडी बढ्न सक्दैन जस्तै कोही बाल्यकालमा कोही युवावस्थामा तथा कोही 
बुढेसमा मर्दछ । 

'अथवा विवश होइन, बरु सामर्थ्यवान छौं । 

अर्थात्‌ तिम्रो रुप बदलेर तिमीलाई बाँदर अथवा सुंगुर बनाइदिक तथा तिम्रो 
ठाउमा तिम्रो रुपरेखाको कुनै सृष्टि पैदा गरिदेकन्‌ 

'अर्थात्‌ किन बुभ्दैनौं कि उसले जुनप्रकार पहिलो पटक पैदा गस्यो (जसलाई 
तिमी जान्दछौ, त्यसले पुन: पनि पैदा गर्न सक्छ । 

(अर्थात्‌ भूमिमा तिमी जुन बीउ छर्दछौ त्यो एउटा बिरुवा बनेर उम्रन्छ । एउटा । 
निर्जीव दानालाई च्यातेर तथा धर्तीको छातिलाई चिरेर यसप्रकार वु को| 


हो ? यो पनि वीर्यको थोपाबाट मानिस बनाइदिनु जस्तो सामर्थ्यको 
बुक्लाकारी हो अथवा तिम्रो कुनै शिल्पकारी अथवा छुमन्तरको परिणाम हो ? 
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(६५) यदि हामी चाहन्छौं भने उसलाई (७४४४ ०२००८५:४४ ;1 
कण-कण गरिदिन्छौं अनि तिमी आश्चर्यका ०८:46 ८16४ 






साथ कुरा बनाउँदै नै रहनेछो । भानामनाना 
(६६) कि हामीमाथि त दण्ड नै परिहाल्यो ।' ७२१० ०) 
(६७) बरु हामी त पूर्णरुपमा बञ्चित नै ७7/0३ जमुई 
रहयौं । 


(६८) त यो भन कि जुन पानीलाई तिमी &८६:४७%।५८150£1 









(६९) त्यसलाई बादलहरुबाट पनि तिमीले छट ४०४१: %५१: 
नै उतारेका छौ अथवा हामी वर्षा गर्दछौं । ' 069941 2242 






(७0) यदि हाम्रो इच्छा छ भने हामीले. ५१६ ४१ ११४४ ०४९ 
त्यसलाई विष गरिदिन्छौं । अनि तिमी हन पना ८7,१7८ २४६ ५८० 
हाम्रो कृतज्ञता किन व्यक्त गर्दैनौ ?' । ७७०१०--० 












अर्थात्‌ खेतीलाई हराभरा गर्नुका पश्चात जब त्यो पाक्नुका करीब हनजान्छ त 
यदि हामी चाहन्छौं भने त्यसलाई सुकाएर साना-साना टुक्रा गरिदिन्छौं तथा तिमी 
आश्चर्यले मुख हेर्दै रहनेछौ । : ८४ का दुईटा अर्थ छन्‌, सुख-आनन्द पनि एवं 
दुख एवं निराशा पनि ॥ यहाँ दोस्रो अर्थ लिएको छ । यसका अनेक अर्थ गरिएका 
छन्‌ । कुरा बनाउँदै रहनेछौ, शोक गर्नेछौ, लज्जित हुनेछौ, आश्चर्य गर्नेछौ, एक- 
अर्कालाई दोष दिनेछौ तथा दुखी हुनेछौ आदि । (“० (वास्तवमा) ९०० (भइहाल्नेछौ) 
का अर्थमा छ। 







अर्थात्‌ पहिला हामीले भूमिमा हलो चलाएर त्यसलाई बराबर गस्यौं, अनि बीउ 
छ्यौं, त्यसपछि त्यसलाई पानी दिंदैगन्यौं । किन्तु जब फसल पाक्नुको समय 
आया त त्यो सुकिहाल्यो तथा हामीलाई केही पनि प्राप्त भएन । अर्थात यो सबै 
व्यय तथा श्रम एउटा दण्ड नै भयो जुन हामीले सहन गर्नुपस्यो । दण्डको अर्थ 
यही हुन्छ कि मनुष्यलाई त्यसका माल अथवा परिश्रमको लाभ नमिलोस्‌, बरु त्यो 


यस्तै व्यर्थ होस्‌, अथवा त्यसबाट बलपूर्वक 
त्यसलाई केही नदिइयोस्‌ । लपूर्वक केही लिइयोस्‌ तथा त्यसका साटो 













अर्थात्‌ यस अनुग्रहमाथि हाम्रो आज्ञाको पालना गरी हाम्रो व्यवहारिक कतज्ञता 
किन व्यक्त गर्दैनो ? ु 
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६३,५0:111:1110601000 1110 2 १९७५ १" :02। ०" । 91 5, ;.. 

४१ 2२४४” 
(७१) त यो पवन्ननि/ १ बताउ कि जुन आगो & 0०४9 01156110062 
तिमी पँछौ । 





0064. 0“. र 2 (“51 ५००१ 
(७२) त्यसका वृक्षलाई तिमीले पैदा गरेका 4४40 ८471 १०७४ 
छौ अथवा हामी त्यसका पैदा गर्नेवाला हौं ?' ७७:41) ७०५, 


(७३) हामीले त्यसलाई शिक्षा प्राप्त गर्नुको ६44 १५५६ ७०5 
साधन २ था लाभका पक टत्ि ्् 
साधन तथा यात्रीहरुको लाभका वस्तु & ८२,४:| ४४४३ 


बनाएका छौं ।' 


(७४) तसर्थ आफ्ना महान प्रभुका नामको 6:::51 ८५१/:० 7५2 
जप गर्नेगर । 2209 


(७५) त म सौगन्ध खान्छु सिताराहरु ४४४) ;$24, 291 56 
खस्नुको । , 2 

























भन्दछन्‌ कि अरबमा दुई वृक्ष छन्‌, मर्ख तथो:अफार । ती दुबैका डालाहरुलाई 
लिएर उनलाई आपसमा रगड्नुबाट आगोका फिलिङ्गाहरु निस्कन्छन्‌ । 
२कि यसका प्रभाव एवं लाभ विचित्र छन्‌ तथा संसारका असख्य वस्तुहरुका 
तयारीका लागि त्यसलाई ढाडको अंस्थिको स्थान प्राप्त छ, जो हाम्रा महासामध्यका 
प्रतीक छ। हामीले संसारमा जस्तै-यो आगो पैदा गरेका छौं आखिरतमा पनि पैदा गर्नुमा 
समर्थ छौं, जो यसभन्दा ६९-गुना तपनमा अधिक हुनेछ । (जस्तो कि हदीसमा छ) 


१ 0२१८ यो ४३८ (मुक्वी) को बहुवचन हो । % (क्वाअ) शून्य वनमा प्रवेश गर्ने, 
अभिप्राय यात्री हो:॥ अर्थात्‌ यात्री मरुभूमि तथा जङ्गलहरुमा यी वृक्षहरुबाट लाभ 
उठाउँछन्‌, यिनीबाट गर्मी, प्रकाश तथा बाल्ने दाउरा प्राप्त गर्दछन्‌ । केही ज्ञाताहरुले 
मुकवीसित अभिप्राय त्यो दरिद्र लिएका छन्‌ जो भूखका कारण खाली पेट भएका 
हुन्छन्‌ । केही अरुले त्यसको अर्थ लाभ प्राप्त गर्नेवाला गरेका छन्‌ । यसमा धनी, निर्धन 
र यात्री सबै आउँछन्‌ तथा सबै आगोबाट लाभ प्राप्त गर्दछन्‌ । यसैकारण हदीसमा जुन 
तीन कुराहरुलाई सार्वजनिक राख्नुको आदेश दिएको छ, उनीहरुमा पानी तथा घाँसका 
अतिरिक्त आगो पनि छ । (अब्‌ दारुद, किताबुल बुयूअ, व इब्ने माजा, किताबुर रुह्न, 
।बाबु अल मुस्लिमून शुरकाअ फी सलासिन) 

“5०५ मा 'ला' अधिक छ जो जोड दिनका लागि छ, अथवा यो अधिक छैन 
बरु पूर्वको क्नै कुरोलाई नकार्नका लागि छ । अर्थात्‌ यो कुर्‌आन ज्योतिष अथवा 
कविता होइन बरु म ताराहरु खस्नुका शपथ लिएर भन्दछु कि यो क्र्आन सम्मानवाला 
छ।॥(३-१०८-०“ सित अभिप्राय ताराहरुका उदय तथा अस्त हुनुका स्थान एवं 
धुव हो । केही अन्यले अनुवाद गरेका छन्‌, १ 
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(७६) तथा यदि तिमीलाई ज्ञान छ भने यो «दु डो & 5 905 

बहृत ठूलो सौगन्ध हो । ६८ 
कर्‌ प्र 3900 टा ))' टी ९,% 

(७७) के निःसन्देह यो कुर्‌आन अत्यन्त &/£/%८२ ७९४ ४४) 

सम्मान भएको छ।' 

(७०) जो एक सुरक्षित पुस्तकमा (लिखित) 6४४८ ८८9 

छ। छ 

2021061“41101110 0410 | 

(७९) जसलाई केवल पवित्र मानिसहरु नै 6 ७००९०११४१ 

स्पर्श गर्न सक्छन्‌ ।' ८? 

(८0) यो अखिल जगत्‌का प्रभुको तर्फबाट ७%५०/। ५४ ७१०:१४७ 

अवतरित गरिएको छ । 











(5१) त के तिमी यस्ता क्रालाई साधारण %51 ५4950114921 
(एवं तुच्छ) ठानिराखेका छौ?) २८” ८४५५६ 





शपथ ग्रहण गर्दछु आयतहरुका 'उतर्नुको पैगम्बरका हृदयहरुमा (मुजिहुल 
क्र्‌आन) अर्थात्‌ नुजुम (ताराहरु) कुर्‌आनका आयतहरु तथा मबाकिया (उतनुको 
स्थान) अम्बियाका हृदय हुन्‌ ५०० | केही अरु ज्ञाताहरुले यसको अर्थ कुर्‌आन समय- 
समयमा उतर्नु अभिप्राय छन्‌ तथा केहीले क्र्यामतका दिन ताराहरु 
खस्नुको तात्पर्य लिएका छन्‌ । (इब्ने कसीर) 

'यो शपथको उत्तर हो । 

अर्थात्‌ लौहे महफज (सुरक्षित पट्टिका) मा । 

22 «” ८ ८ ८ 
१.१ मा सर्वनाम लौहे महफजतिर फर्कन्छ । पवित्रजनहरुसित तात्पर्य 
फरिश्ताहरु हुन्‌ । केही अन्यले त्यसलाई कुर्‌आनतिर फर्काएका छन्‌ अर्थात्‌ 
त्यसलाई फरिश्ता नै छुन्छन्‌, अर्थात्‌ आकाशमा फरिश्ताहरुका बाहेक कसैको 
पनि पहुँच कुर्‌आनसम्म हुँदैन । अभिप्राय मुश्रिकीनको खण्डन हो जसले भन्थे कि 
कुर्‌आन शैतानी प्रभावबाट सर्वथा सुरक्षित छ । 

१७ २०७ (हदीस) सित अभिप्राय कुर्‌आन हो । ५.८ (मुदाहनत) त्यो आलस्य जुन 
कुफ्र तथा शिर्कका मुकाबिलामा अप्नाइन्छ, जबकि उनका मुकाबिलामा कडा नीतिको 
। आवश्यकता छ अर्थात्‌ यस कुरुआनलाई अपनाउनका मामिलामा सबै काफि्रिहरुलाई 
प्रसन्न गर्नका लागि नम्रता तथा विमुखताको मार्ग अप्नाइराखेका छौ, जबकि यो 
खालाल ती उपयुक्त गुणहरुले युक्त छ, यस योग्य छ कि त्यसलाई अधिक खुशीले 

[| 
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७०१:०७९ 









(५२) तथा आफ्ना भागहरुमा यही लिन्छौ 
कि झुठलाउँदै हिंड । 
(८३) त जबकि (पाण) घांटीसम्म ४४ ४01545 1515 
पुग्दछ । 
(५४) तथा तिमी त्यस समय (आँखाले) ४ 092 ५%८००४४ 
हेरिराख ।' 
८: 0 [ 0 “१20 7 ०१ ”” 

(5५) तथा हामी त्यस व्यक्तिसित तिम्रा ८५92) “2 ८०७४ 
अपेक्षा अत्याधिक निकट हुन्छौं,' परन्तु छ ७१४४ ४८:४० 
तिमी देख्न सक्दैनौ ।' 

५४ ०० ,० ०१० ट्री रक्प्छ ॥“ १ दु ॥5(: 
(5६) त यदि तिमी कसैको आज्ञाका अधीन ३ ::५०००००७) ४50 
। 











% 


2७० 
(२१५१ 


४०४ र (दुई? २ 
(5७) तथा त्यस कथनमा सत्य छौ त ट5५% ४८४७) ७५०: 
अलि त्यो प्राणलाई त फर्काउ ।. 





ट 







अर्थात्‌ प्राण निस्किराखेको देख्दछौ किन्तु त्यसलाई हटाउन सक्ने अथवा त्यसबाट 
कुनै लाभ पुस्याउनुको सामर्थ्य राख्दैनौ । 


अर्थात्‌ मर्नेवालाबाट हामी तिमीभन्दा पनि अधिक समीप हुन्छौं आफ्ना ज्ञान, 
सामर्थ्य तथा दर्शनका आधारमा, अथवा हामीबाट अभिप्राय अल्लाहका कार्यकताँ 
अर्थात्‌ मृत्युका फरिश्ताहरु हुन्‌ जसले त्यसको प्राण निकाल्छन्‌ । 







अर्थात्‌ आफ्नो अज्ञानताका कारण तिमीलाई यस कुराको ज्ञान छैन कि अल्लाह 
यी ११ प्राण रगबाट पनि अधिक समीप छ अथवा यमदूतहरुलाई तिमी देख्न 
सक्दैनौ । 


१८५४ ०० को अर्थ हो अधीन हुनु, दोस्रो अर्थ हो प्रतिफल दिनु । अर्थात्‌ यदि तिमी 
यस कुरामा साँचो छौ कि तिम्रो कोही मालिक तथा स्वामी छैन जसका तिमी 
अधीन छौ अथवा प्रतिकारको कुनै दिन आउने छैन, त त्यस निकालिएको प्राणलाई 
आफ्नो ठाउँ फिर्ता गरेर देखाइदेउ । यदि तिमी यस्तो गर्न सक्दैनौ भने स्पष्ट छ 
कि तिम्रो भ्रम बेकार छ । निश्चय तिम्रो एउटा स्वामी छ तथा निःसन्देह एउटा 
दिन आउनेछ जसमा त्यो मालिकले प्रत्येकलाई त्यसको कर्मफल दिनेछ । 


65 / 82 

















क 0100 1100 0२०० 00" 7207। 00 2571 5) ।.. 


(५५) त जो कोही पनि (अल्लाहका दरबार ४) ९,५४१ ८०७०८०४)६४ 
मा) निकद्तम्‌ हुनेछ । 

(८९) त्यसलाई त सुख छ एवं भोजन छ ७:5/0८543 ४७५7 250 
तथा सुखदायी स्वर्ग छ । 









(९०) तथा जो व्यक्त दाहिने पकन ७००४ ६9 
हातवालाहरुमध्ये छ । & ५%। 






(९१) तैपनि शान्ति छ तिम्रा लाग कि /५%५,४०७१८-४१८० 
तिमी दाहिनावालाहरुमध्ये छौ । 

(९२) परन्तु यदि कोही झुठलाउनेवाला ४,४/८। ८ ७४७) 815 
पथभ्रष्टहरुमध्ये छ ।' ५४/100001 
(९३) त उम्लिराखेको पानीबाट सत्कार छ । ४१५८ ७४ 0: 
(९४) तथा नरकमा जानुछ । (०,२०० 4८:23 
(९५) यो (सूचना) सर्वथा सत्य तथा पूर्णतया &$८:४। ८ :41150 6) 
निश्चित छ । 

(९६) त तिमी आफ्ना (अत्यन्त महिमावान) 5,201 ८४४ ००९६: 











10 आई 
प्रभुका नामको पवित्रता वर्णन गर ।" 






'सूर:ःका आरम्भमा कर्महरुका अनुसार मानिसहरुका जो तीन भेद वर्णन गरिएका 
थिए, उनको पुन: वर्णन गरिदैछ । यो उनको प्रथम प्रकार हो जसलाई निकटका 
अतिरिक्त साबिकीन (अग्रणि) पनि भनिन्छ, किनकि उनी पुण्यका प्रत्येक कार्यमा 
लागेका हुन्छन्‌ । ईमान स्वीकार गर्नुमा पनि अरुहरुभन्दा अगाडी हुन्छन्‌ तथा 
आफ्ना यिनै गुणहरुका कारण उनी अल्लाहका सदनका समीपवर्तीहरुमा 
हुन्छन्‌ । 


थ्यो दोस्रो श्रेणी हो, साधारण ईमान भएकाहरु । यिनी पनि नरकबाट बचेर स्वर्गमा 
जानेछन्‌ । परन्तु पदहरुमा साबिकीन (अग्रणी मानिसहरु) भन्दा कम हुनेछन्‌ । मृत्युका 
समय उनलाई पनि फरिश्ताहरुले शान्तिको शुभ-सूचना दिन्छन्‌ । 


'यो तेस्रो श्रेणी हो जसलाई सूर:का, आरम्भमा 5211 ७०८० “असहाबुल मशअमः” 
भनिएको थियो, बायाँ हातवाला अथवा अशुभवाला । यो आफ्ना कुफ्र तथा 
पाखण्डको दण्ड अथवा त्यसको अशुभ, नरकको यातनाको रुपमा भोग्नेछन्‌ । 


'हदीसहरुमा वर्णित छ कि दुई शब्द अल्लाहलाई अति प्रिय छन्‌, बोल्नुमा हल्का 
तथा तौलमा भारी छ । 
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सूरतुल हदीद-१७ 9)24159 
सूरः हदीह मदीनामा अवतरित भएको तथा 
यसमा उनान्तीस आयतहरु तथा चार रुक्‌अ 
छन्‌ । 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०४००।८४०४।५५%--२, 
अत्यन्त कृपालु एवं अत्यन्त दयालु छ । । 
०० ८1४४) दि 920 डट 
(१) आकाशहरु तथा धर्तीमा जे-जति छन्‌ “८०० ५५००) नन हन हनन 
(सबै) अल्लाहको तस्बीह (महिमागान) ७१:४०: ७५ 
गरिराखेका छन्‌, र त्यो शक्तिशाली म 
हिक्मतवाला छ । 
र ० ),१४) ९2 त | र 
(२) आकाशहरु तथा धर्तीको राज्य उसैको , “८४15 9410“ 
हो, त्यसैले जीवन दिन्छ तथा मृत्यु पनि :),: ८४४७ ०२०००८:::५ ७२ 
तथा त्यो सबै वस्तुमाथि सामर्थ्यवान छ। ७5६७ 
(३) त्यही आदि हो तथा त्यही अन्त, त्यही 2901525015(591 ५ 
प्रत्यक्ष हो तथा त्यही अप्रत्यक्ष; तथा त्यो १६,1८० % ५०८५ ४ 
प्रत्येक वस्त हि न क अक 























“0 9। ०७५" ००० १4 ००५ (सुभहानल्लाह व बेहम्देही सुबहानल्लाह अल- 
अजीम) (सहीह बुखारी,: अन्तिम हदीस तथा सहीह मुस्लिम किताबुज जिक, बाबु 
फजलित तहलील वत्तस्बीह वहुआ) 


यी महिमागान आफ्नो अवस्थाले होइन बरु आफ्ना कथनले गर्दछन्‌ । 
यसकारण अल्लाहले भन्नुभयो ।244544:435059 


पषठपणलो ०१९०८ 

“किन्तु तिमी उनको तस्वीह (महिमागान) लाई बुभन सक्दैनौ ।” (बनी 

इस्राईल-४४) 
ईशदूत दाकद पनी अलैहिस्सलामका बारेमा वर्णन छ कि उनका साथ पर्वतहरुले पनि 
(महिमागान) गर्दथे । (अल-अम्बिया-७९) यदि यो तस्वीह अवस्था अथवा संकेतको तस्वीह 
भएको भए त ईशदूत दाकदका साथ त्यसलाई विशेष गर्नुको आवश्यकता हुँदैनथ्यो । 
श्यसकारण त्यो उनमा जस्तो चाहन्छ अधिकार गर्दछ, त्यसका अतिरिक्त कसैको 
आदेश तथा अधिकार चल्दैन । अथवा अभिप्राय हो कि वर्षा, वनस्पति तथा 
जीविका सबै कोष उसैका स्वामित्वमा छन्‌ । 


त्यही आदि हो अर्थात्‌ त्यसभन्दा पहिला केही थिएन, त्यही अन्त हो, जसका 
पश्चात कुनै क्रो छैन, म 
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भाग-२७ बुट एातालककाल 


222 ०१ १ 
लाई राम्ररी जान्दछ । (०२, 


था ४ ॥/18 डु छ ॥/ 
(४) त्यही हो जसले आकाशहरु त ७:। 86 2912 
धर्तीलाई विरिगमा ला खन अनि बहस 40 524१ ७०21 5 
उच्च भ (राम्ररी) जान्दछ ४ /54221 1८ ८१८९ 
य जान्छ था जो &, 
वस्तुलाई जो धर्तीमा र तथा जो ४ %०३१११४ ठलो ८ 
त्यसबाट निस्कन्छ' ८ १२०४ ० ५४ $-£92 
त्यही व्याप्त छ अर्थात्‌ सबैमाथि प्रभुत्वशाली छ, त्यसमाथि कसैले 4 प्रभुत्व 
राख्दैन । त्यही अन्तर्यामी छ, अर्थात्‌ अन्तःकरणका सबै कुरा केवल त्यही जान्दद 
अथवा मानिसहरुको आँखा तथा बुद्धिहरुबाट लुप्त छ । न (फृतहुल कदीर) नवी 
सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमले आफ्ना पुत्री फातिमा रजी अल्लाहु अन्हालाइ यो 
दुआ पढ्नमा जोड दिनुभएको थियो । हर 
(5208 2531 98 ५» 0: 6558 तल पछ टु ठग त । पनि? 
399 23 1(4॥ ६.०, 1 23 ,.,: ४ १० 9: 0६22 (9000 029४ 1451 ५२“ 
१ 22; ८,,2 209 (::0 ५0 ८44: 320 000 पा डा « 90 “105 पाए 
“9, ८ ८,द। 0: ८1; :200। पत हा १ ८ $9 दलकरी 
(सहीह मुस्लिम किताबुज्‌ जिके वहुआये) यस दुआमा जुन क्रण तिनका लागि मस्वून 
छ, प्रथम एवं अन्त तथा व्याप्त (गोचर) एवं गुप्त (अगोचर) को अर्थ वर्णन गरिएको 
छ। 
'यसै अर्थका आयतहरु सूरः आराफ-५४, सूर: यूनुस-३, सूरः अलिफ.लाम.मीम. 
सजदा-४ आदि. आयतहरुमा गुज्रिसकेको छ । उनका भाष्य हेर्नुस्‌ । 
अर्थात धर्तीमा वर्षाको जुन थोपा तथा अन्य एवं फलहरुका जो बीउ प्रवेश 
गर्दछन्‌, त्यसको अवस्था तथा मात्रालाई त्यो जान्दछ । 


जुन बोट चाहे तिनी फलहरुका होउन्‌, अथवा अनाजहरुका, अथवा शोभा एवं 
सुगन्धवाला फुलहरुका, यो जति पनि जस्तो पनि विकसित हुन्छन्‌, सबै अल्लाहका 
ज्ञानमा छ । जस्तै अर्को स्थानमा भन्नुभयो : 

५५£६५:८६३|;50: 0०६८: %:10211८2:;% 3) ५:८५४५:110८:::592? 

५,  ईप्रई क 9302(80025020910 

“तथा अल्लाहकै पासमा छन्‌ परोक्षका साँचोहरु (कोषागार), उनलाई अल्लाहका 
अतिरिक्त कोही जान्दैन, तथा त्यो वस्तुहरुलाई जान्दछ जे-जति थलामा छ तथा 
जे-जति समुद्रहरुमा छ तथा कुनै पात खस्दैन परन्तु त्यो त्यसलाई पनि जान्दछ 
तथा कुनै गेडा धर्तीका अँध्यारा भागहरुमा पर्दैन तथा न कुनै भिजेको एवं सुकेको 
वस्तु खस्छ किन्तु यी सबै स्पष्ट पुस्तकमा छन्‌ । (अल-अन्‌आम-५९) . 
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तथा जो आकाशबाट तल आउँछ' तथा १४४४४%८८।७१/४५५ ७० 
जे-जति चढेर त्यसमा जाञन्‌र तथा जहाँ (१ %८-८८ :० ००८३, 






















कहीं तिमी छौ त्यो तिम्रो साथमा छ तथा ४०१०, 2,291 0 ०५:८० 

(0५०४ 9 “५ न । ॥“ 20 2 ८, परी 
जे-जति तिमी गरिराखेका छौ, अल्लाह 2” ४05 0५५ 
देखिराखेको छ । ०५२ 

| तर ) ॥,०५१ ४75 ७५ ॥ 41 

(५) आकाशहरु तथा धर्तीको राज्य उसैको १0220212 ५११० त 40 
हो, तथा समस्त कार्य उसैतिर फर्काइन्छन्‌ । ७2:०७ ९८४ :॥ |) 
(६) त्यही रात्रिलाई दिनमा प्रवेश गराउँछ ४४ ,011$-02122 


सा त्यही दिनलाई रात्रिमा प्रवेश ११८ 9202 4.-70£71 
गराउछ, तथा छातिमा लुकेका कुराहरुको २८00 


०४ २ टट्‌ 
[ (2-290०001 ८21५. 
त्यसले पूर्ण ज्ञान राख्दछ । 22५०001 0710, 


७ अ ल्लाहमाथि - था त्यसका । क ११" /” ७ ७ २०, (0 |. 

(७) ' तथा त रसूल 1६91 ५४४ ५७: 
(सन्देष्टा) माथि ईमान स्वीकार गरिहाले :; 04:2£“4 ५५५: 
तथा त्यस धनमध्येबाट खर्च गर जसमा ”%०२ ० “क 
अल्लाहले तिमीलाई (अरुहरुको) 





'वर्षा, तुषारो, हिउँ, भाग्य तथा त्यो आदेश जो फरिश्ताहरु लिएर उत्रन्छ । 


रफरिश्ताहरु मानिसहरुका जो कर्म लिएर उक्लिन्छन्‌, जस्तो हदीसमा वर्णन छ 
कि अल्लाहतिर रातका कर्मदिनभन्दा पहिला तथा दिनका कर्मरातभन्दा पहिला 
उक्लिन्छन्‌ । (सहीह मुस्लिम, किताबुल इमान, बाबुन इन्नल्लाह ला यनामु) 


'अर्थात्‌ तिमी जलमा छौ अथवा थलमा, रात होस्‌ अथवा दिन । घरहरुमा होस्‌ 
अथवा वनहरुमा, प्रत्येक स्थानमा प्रत्येक समय त्यो आफा ज्ञान तथा दर्शन 
शक्तिका आधारमा तिम्रो साथमा छ अर्थात तिम्रा एउटा-एउटा कर्मलाई देख्दछ, 
तिम्रो एउटा-एउटा क्रा जान्दछ तथा सुन्दछ । यही विषय सुर: हृद-३, सूरः रअद- 
१० तथा अन्य आयतहरुमा पनि वर्णन गरिएको छ । 


“अर्थात्‌ सबै क्राको स्वामी त्यही हो । त्यसले जस्तो चाहन्छ उनमा अधिकार 
गर्दछ, त्यसको आज्ञा एवं आदेशले कहिले रात लामो, दिन छोटो तथा कहिले 
यसका विपरीत दिन ठुलो तथा रात सानो हुन्छ तथा कहिले दुबै बराबर । 
यसैप्रकार कहिले गर्मी तथा कहिले जाडो, कहिले बसन्त तथा पतझड । क्रतुको 
परिवर्तन पनि: उसैको इच्छा तथा आदेशबाट हुन्छ । 
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उत्तराधिकारी बनाएको छ ।१ त तिनीमध्ये ।७४८८-८२४। ८५०४ 
जो ईमान स्वीकार गर्दछन्‌ तथा दान गर्छन्‌ ७०,८०१: 
उनीहरुलाई निकै ठुलो पुण्य प्राप्त हुनेछ । “ 











(०५) तिमी अल्लाहमाथि ईमान स्वीकार ५५। ६,१4१ 55 
किन गर्दैनौ ? जबकि स्वयं रसूल तिमीलाई ५62 ७29 ४८0:£12: 

७७ १६४) ०१०० ८) 411: 
आफ्ना कु पनी कुल स्वीकारका लागि ८७८:, ३४८४; 
आमन्त्रण छ तथा यदि तिमी ७ 
ईमानवाला हौ भने त्यसले तिमीबाट दृढ ७०५४४००८८०७) 





वचन पनि लिइसकेको छ ।' र 
(९) त्यो (अल्लाह) नै हो जो आफ्ना भक्तमाथि १%:८५८ /$2 1 


स्पष्ट आयतहरु अवतरित गर्दछ ताकि त्यसले . - ट्टटट्2, ५482 
तिमीलाई अन्धकारबाट प्रकाशतिर लगोस्‌। (,, ५५३, १ /। । || 25 
निःसन्देह अल्लाह (तआला) तिमीमाथि विनम्र, ,, ८ ५,,%,/ ट 


०» १ १०० ८2, 
दया गर्नेवाला छ । ०९%“ र / 









१अर्थात यो माल यसभन्दा पहिला कने अर्कोको पासमा थियो । यसमा यस 
करोको संकेत छु कि तिम्रो पासमा पनि यो धन रहने छैन, अरुहरु त्यसका 
उत्तराधिकारी बन्नेछन्‌ । यदि तिमीले त्यसलाई अल्लाहका ल्लाहका मार्गमा खर्च गरेनौ 
भने पछि यसका उत्तराधिकारी त्यसलाई अल्लाहका मार्गमा व्यय गरेर तिमीभन्दा 
अधिक सौभाग्य प्राप्त गर्न सक्दछन्‌ तथा यदि उनीहरु अवज्ञामा खर्च गर्दछन्‌ भने 
तिमी पनि सहायता गर्नका अपराधमा समातिने छौ । (इब्ने कसीर) हदीसमा 
चर्चित छ'कि मनष्य भन्दछ कि मेरो धन, मेरो माल, हाँलाकि तिम्रो एक माल 
त त्यो हो जो तिमीले खाई-पिई समाप्त गरिदियौ । दोस्रो त्यो हो जसलाई लगाएर 
पुरानो गरिदियौ तथा तेस्रो त्यो हो जो अल्लाहको मार्गमा खर्च गरेर आखिरतका 
लागि सुरक्षित गरिहाल्यौ । यसका अतिरिक्त जे-जति छ, त्यो सब अरुहरुका 
भागहरुमा आउनेछ । (सहीह मृस्लिम, किताबज्जहद, मसनद अहमद ४/२४) 


इब्ने क्सीरले को कर्ता ०५-,॥ लाई बनाउनु भएको छ तथा अभिप्राय त्यो 
बैअत (वचन) लिएको छ जो रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम सहाबा 
किरामबाट लिन्थे कि सुख एवं दुख प्रत्येक दशामा सुन्नु तथा अनुपालन गर्नु 
हो । इमाम इब्ने जरीरका निकट यसको कर्ता अल्लाह हो तथा अभिप्राय त्यो 
प्रतिज्ञा हो जो अल्लाह तआलाले सबै मनुष्यहरुबाट त्यस समय लिएको थियो जब 
उनलाई आदम अलैहिस्सलामको पिठ्यूँबाट निकालेको थियो, जो 'अहदे अलस्तु 
कहलाउँछ, जसको वर्णन स्‌रः आराफ-१७२ माछ्‌। 
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नमा सतार": खा” :?' ०" ००1 


(१०) तथा तिमीलाई न ७३५ छ कि तिमी ५८:% $ ९491 /८-४४६ 
अल्लाहका मार्गमा खर्च गर्देनौ ? वास्तवमा ), ९ ८,५०८ ८, 
आकाशहरु तथा धर्तीका (समस्त) उत्तराधिकार %,, | न १८४, कनल 
(वस्तुहरु) को स्वामी (एवलो) अल्लाह नैछ। , ११७ क 
तिमीमध्येबाट जुन मानिसहरुले विजयभन्दा ०५०४:५०:४%८० 













धमयटद्ध 9 ८ 

पर्व अल्लाहका मार्गमा दिएका छन्‌ तथा धर्मयुद्व ४: ६५:८५ ४६ 
गरेका छन्‌ । उनीहरु (अरुहरुका) समतुल्य ££9 24१7 ,1१६ई: 
छैनन,' बरु उनीभन्दा अत्यन्त उच्च पदका 29 9७५ ८-१।००। 
छन्‌ जसले विजयका पश्चात दान गरे तथा छ 0 10111104001 124 

धर्मयुद्ध गरे |! हो भलाईको वचन त अल्लाह & ५. ८५८८, 41: 





तआलाको ती सबैसित छ,र जे-जति तिमी 
मानिसहरु गरिराखेका 


१फतह (विजय) सित अभिप्राय अधिकांश व्याख्याहरुको निकट मक्काको विजय हो । 
केही ज्ञाताहरुले हुदैबियाको सन्धिलाई बुल जय (फेत्हे मोबीन) मानेर त्यसैलाई 

तात्पयं लिएका छन्‌ । जे पनि होस्‌ या सन्धि अथवा मक्काको विजयभन्दा 
पहिला मसलमान संख्या तथा शक्तिमा कमै थिए तथा मुसलमानहरुको आर्थिक दशा 
पनि निकै कमजोर थियो । यी स्थितिहरुमा अल्लाहका मार्गमा खर्च गर्नु तथा जिहादमा 

भाग लिन अत्यन्त कठिन तथा बडो साहसको काम थियो, जबकि मक्का विजयका 
पश्चात यो दशा परिवर्तन भयो । मसलमान शक्ति तथा संख्यामा पनि बढ्दै गए तथा 
उनको आर्थिक दशा पनि:पहिलाभन्दा कैयन्‌ राम्रो भयो । यसमा अल्लाह तआलाले 
दबै यगहरुका मसलमानतहरुका सन्दर्भमा भन्नुभयो कि यिनी पुण्यमा समान हुन 


सक्दैनन्‌ । 


रकिनकि पहिला गज्रेकाको व्यय गर्ने तथा सिहर्य कु काल दुबै काम अति कठिन स्थितिमा 
भए । यसबाट विदित भयो कि सत्कर्मी तथा ड अन्य मानिसहरुमाथि 
प्रधानता दिनपर्दछ्‌ । यसकारण अहले स्‌न्ततका निकट प्रतिष्ठा एवं प्रधानतामा 
अव बक सिह्दीक रजीयल्लाह अन्ह सर्वोत्तम हुनुहुन्छ, किनकि प्रथम इमानवाला 
पनि उहाँ नै हनहन्छु तथा पहिला खर्च गर्नेवाला एवं प्रथम मोजाहिद (धमयोद्वा) 
पनि उहाँ नै हन्‌हन्छ । यसैकारण रस्‌लल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले 
आदरणीय सिह्दीक अकबर रजीयल्लाह अन्हुलाई आफ्ना जीवन तथा उपस्थितिमा 
नमाजका लागि अगाडी गर्नुभो तथा यसैकारण म्‌सलमानहरु (सहाबाले) उनलाइ 
खिलाफतका अधिकारमा प्राथमिकता दिए । (८८12) । ९६० “1 2.) 


यसमा स्पष्ट गरिदियो कि आदरणीय सहाबा रजीयल्लाहु अन्हुका मध्य प्रतिष्ठा एवं 
धानतामा अन्तर अवश्य छ, किन्त श्रेणीहरुमा अन्तरको अर्थ यो होइन कि पछिका 
मुसलमान हुने सहावा रजीयल्लाह अन्ह ईमान तथा नैतिकतामा गए गुज्रेका छन्‌, 
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५६३६६५04:110 1100 111 0) । १९८४. 


५ 421 ०५ -५.७-1 0) |. 













छौ त्यसबाट अल्लाह अवगत छ । 
(११) को छ ? जसले अल्लाह (तआला) लाई ६६, ७। (४०:४ ७७115 ७4 | 
“१ 






राम्रो प्नि क्रण दिन्छ, अनि अल्लाह (1; 0 १८,३१४ ४०८ 
(तआला) त्यसका लागि त्यो बढाउँदै जान्छ $ 2५ ८, १: 
तथा त्यसको प्रिय प्रतिफल सिद्ध हुनजान्छ ॥ 0) (परक्राटटदी 
(१२) [केयामत (प्रलय) का] दिन तिमीले ८:३,६:119 ७८:०४: ८, 
देख्नेछौो कि ईमान भएका प्रुष एव ७५, ०४१० ४४ 1०४ 

2921 ७० 2257 ९७८२ 
महिलाहरुको प्रकाश उनका अगाडी-अगाडी 00 5950: $६५(,: 
तथा उनका दायाँ दौडिराखेको हुनेछ । ७५६०८११०००२ १८३० 
आज तिमीहरुलाई ती स्वर्गहरुको ५४४। ४:४७२ ८:::% 
शुभ-सूचना छ जसका तल (शीतल जल) /॥5:6:2£012 

ध्रेको क्र ०७१ पित ७९० 

का सरिताहरु प्रवाहित छन्‌, जसमा सधैंको . $ १६1: ५०६ :4 
निवास छ । यो हो महान सफलता ।' 0004 त 


र 
















जस्तो कि केही मानिस आदरणीय मुआवीया रजीयल्लाह अन्हु तथा उनका पिता 
एवं अन्य यस्तै प्रतिष्ठावान सहाबाका सम्बन्धमा अपशब्द अथवा उनलाई “तुलका' 
भनेर उनको अवहेलना तथो. अपमान गर्दछन्‌ । नबी सल्लल्लाह्‌ अलैहि व 
सल्लमले सबै सहाबाका .सम्बन्धमा भन्नुभयो : ४०८०।१.३१५ “मेरा सहाबालाई 
गाली नगर । सौगन्ध_ छ त्यस अस्तित्वको जसका हातमा मेरो प्राण छ, यदि 
तिमीहरुमध्ये कोही ओहद पर्वत जति सुन पनि अल्लाहको मार्गमा खर्च गर्दछ त 
त्यो मेरा सहाबाका एक मृद्द (वजन) का बराबर पनि छैन ।” (सहीह बुखारी तथा 
मुस्लिम किताबु फजाएलिस्‌ सहाबा) 


'अल्लाहलाई राम्रो क्रण दिनुको अभिप्राय यो हो कि अल्लाहका मार्गमा दान तथा 
पुण्य गर्नु । यो धन जो मानिस अल्लाहका मार्गमा व्यय गर्दछ, अल्लाहले दिएको 
हुन्छ । तैपनि त्यसलाई क्रण भन्नु, यो अल्लाहको अनुग्रह तथा दया हो कि त्यसले 
यस खर्चमाथि त्यस्तै पुण्य प्रदान गर्नेछ जस्तो क्रणको भुक्तानी अनिवार्य हुन्छ । 


'यो प्रलयमा पुल सिरातमा हुनेछ, यो प्रकाश उनका ईमान तथा पुण्यका 
कर्महरुको प्रतिफल हुनेछ, जसका प्रकाशमा यो स्वर्गको मार्ग सरलताले मार्ग 
पूरा गर्नेछन्‌ । इमाम इब्ने कृसीर तथा इमाम इब्ने जरीर आदिले १०० ११को 
यो अर्थ लिएका छन्‌ कि उनका दायाँ हातहरुमा उनका कर्मपत्र हुनेछन्‌ । 


24. ती फरिश्ताहरुले भन्नेछन्‌ जो उनका स्वागत तथा अगुवाईका लागि त्यहाँ 
हुनेछन्‌ । 







सूरतुल हदीद-१७ भाग-२७ (9 


(१३) त्यस दिन द्वयवादी (मुनाफिक) पुरुष ८७५:/12 ४६:11 0१४ 
एवं महिलाहरु ईमान भएकाहरुसित भन्नेछन्‌ ८४ ४६१४ 941 ८203) 
कि हाम्रो प्रतीक्षा त गर ताकि हामीले पनि )१,,। (:५०:८२,३ ८ 
तिम्रो दिव्य ज्योतिबाट केही प्रकाश प्राप्त "०%, 2०१० । न90 ७१ 
गरौं उत्तर दिइनेछ कि तिमी आफ्ना पछाडी ३८५७: 
फर्क तथा प्रकाशको खोजी गर । अन ४५४५ %/,६:,,:६५४ 
उनका तथा तिनीहरुकामध्येरँ एउटा पर्खाल “-00 ४६८१५॥ हि? 
स्थापित गरिदिइने छ, जसमा द्वार पनि हु हि नाम हक 
हुनेछ । त्यसका भित्री भागमा कृपा हुनेछ ७८०७ ५१०१ ७१ 
तथा वाह्य भागमा यातना हुनेछ ।' १” 


(१४) यिनी चिच्याइ-चिच्याइ तिनीहरुसित ॥७८४८/०::१:०४ 
भन्नेछन्‌ कि के हामी तिम्रा साथमा (८४५ 1४44 ४650: 
थिएनौं ?४ उनीहरुले भन्नेछन्‌ कि हो, थियौ... 24६ ४ “9१,१८१, ” %. १८८४” 
त, परन्तु तिमीले स्वयं आफूलाई विचलनमा ।$-£.9 (१97. 19 १207 
पारेर राखेका थियौ,” तथा प्रतीक्षामा नै 










1 
2, ११,५ 





9१० 





१० 


















'यी अवसरवादी केही दूरसम्म ईमान भएकाहरुका साथमा उनका साथमा 
हिंड्नेछन्‌, अनि अल्लाह तआलोले मुनाफिकहरु (द्वयवादीहरु) माथि अन्धकार 
आच्छादित गरिदिनेछ, त्यस समय उनीहरु ईमानवालाहरुसित यो भन्नेछन्‌ । 
श्यसको अभिप्राय यो हो कि संसारमा गई त्यसैप्रकार ईमान तथा सत्कर्मको पूँजी 
ल्याउ जस्तो हामीले ल्याएका छौं । अथवा उपहास स्वरुप ईमान भएकाहरुले 
भन्नेछन्‌ कि पछाडी जहाँबाट हामी प्रकाश ल्याएका थियौं त्यहीँ गएर त्यसलाई 
खोज । 


'अर्थात्‌ ईमान भएकाहरु तथा मुनाफिकहरु (द्वयवादिहरु) का बीच । 










“यसबाट अभिप्राय स्वर्ग हो जसमा ईमान भएकाहरु प्रवेश गरिसकेका हुनेछन्‌ । 





“यो त्यो भाग हो जसमा नरक्‌ हुनेछ । 





“अर्थात्‌ दीवारको छेक भइहाले पश्चात मुनाफिक, मुसलमानहरुसित भन्नेछन्‌ कि 
हामी संसारमा तिम्रा साथ नमाज पढ्दैथ्यौं, जिहाद आदिमा भाग लिंदैनथ्यौ ? 


"कि तिमीले आफ्ना हृदयहरुमा कुफ्र (इन्कार) तथा निफाक (अवसरवाद) लुकाएर 
राखेका थियौ । 
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रहयौ' र शंका एवं किक गरिरहयो पिप" ५172 ५809 
तिमीलाई तिम्रा (व्यर्थ) आका 0 010100-018। 
धरोकामा नै राखे,' यहाँसम्मकि अल्लाहको बि 
आदेश आइपुग्यो तथा तिमीलाई, अल्लाहको 
विषयमा धोका दिनेले धोकामा नै राख्यो । 
95 ११००४५ ? ५६१५ [ 

(१५) त आज न तिमीसित आर्थिक दण्ड 44५. १८०५ ५००२ 
(तथा न साटो) स्वीकार गरिनेछ तथा न “090 %८०८१। 0०१: 
काफिरहरुसित, तिमी सबैको वासस्थान ॥4११४१ «30 
नरक हो । त्यही तिम्रो साथी हो । तथात्यो 
नराम्रो वासस्थान हो । 
(१६) के अबसम्म ईमान भएकाहरुका ममल १0 ५0) ७४,211 
समय आएन कि उनका हृदय अल्लाह )॥ ,८०५0 ९५७ ४5:01 

भइसकेको 007 /6११० /०००४ ७) | 
यादबाट तथा जो सत्य अवतरित रे 0८ हि १ टी 241। 7५४५ (८; 
छ, त्यसबाट कोमल होङन्‌ तथा ती ४०४ ५9:४1 ७१००" ८०३ 
मानिसहरुको 6) 
१कि सम्भवत: मुसलमान कुनै आपेदाको शिकार हुन जाउन्‌ । 
ध्चर्मका विषयमा, यसैकारण न क्रआनलाई माने न प्रमाण एवं चमत्कारहरुलाई । 
जसमा शैतानलाई तिमीले फँसाएर राख्यौ । 
'अर्थात्‌ तिमीलाई मृत्यु आइहाल्यो, अथवा अन्तमा मुसलमान विजयी भए तथा 
तिम्रा अभिलाषाहरु पूरा भएनन्‌ । 
(अर्थात्‌ अल्लोहको सहनशीलता तथा त्यसबाट अवसर दिनुका नियमका कारण 
तिमीलाई शैतानले धोकामा पारिराख्यो । 
१०, त्यसलाई भन्दछन्‌ जो कसैका कामको संरक्षक अर्थात्‌ उत्तरदायी बनोस्‌, 
मानौं अब नरक्‌ नै यस कुराको उत्तरदायी छ कि कडाभन्दा कडा यातनाको स्वाद 
चखाओस्‌ । केही ज्ञाताहरु भन्छन्‌ कि सधैँ साथमा रहनेलाई पनि मौला भन्दछन्‌, 
अर्थात्‌ अब नरकको अगिन नै नित्यका लागि उनको साथी तथा सङ्गी हुनेछ । केही 
अन्य भन्दछन्‌ कि अल्लाह नरकलाई पनि बुद्धि तथा समझ प्रदान गर्नेछ तथा त्यो 


काफ्रिहरुका विरुद्ध क्रोध एवं रोष देखाउनेछ । अर्थात्‌ उनको साथी बन्नेछ तथा 
उनलाई दुखदायी यातना दिनेछ । 


७सम्बोधन ईमान भएकाहरुलाई छ तथा उद्देश्य उनको अल्लाहका स्मरणतिर अधिक ध्यान 
दिलाउनु तथा पवित्र कुर्‌्आनबाट पथप्रदर्शन ग्रहण गर्नुको उपदेश दिनु हो । €?:0 
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१९5७ 00:21 ० -:04-1 7) |.” 
जस्तो नहुन जाञन्‌ जसलाई यिनीभन्दा ४४७२ ८:६०। 1291 0५1४ 
पूर्व निति इमा १०" हाड बीना ४५४ ८५%। ८९४०/४४ 
जब उ मा त एउटा ला अव प्र ८ “१ ८ १०६%%%%,, ही ००००००,१ 
भइहाल्यो त उनका हृदय कठोर हुनपुगे,' 9०१%० ॥९०१०४-००१ ४१७० 
तथा उनीहरुमा अधिकांश फ्ासिक 

(अवज्ञाकारी) छन्‌ ।' 









(१७) विश्वास गर कि अल्लाह नै धर्तीलाई (४५५४ 1.5) ४) 
त्यसको मृत्युको पश्चात जीवित /२८२ | ४४: ८5५८१:४८% 
गरिदिन्छ । हामीले त तिम्रा लागि आफ्ना ३ हि :८:०४५:३ " 
निशानीहरु वर्णित गरिदियौं ताकि तिमी 8 09:54 /0:000 ५: 
सम्झ । 


(१5) निःसन्देह दान दिने पुरुष एवं महिलाहरु :७$५४॥४ ७ ५-:1 6) 
तथा जो अल्लाहलाई प्रेम (शुद्धता) का. ..५०६५४०८ १४ 2211 2४74 

०० रो , । 0.2०2/ ५, 029 0011 9१२201 9 
साथ क्रण दिराखेका छन्‌, उनका लागि यं ॥ रहका 
वढाइन 


(खुशूअ्‌) को अर्थ हृदयहरु कोमल भई अल्लाहतिर झक्नु, ०. हक (सत्य) सित 
तात्पर्य पवित्र (ईशवाणी) क्र्‌आन हो । 

"जस्तै यहदी तथा इसाई हुन्‌ अर्थात्‌ तिमी उनी जस्तै नहन्‌ु । 

'जस्तै उनीहरुले ईश्वरीय धर्मशास्त्रमा परिवर्तन तथा फेरबदल गरिदिए त्यसका 
साटो संसारको तुच्छ मूल्य प्राप्त गर्नलाई उनीहरुले आचरण बनाइहाले, त्यसका 
आदेशहरुको “उल्लंघन गरे, अल्लाहका धर्ममा मानिसहरुका अनुगामी (मुक्‌ल्लिद) 
वनिहाले तथा उनलाई आफ्नो प्रभु बनाइहाले । मुसलमानहरुलाई सावधान 
गरिदैछ कि तिमी यो काम नगर्नु अन्यथा तिम्रा हृदय पनि कठोर हन जानेछन्‌ तथा 
त्यसपछि यही कर्म जो उनका लागि अल्लाहको धिक्कारका कारण बने, तिमीलाई 
पनि राम्रा लाग्नेछन्‌ । 

































क्र 


“अनि उनका वचन भङ्गका कारण हामीले उनीमाथि धिक्कार 
उतान्यौं तथा उनका हृदय कठोर गरिदियौं कि उनी वाणीलाई उनका 
स्थानबाट परिवर्तित हाफिज 0 २ तथा जे-जति उपदेश उनलाई गरिएको 
थियो त्यसको बहुत ठूलो अंश ।” (अल-मायेद:-१३) 


ु ११८६ (१: दै” 2०22-:2 2; बट शु 2 » ७० 1 ४1/०« £/:4£4 ०७०“ 7 ००,» टु 
९,४६६ ०:८०.।5) ०9021१“ 010 | ४,१% “ «कती, ४ १५) ८४: ११४: जानी पछि ) 







६३404:100 1101 2 









छ ।' तथा उनका लागि राम्रा (प्रतिफल) 
एवं पुण्य छन्‌ ।' 

(१९) अल्लाह एवं त्यसका नु £४४४%,1४०। 0970 
माथि जो ईमान स्वीकार ती 1४५ ४ ॥ ५:4१७। । 2७ ४4 









मानिस आफ्नो प्रभुका निकट (सत्यवादी) /६१: :$10:6:0£:, 
माथि शहीद हुन्‌ । उनका लागि उनको | नमपुनिन हन कनिका 
प्रतिफल तथा उनको दिव्य ज्योति हो, ४८८० ८:31170 2225 
तथा जो कुफ्र गर्दछन्‌ र हाम्रा निशानीहरुलाई स्न्दि 7 9 ८५५५, ५४५ 
झठलाउँछन्‌, उनी नरकवासी हुन्‌ । &089412071 













(२०) याद राख कि संसारिक जीवन केवल ०,102) ६,201 ४120 
खेल तथा मनोरञ्जन र शोभा तथा आपसमा 2.2 01 ४%०४। ७०11: 


१अर्थात्‌ एकका प्रतिफल कमसेकम दस गुना तथा, यसभन्दा अधिक सात सय 
गुना, बरु त्यसभन्दा पनि अधिक । यो अधिकता मनको शुद्धता तथा आवश्यकता 
एवं स्थान तथा समय अनुसार हुनसक्दछ । जस्तो पहिला वर्णन भयो कि जुन 
मानिसहरुले मक्का बिजयभन्दा पहिलो खर्च गरे, त्यो पुण्य तथा प्रतिफलमा 
उनीभन्दा अधिक हुनेछन्‌ जसले त्यसका पश्चात खर्च गरे । 

अर्थात्‌ स्वर्ग तथा त्यसका सुख-सुविधाहरु जसको कहिल्यै विनाश तथा अन्त्य 
छैन । आयतमा ४४० वास्तवमा ०४०० हो, त लाई स सित परिवर्तन गरेर स 
मा संयुक्त गरिदियो । : 


'केही व्याख्याकारहरुले यहाँ वक्फ्‌ (विराम) गरेका छन्‌ तथा अगाडी €-५॥ ) लाई 
(अलग) वाक्य मानेका छन्‌ । ८-२०० (सिहीकियत) पूर्ण विश्वास तथा पूर्ण सच्चाई 
एवं शुद्दताको नाम हो । हदीसमा वर्णन छ कि “मनुष्य सघैँ साँचो बौल्दछ तथा 
साँचो कै खोजीमा तथा प्रयत्नमा लागिरहन्छ यहाँसम्मकि अल्लाहका सदनमा 
सिह्दीक लेखिन्छ ।” (मुत्तफकुन्‌ त मलैहि मिश्कात किताबुल आदाब, बाबु हिफृजिल 
लेसान) एक अरु हदीसमा रु (सत्यवादीहरु) को त्यो स्थान भनिएको छ 
जो स्वगमा उनलाई प्राप्त हुनेछ । भन्नुभयो, “जन्तती आफ्ना माथिका 
अटारीहरुवालालाई यस्तो देख्नेछुन्‌ जस्तै तिमी चम्किराखेको पश्चिमी अथवा 
पूर्वी तारालाई क्षितिजमा देख्दछौ ।” बयात्‌ ! उनका बीच पदहरुको यति अन्तर 
हुनेछ । सहावा (नबीका सहचरहरु) ले सोधे कि यी अम्बियाका श्रेणी हुनेछन्‌ 
जसलाई अरुले प्राप्त गर्न सक्ने छैनन्‌ ? उहाँले भन्नुभयो हो, सौगन्ध छ त्यस 
प्रभुको जसका हातमा मेरो प्राण छ ! यी ती मानिसहरु हुन्‌ जसले अल्लाहकाप्रति 
विश्वास गरे तथा ईशदूतहरुलाई सच्चा माने । (सहीह बुखारी, भन १ बदइल 
खल्क, बाबु माजाअ फी सिफतिल जन्तते व अन्नहा मखल्‌कतुन्‌) अर्थात्‌ ईमान 
तथा पुष्टिकरणको माँग पूरा गरे । (फृतहल बारी) । 
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७ 1 1 । 1 हि 
_ 0७... 44ँतीक. १) छ 











८ »००.११ (६४ १,८११ 22 ४87 
गर्व (एवं अहंकार) तथा धन एवं सन्तानमा 244270104:3 १४:955385 
एक-अर्काभन्दा स्वयं आफूलाई अधिक भन्नु ५४१५: ८॥१००१- 2 ८४: 
हो, जस्तै वर्षा प छँगा सि ५४८:। ८%1५८:८४४ 
॥ रा लाग्दछ, ३ रट» ४ ७, १771 ४० 7 १ 02 । छ 
काप पुरी" त पहेँलो रङ्गमा तिमी हना कन टमाठरटल ककन 
त्यसलाई देख्दछौ, अनि त्यो पूर्णत: टुक्रा- छ, छछ। ७०१०८९०-७ " १७९ “ 
टुक्रा हुनजान्छ ।' तथा आखिरत (परलोक) $%:४४ ४८१० ८४८ 
मा कठोर यातनाहरुरै तथा अल्लाहको क्षमा »८॥/३७ ४७ डु 
एवं प्रसन्नता छ' तथा सांसारिक जीवन क 
केवल धोकाका साधनका अतिरिक्त केही 
पनि त होइन ।' 


(२१) (आउ) दगुर आफ्नो प॒भुको ८८-४७:$८५६४०-।१०० 
क्षमातिर तथा त्यस स्वर्गतिर जसको . 
१'कृपफार' किसानहरुलाई भनिएको छ, यसकारण कि यसको शाब्दिक अर्थ हो 
लुकाउनेवाला काफ्रिहरुका हृदयमा अल्लाह तथा परलोकको इन्कार लुकेको | 
हन्छ, यसकारणले उसलाई काफ्रि (भनिन्छ । किसानहरुको लागि यो शब्द 
यसकारण प्रयोग गरिएको छ कि तिनीहरुले पनि धर्तीमा बीउ छर्छन्‌ तथा 
तिनलाई लुकाइदिन्छन्‌। 

थ्यहाँ सांसारिक जीवनलाई शीघर समाप्त हुने कुरोलाई खेतीले उपमा दिएको छकि 
जुनप्रकार खेती हरियो हुन्छ त राम्रो लाग्छ जसलाई देखेर किसान अति प्रसन्न हुन्छन्‌, 
परन्तु त्यो शीघ्र नै.सुकेको र पहेँलो भएर चुर्ण-चुर्ण हुनजान्छ । यसैप्रकार संसारको 
शोभा एवं सुन्दरता धन तथा सन्तान एवं अन्य वस्तुहरु मनुष्यको मन लोभ्याउँछन्‌, 
किन्तु यो जीवन केही दिनकै नै छ, यसलाई पनि स्थायित्व एवं स्थिरता छैन । 
'अर्थात्‌ काफिर तथा अवज्ञाकारीहरुका लागि जो संसारका खेलक्दमा मँग्न छन्‌ 
तथा त्यसलाई नै उनीहरुले जीवनको लक्ष्य ठाने । 


।' अर्थात्‌ ईमान भएका तथा आज्ञाकारीहरुका लागि जसले संसारलाई नै सबैथोक 
ठानेनन्‌, बरु यसलाई सामयिक तथा नाशवान एवं परीक्षागृह ठान्दै अल्लाहको 
आज्ञाका अनुसार जीवन निर्वाह गरे । 


'किन्तु उसका लागि जो धोकामा फंँसिरहयो तथा परलोकका लागि केही गरेन 
परन्तु जसले यस संसारलाई परलोकका खोजीका लागि प्रयोग गस्यो त उसका 
लागि यही संसार त्यसभन्दा उत्तम जीवन प्राप्त गर्नुको साधन सिद्ध हुनेछ । 


६ सदाचार ० 
अर्थात्‌ सदाचार एवं स्वच्छ मनले क्षमा-याचना गस्यो किनकि यिनै करा प्रभुका 
क्षमादानको साधन हो । ७ 













(1 
न | 


छो कै 
२७ ३ 
प्चु्‌) भक 
६१ 
॥ । 
पट 
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सूरतुल हृदीद-१७ भाग-२७ १४४२ ०५ ५००।१०००, 


विस्तार आकाश एवं धर्तीका विस्तारका टर ८01 ८२:०४ ७४०: ४५० 
बराबर छ।' यो उनका लागि बनाइको छ जो १६ 02:95) ८७%००८१%४० 
अल्लाहमाथि तथा त्यसका रसूलहरु 9१४ 20:“40253:9 ८: 
(सन्देष्टाहरु) माथि ईमान स्वीकार गर्दछन्‌ । ॥१४६ ७४ 922४; 
यो अल्लाहको कृपा हो कन्तलीलयादा मु 9,501 0201 ,5 215 
गर्दछ,' तथा अल्लाह अत्यन्त कृपालु छ। 

(२२) न कुनै कठिनाई (संकट) संसारमा 94:94 ७20100 ४ 
आउँछ न विशेष तिम्रा प्राणहरुमार्थि“ ५००, छु ५४८४/9 $ 
परन्तु यसभन्दा पूर्व कि हामीले त्यसलाई ८७:०8, 3) 
उत्पन्न गरौं, त्यो एउटा विशेष किताबमा €)$ 5०८५ ७। 
लेखिएको छ ।' नि:सन्देह ९८0” 



















लम्बाई कति होला ? किनकि ल्‌म्बाई 





१तथा जसको विस्तार यति छ त्यसको लम्ब 
चौडाइभन्दा अधिक नै हुन्छ । (९ 
सस्पष्ट कुरो छ कि उसको इच्छा उसैका लागि हुन्छ जो कुफ्र तथा दूराचारबाट 
क्षमा माँगेर ईमान तथा सदाचारंकी जीवन अपनाउँछ, यसैले त्यो यस्ता 
मानिसहरुलाई ईमान तथा पुण्यका कर्महरुको सौभाग्य पनि प्रदान गर्दछ । 


शत्यसले जसमाथि चाहन्छ ओफ्नो दया गर्दछ । जसलाई त्यसले केही दिन्छ, कसैले 
रोक्न सक्दैन तथा जसबाट रोकिदिन्छ कसैले दिन सक्दैन । सबै भलाई त्यसैका 
हातमा छन्‌, त्यही पूर्ण दयानिधि तथा वास्तविक दाता हो, जसकहाँ कन्जूसीको 
कनै कल्पना छैन । 










जस्तै अकाल, बाढी तथा अन्य धर्ती तथा आकाशका अन्य विपदाहरु । 





“जस्तै रोग, थकान, दरिद्रता आदि । 





“अर्थात्‌ अल्लाहले आफ्ना ज्ञान अनुसार पुरै सृष्टिलाई पैदा गर्नुभन्दा पहिला नै यी 
सबै सगै कुटा लेखिदिए । जस्तो हदीसमा छ, नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले 
त्‌ 






2०” “| छ 120:007905 ९), » १०९० ०7०६ ११ 15 124] छ 
पट «4 9:-4.. 029918 ९121 504 01 05 22०८19। 515) 


“अल्लाहले आकाश तथा धर्ती पैदा गर्नुभन्दा पचास हजार वर्ष पहिला 
नै सबै भाग्य लेखिदिनुभएको थियो ।” (सहीह मुस्लिम, किताबुल क्र, 
बाबु हिजाजे आदम व मूसा अलैहिस्सलाम) 
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११ १ $ट?। ०१ -५-७-। 9, ९० 


5६३६६५04110 1100 [1100 १९९१ 
हा 


यो कार्य अल्लाह (तआला) का लागि & ८, 5116. 
(अत्यन्त) सरल छ । 
(२३) ताकि तिमी आफबाट खोसिएका ०८६४६(० १६ 1:28 ५९८२ 
वस्तुमाथि दुखी नहुने गर तथा न प्रदान १।॥५५८८२२।४९।:£::£५; 
गरिएको करामाथि गर्व गर्न थाल,' तथा गर्व ४,१६५ ७४६४: ८५४ ५ 

अहंकारीहरुसित कट गर्दैन ।:)/८१०१ % ० ००० 
गर्ने अहंकारीहरुसित अल्लाह प्रेम गदन । 

करी हि? / १4: % "१ “9 


(२४) जो (स्वयं पनि) कन्जुसी गर्दछन्‌ ४,१०७८०७ 






























(८ 02५7 
तथा अरुहरुलाई (पनि) कन्जुसीको शिक्षा १; ८४: ० ५::1५ ८. 
दिइन्छन्‌ । (सुन !) जो पनि विमुख हुन्छन्‌,' 14:,411£521 24 21 6६ 
अल्लाह निस्पृह तथा प्रशंसाका योग्य छ। परी कि उ ट 


(२५) निःसन्देह हामीले आफ्ना १००[, ०१(५८१% ०2 
सन्देष्टाहरुलाई खुला निशानीहरु प्रदान :%% ॥ हकमा 
गरी पठायौं तथा उनका साथ किताब _. पप्ख्ख। 2४ ४151: 
तथा न्याय (तुला) अवतरित गन्यौँ' ताकि: ६४"$५ ८६८ ०७10 
मानिस न्यायमा स्थित रह्‌न्‌ तथा हामीले (१४ १:३५५५८/४1५४। ; 
फलामलाई पनि अवतरित गर्यौं" जसमा 

अत्यन्त 





'यहाँ जुन शोक तथा प्रसन्तताबाट रोकिएको छ, यो त्यो शोक तथा प्रसन्नता हो 
जो मानिसहरुलाई अवैध कामहरुसम्म पुन्याउँछ । अन्यथा दुखमाथि शोक तथा 
सुखमाथि प्रसन्नता सन्नता ) एउटा स्वभाविक कर्म हो, किन्तु मोमिन दुखमाथि धैर्यधारण 
गर्दछ कि अल्लाहको इच्छा तथा भाग्यलेख हो, रुनु चिच्याउनुबाट परिवर्तन 
हुनसक्दैन, तथा सुखमाथि घमण्ड गर्दैन । अल्लाहको कृतज्ञ हुन्छ कि यो मात्र 
त्यसका प्रयासको फल होइन बरु अल्लाहको दया एवं त्यसको उपकार हो । 


अर्थात्‌ अल्लाहको मार्गमा खर्च गर्नाले, किनकि वास्तविक कृपणता (कन्जूसी) यही हो। 


“2 मीजान (तुला) सित अभिप्राय न्याय हो तथा प्रयोजन यो हो कि हामीले 
लो मा न्याय गर्न आदेश दिएका छौं । केही ज्ञाताहरुले यसको अनुवाद तुला 


हब । तराजू उतार्नाले अभिप्राय हो कि हामीले तराजूतिर मानिसहरुलाई मार्ग 


» त्यसकाद्वारा मानिसहरुलाई तौलेर उनको पूरा-पूरा अधिकार देउ । 


ग्यहाँ ष् उताय्यौंको अ त 
हाँ पनि उताय्यौंको अर्थ हो पैदा गनु तथा त्यसको कला सिकाउनु । फलामबाट 


असंख्य 
जनाव कि वन्चित । | वल यो सब अल्लाहका त्यस निर्देश तथा दिव्य प्रकाशनाकी 
उसले म नृष्यलाई छ। 
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(भयानकता एवं) शक्ति छ तथा ८४४ १९४८ ४ ५५५६ 
मानिसहरुका लागि अन्य पनि धेरै लाभ ६१,१९१ ४%::५७८० ४) ट्री 
लक तथा यसकारण पनि कि अल्लाहले टै “2440 21,221/ 
कि त्यसको तथा सन्देष्टाहरुको 6 2: ७४% «। ७)” ५९०० 


नदेखिकन कसले गर्दछ ।' निःसन्देह 
नली (त क्तिशाली एवं 



























(२६) निःसन्देह हामीले नूह एवं इब्राहीाम %)४ ४% ७८: ५५५ 
(अलैहिस्सलाम) लाई (सन्देष्टा बनाएर) ४4 ४%:$5%- ७£0 
पठायौं तथा हामीले ती दुबैको सन्तानमा 2 १५४४ /६%१।८ 
पैगम्बरी (दूतत्व) तथा किताब जारी ५-०/%कीकेटुक। 
राख्यौं, त उनीमध्ये केही मार्गमा आए तथा ०००० १€०१-१९०७० 
उनीमध्ये निकै अधिक अबज्ञाकारी रहे । 













(२७) उनका पश्चात तैपनि हामीले :: ४|::,:१,७। १8 ६६ 23 
निरन्तर आफ्ना सन्देष्टाहरुलाई पठाइरहयौं 
तथा उनका 207 


अर्थात्‌ फलामबाट अस्त्र-शस्त्र बन्दछन्‌, जस्तै तलवार, बन्दूक तथा अब परमाण्‌ 
बम, तोपहरु, युद्ध तोप,“पनडुब्बिहरु, रकेट, टैँक आदि असंख्य वस्तुहरु जसबाट 
शत्रुमाथि आक्रमण गरिन्छ तथा आफ्नो रक्षा पनि । 


'अस्त्र-शस्त्रका अतिरिक्त फलामबाट अरु पनि धेरै सामान बन्दछन्‌ जो घरहरु 
तथा विभिन्न उद्योगहरुमा काम आउँछन्‌, जस्तै छुरी, चक्क्‌, कैची, हथौडा, सई, 
खेती, काठ तथा निर्माण आदिका सामान तथा साना-ठला अनगिन्ती मेशीन तथा 
सामाग्रीहरु । क 


'यो (०८ को संयोजक हो, अर्थात्‌ रसूलहरुलाई यसकारण पठायौं ताकि त्यो 
जानोस्‌ कि त्यसका रसूलहरुमाथि अल्लाहलाई नदेखिकनै कसले विश्वास गर्दछ 
तथा उनको सहायता गर्दछ । 


“त्यसलाइ यसको जरुरत छैन कि मानिस त्यसका धर्मको तथा त्यसका 
रसूलहरुको सहायता गरून्‌, बरु त्यो चाहन्छ भने त्यस बिना नै उनलाई प्रभत्व 
| प्रदान गरिदेओस्‌ । मानिसहरुलाई त उनको सहायता गर्नुको आदेश उनको आफ्नै 
॥||भलाईका लागि दिएको छ ताकि उनी यस ढङ्गले आफ्ना प्रभुलाई प्रसन्न गरी 
0. [त्यसको दया तथा क्षमाका पात्र बन्न जाउन्‌ । 
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पश्चात हामीले ईसा पुत्र मरियमलाई पठायौं 2 ७:।७००५, ८५४; 
तथा उनलाई इंजील प्रदान गच्यौं तथा ५_ ४८४६४८:५६५। ५६६५) ; 
उनका अनुयायीहरुका हृदयमा प्रेम तथा १९,०८८ 17६ /१:5| 7०01 ( 21£ 
दयाको भाव राखिदियौं ।' हो बैराग्य त “४27 ६ ४७०५" ४०, । ५१०७ 
उनीहरुले स्वयं खोजिहालेका थित कालीन ७५०७ ७०४८: ५१८१: 
उनीमाथि आवश्यक गरेका थिएनौँ, | १०,१४१ $ 12." 
अल्लाहको प्रसन्नताको खोजीका अतिरिक्त । ह्या 2212, 42 ०७ 
तथा उनीहरुले त्यसको पूर्ण पालना २ ०६०६२-6० ०4/ 


१२३) (राफः) को अर्थ हो कोमलता तथा रहमतको अर्थ हो दया) अनुयायीहरुसित 
अभिप्राय ईसा अलैहिस्सलामका साथी हवारी हुन्‌ । अर्थात्‌ उनका हृदयमा एक- 
अर्काका लागि प्रेम तथा प्यारको भाव उत्पन्न गरिदियौं, जस्तो सहावबा किराम 
रजीयल्लाहु अन्हम परस्पर प्रेम तथा दयाभाव गर्नेहरु थिए।,४: ८०, (यहूदी यसप्रकार 
आपसमा प्रेमभाव राख्दैनथे जस्तो आदरणीय ईसाका अनुयायीहरु थिए । 

२ २५८५) (रहबानियत) ८-) रहब (भय) बाट बनेको छ अथवा ०८५, रूहबान 
(फकीर) सित सम्बन्धित छ । यसलाई “०, बाट मानिन्छ भने यसको धातु 
पम्छै) (रहिबीयत) हो, यसमा: शा य पँ' बढाएर रहबानीयत बनाइएको छ । 
(ऐसरुत्तफासीर) रहबानीयतको अर्थ हो, अर्थात्‌ संसारबाट सम्बन्ध त्याग 
गरी वनमा गएर अल्लाहको उपासना गर्नु । यसको पृष्ठभूमि यो हो कि इशदूत 
ईसाका पश्चात यस्ता राजा भए जसले तौरात तथा इंजीलमा परिवर्तन गरिदिए 
जसलाई एउटा गिरोहले मानेन तथा राजाका भयले पर्वतहरु एवं गुफामा शरण 
लिए । यो त्यसको आरम्भ थियो, जसको आधार विवशता थियो । किन्तु पछिका 
मानिसहरुले:आफ्ना ठलाहरुका अन्धा-अनुशरणमा यस नगरलाई त्यागेर उपासनाको 
एउटा नयाँ ढङ्ग बनाए तथा स्वयंलाई गिर्जाघरहरु तथा पृजा स्थलहरुमा बन्द 
गरे तथा त्यसका लागि संसारमा त्याग एवं वैराग्यलाई पनि अनिवार्य गरिहाले । 
त्यसैलाई अल्लाहले €।-४। (स्वयं रच्नु) भनेको छ । 


'यो पछिल्लो क्राकै पुष्टि हो कि यो वैराग्य उनले स्वयं बनाएका थिए, अल्लाहले 
त्यसको आज्ञा दिएन । 


“अर्थात्‌ हामीले त उनीमाथि अनिवार्य गरेका थियौं कि हाम्रो प्रसन्तताको खोजी | 
गरुन्‌ । दोस्रो अनुवाद यो गरिएको छ कि उनले यो काम अल्लाहलाई खुश गर्नका 
लागि गरेका थिए, किन्तु अल्लाहले स्पष्ट गरिदियो कि अल्लाहको प्रसन्नता धर्ममा 
आफ्नो तर्फबाट नयाँ कुरा बनाउनाले प्राप्त हुनसक्दैन, चाहे ती जति नै 
मनोरम किन नहोउन्‌ । अल्लाहको प्रसन्नता त त्यसका अनुपालनबाट नै प्राप्त 
हुन्छ । 
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सरतल हेदीद-५9 भाग-२७ १ 9921 ०५ ०००७ 5) |.» 


गरेनन्‌) तैपनि हामीले उनीहरुमध्ये जसले ९६:१५ १५:०।५०। ८:921 
ईमान स्वीकार गरेका थिए उनीहरुलाई 8 0%, ।:४५%५८% 
उनको प्रतिफल दियौं,' तथा उनीहरुमा फर करार 
अधिकतर मानिस छन्‌ । । ७ त 
(२८) हे मानिसहरु जसले ईमान स्वीकार 41 04 ।५:4। ७८:५1 
गरेका छौ, अल्लाहसित तसँदै रह तथा त्यसका ५४५५ ५०० 1४15 
सन्देष्टामाथि ईमान स्वीकार गर, अल्लाहले ।$$ ८७:४४ ५५::४८० 
तिमीलाई आफ्नो दयाको दुईगुना भाग प्रदान ५८-५:4:४४ १९ ८४: 
गर्नेछ तथा तिमीलाई दिव्य ज्योति प्रदान ए्ीटिल ११००" 
गर्नेछ, जसका प्रकाशमा तिमी हिंड्ने-डुल्ने _ 6,2,93252:209 
छौ तथा (तिम्रा पाप पनि क्षमा गरिदिनेछ, ००३ 

अल्लाह क्षमा गर्ने दयावान छ । 


(२९) यो यसकारण कि अहले किताब... ५, 02,203 
(ग्रन्यवालाहरु) जानीहालून्‌ कि अल्लाहको ५ ० 12 /।4/8 
कपाका कनै अं घट उनीहरुलाई 2 (4 ८£2- ८११०५-०२. 

पाका कुनै अंशमा पनि उनीहरुल 5६51 815 9105 6; 
अधिकार छैन तथा यो कि समस्त कृपा “छ 612 941 022 ७९ 
अल्लाहका हातमा छ, त्यो जसलाई चाहन्छ १६ ७०:०३: 91 ५: 
प्रदान गर्दछ, तथा अल्लाह नै अत्यन्त छ 2571 02:91 35 2915 
कपालु छ । म । १०० ०" ” 

अर्थात्‌ उनीहरुले. उद्देश्य अल्लाहको प्रसन्नताको खोज भने, किन्तु उनीहरुले 
प्रा पालन गरेनन्‌, अन्यथा उनीहरु नयाँ कुरा बनाउनुको साटो अनुसरणको मार्ग 
अपनाउँथै। 

भ्यी ती मानिस हुन्‌ जो ईसाका धर्ममा अटल रहेका थिए । 

ब्यो दुईगुना प्रतिफल ती ईमानवालाहरुलाई प्राप्त हुनेछ जो नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
व सल्लमभन्दा पहिलाका नबीमाथि ईमान स्वीकार गर्दथे अनि उहाँ सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लममाथि पनि ईमान स्वीकार गरे, जस्तो कि हदीसमा वर्णित छ। ( 
सहीह-अल-बुखारी, किताबुल इल्म, सहीह मुस्लिम, किताबुल ईमान, बाबु वजूबिल 
इमान बिररिसालति नबियूयेना) एउटा अर्को व्याख्याका अनुसार जब अहले किताबले 
यस कुरामा गर्वको प्रदर्शन गरे कि उनीहरुलाई दुईगुना पुण्य प्राप्त हुनेछ त अल्लाहले 
मुसलमानहरुका पक्षमा यो आयत उताय्यो । विस्तारका लागि तफूसीर इब्ने कृसीर हुर्नुस्‌ । 
"०७ मा ७ अधिक छ तथा अर्थ हा 3104 ७० ५० 19५ ० ७४ ०१0० ४ | "० 0111100 
“ताकि अहले किताब जानिहालून्‌ कि उनीहरु कुनै कुरामाथि सक्षम छैनन्‌ कि 
अल्लाहको कृपा र वरदान पाउन सकून्‌ ।”" (फृतहुल कदीर) हिका 
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